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MAxIMe 
”În lumea asta nu ceea ce 
câştigăm ne îmbogăţeşte, 
ci ceea la ce renunţăm.”
 Henry Ward Beecher
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Foarte interesantă, în ultima vre‑
me, zvonistica privind situaţia co‑
tidianului de galaţi „Viaţa liberă”. 
Interesantă prin diversitatea opiniilor, 

unele dintre ele inepte şi răuvoitoare, 
trădând fie emfaza, fie tembelismul, pur 
şi simplu. Această campanie are la sor‑
ginte o declaraţie pe care firma elveţiană 
gOLDBACH Media group a făcut‑o de 
îndată ce a preluat pachetul majoritar de 
acţiuni al trustului ARBOMEDIA. Toate 
ziarele aparţinând de acest trust, inclu‑
siv „Viaţa liberă”, urmau să fie înstrăi‑
nate, noii proprietari nefiind interesaţi 
de „print”. De cinci ani, deci, şi nu de 
o lună sau două, ziarul nostru caută o soluţie 
pentru a împlini corespunzător acest dezide‑
rat.

Pe de altă parte, încercarea unora de a do‑
bândi „Viaţa liberă” este explicabilă, ştiut fiind 
faptul că acest lider absolut pe piaţa presei 
gălăţene ar putea înclina balanţa în campania 

electorală din 2012. Aceasta cu condiţia ca zi‑
ariştii să ia poziţia de drepţi, să salute cu „să 
trăiţi!” şi să se plece în faţa politrucului. Ceea 
ce este exclus! Este exclus nu numai prin atitu‑

dine declarată, dar şi prin contract.
Îi anunţăm, pe această cale, pe cititori că cel 

care a câştigat cursa pentru „Viaţa liberă”, după 
ce a tatonat terenul ani de zile, este omul de 
afaceri MARIAN BĂILĂ, unul dintre prietenii 
constanţi ai ziariştilor gălăţeni. El este la ora 
actuală deţinător a peste 90 la sută din acţiu‑

nile Trustului de Presă „Dunărea de Jos”, trust 
considerat ‑ cu sau fără voia unora sau altora ‑ 
ca fiind unul din cele mai puternice din ţară.

 *
Nota bene: în perspectivă, cititorul să 

fie sigur că „Viaţa liberă” nu‑şi va schim‑
ba sub nicio formă vectorii publicistici, 
integritatea ziarului fiind convenabilă 
noului proprietar.

Ideea ar fi următoarea: dacă vrei 
un ziar pe stânga, nu cumperi unul de 
dreapta sau viceversa. E sătul cititorul 
român de cei care o cârmesc sau de cele 
patru cărări pe care o tot apucă politi‑
cianul român.

„Viaţa liberă” va rămâne deci VIAţA 
LIBERĂ!

Şi încă ceva: detaliile tranzacţiei vor fi la ve‑
dere pe internet, începând cu luna iulie. Vin 
căldurile şi n‑are rost să transpiraţi făcând pre‑
supuneri!

R.

Marian Băilă 
şi „Viaţa liberă”
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„Consiliul Judeţului şi-a 
pierdut apartamentele 

s̋trategiCe˝!” era până 
ieri, la ora 17,30, cel mai 

citit text al zilei de pe site-
ul „Vieţii libere”, cu 1.662 

afişări. În topul accesărilor 
mai figurau articolele 

„oţelul Va Întâlni steaua În 
superCupa româniei” (1.546) 

şi „Consiliul loCal a dat În 
CloCot” (1.345 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net
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în Loc De
Editorial

Oprirea temporară 
naşte scenarii apocaliptice

Un droB 
de sare 
Cât Un 
fUrnal
[ Oprirea Furnalului 4 de la ArcelorMittal Galaţi, 
singurul care mai funcţiona, pentru executarea unor 
lucrări de reparaţie, a generat controverse
[ Pe de-o parte, reprezentanţii companiei siderurgice 
dau asigurări că această oprire se face după ce s-au 
eliminat toate riscurile, în vreme ce alţii trasează deja 
scenarii apocaliptice, vorbind despre exploziiReparaţiile 

la furnalul 5, 
în desfăşurare

Şantierele nu ne omoară, dar se străduiesc

Salvaţi ambulanţa 
şi bolnavii!

[ La un pas de moarte, pentru că ambulanţa 
nu poate intra în zona centrală [ „Lucrările ISPA 

de pe strada Nicolae Bălcescu [foto] vor dura 
până pe 30 iunie”, confirmă Nicoleta Manole, 

purtătorul de cuvânt al Primăriei Galaţi

Cât timp e senator

„Dr. Ichim 
nu poate lucra 
la Judeţean!” 

Forumul Naţional al IMM-urilor

Să privim şi „partea 
plină” a mediului 
de afaceri!

Strategia 
a făcut diferenţa   

facultatea 
gălăţeană 

de Medicină, 
unică în ţară!  
Facultatea de Medicină 

şi Farmacie din Galaţi va de-
veni, în scurt timp, prima 
din ţară care va avea acre-
ditare pentru specializarea 
Asistente Medicale. Mai mul-
te ne-a spus decanul facul-
tăţii din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
prof. dr. Aurel Nechita. 
„Pentru a acredita o speci-
alizare din cadrul facultăţii 
este nevoie de trei promoţii 
de absolvenţi. Odată cu mo-
dificarea structurii învăţă-
mântului universitar, durata 
specializării „Asistenţă medi-
cală” a crescut de la trei ani la 
patru ani. În aceste condiţii, 
toate facultăţile de medici-
nă trebuiau să o ia de la zero 
şi să scoată trei promoţii de 
asistente pe noul sistem 
pentru a obţine acreditarea. 
Am ales o altă cale: cea a 
continuării de studii pentru 
absolvenţii ciclului de învă-
ţământ de trei ani. Astfel, în 
această vară, facultatea gălă-
ţeană va fi singura care va da 
a treia promoţie de asistente 
medicale care îndeplinesc 
condiţiile ciclului extins de 
învăţământ. Implicit, vom fi 
prima facultate care îşi acre-
ditează această specializare. 
Raportul de profil al ARACIS 
a fost favorabil”, a precizat 
prof. dr. Aurel Nechita.   

Gabriel Kolbay   

În judeţul Galaţi 

trei spitale 
clasificate

Examene 
pentru profesori

Mai puţine 
posturi decât 
anul trecut

La propunerea 
dascălilor gălăţeni

Grupul Şcolar 
de Marină 
va şcolariza 
marinari

Spitalizat cu întârziere

Primul suspect 
în cazul crimei de 
lângă „Sf. Mina”

Pe ultima sută de metri 

ISPA creează 
controverse

O groapă pe zi

Putem 
să asfaltăm noi 
strada Barboşi?

Casă, dulce casă

JAndArMII, 
În AşteptAreA 
uneI locuInţe

Pregătiri pentru alegerile din 2012
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paginã realizatã de

surse: Mediafax

Sticle cu vin rubiniu, bor-
cane cu miere, alături de care 
străluceau fagurii, colaci îm-
pletiţi, cârnaţi tradiţionali, că-
ciuli şi cojoace din oaie şi câte 
şi mai câte! Printre sutele de 
moldoveni care s-au perindat, 

pe la tarabe, de-a lungul zilei 
au fost şi zeci de români: fermi-
eri, producători agricoli, inves-
titori şi nu în ultimul rând, chiar 
ministrul Agriculturii, Valeriu 
Tabără. Acesta a fost însoţit 
de omologul său moldovean, 

Opoziţia declanşea-
ză ofensiva politică 
pentru alegerile de 
anul viitor. Uniunea 

Social-Liberală şi-a lansat pro-
gramul economic pe care ar 
vrea să-l aplice dacă ajunge la 
putere.

Fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat vineri, la 
lansarea programului economic 
al USL, că PSD şi PNL îşi propun 
refacerea clasei de mijloc, grav 
afectată de guvernarea PDL. În 
acest sens, USL propune mai 
multe măsuri de reducere a im-
pozitării muncii. 

Programul economic al USL 
propune o impozitare diferenţia-
tă a veniturilor, în trei trepte: 8 la 
sută pentru veniturile de până la 
800 lei lunar, 12 la sută pentru ve-
niturile de la 800 la 1600 lei/lună 
şi 16 la sută pentru veniturile de 
peste 1.600 lei lunar. Programul 
mai prevede menţinerea pentru 
încă patru ani a TVA la 24 la sută 
şi negocierea unui nou acord cu 
FMI, în 2013. Există o excepţie, 
în ceea ce priveşte TVA aplicat 
la producţia de cereale, pâine, 
carne proaspătă, lapte şi legume 
proaspete, unde din 24 la sută 
producătorii îşi vor putea dedu-
ce 15 la sută.

Crearea 
de locuri de muncă

USL îşi propune înfiinţarea a 
cel puţin un milion de noi locuri 
de muncă, măsurile prevăzute 
fiind reducerea CAS cu 5 la sută 
pentru angajatori, reducerea in-
tegrală a plăţii CAS pentru un an 
de zile pentru angajatorii care 
creează noi locuri de muncă, 
scutirea de orice taxe pentru an-
gajările în regim “part time”, con-
diţionarea participării la licitaţii 
publice de existenţa a cel puţin 
15 la sută angajaţi sub vârsta de 
25 de ani. În plus, USL doreşte 
majorarea salariului minim pe 
economie la 800 lei.

Alte măsuri propuse de USL 
sunt: introducerea unei suprata-
xări a tranzacţiilor speculative, 
scutirea de impozitare pe o pe-
rioadă de cinci ani pentru divi-
dendele reinvestite în utilaje şi 
echipamente tehnologice, de 
cercetare.

USL intenţionează să intro-
ducă registrul unic de control, 
odată la doi ani, cu tematică 
prestabilită şi preanunţată.

Pentru stimularea sectorului 
privat, USL propune o Agenţie 
pentru programele naţiona-
le de investiţii (după modelul 
ARIS), atragerea de investiţii din 

ţările emergente, capitalizarea 
Fondului de Garantare pentru 
IMM-uri.

Alte măsuri conţinute de pro-
gramul USL sunt capitalizarea 
CEX şi EXIMBANK, plafonarea 
împrumuturilor guvernamenta-
le pe piaţa internă, înfiinţarea 
unui comitet parlamentar de 
monitorizare pentru creşterea 
transparenţei utilizării banului 
public.

În plus, USL doreşte restruc-
turarea instituţiilor de control 
fiscal şi înfiinţarea unui consiliu 
de supraveghere şi audit format 
din experţi internaţionali.

Sectorul bugetar

În ceea ce priveşte sectorul 
bugetar, USL propune desfi-
inţarea celor 6.000 de posturi 
ocupate prin numiri politice în 
2009-2010, deblocarea imediată 
a posturilor din învăţământ, pla-
fonarea cheltuielilor cu bunurile 
şi serviciile, management privat 
la companiile de stat din dome-
nii strategice. Principala sursă 
de creştere a veniturilor buge-
tare identificată de PSD este 
majorarea absorbţiei fondurilor 
europene, prin înfiinţarea unei 
autorităţi unice pentru fondu-
rile europene, a unui sistem de 

Vasile Bumacov, şi ghidaţi cu 
eleganţă de Genţiana Şerbu, 
consulul general al României 
la Cahul. Aşa s-a deschis pri-
ma ediţie a Forumului Agricol 
Transfrontalier România-
Republica Moldova, acţiune or-
ganizată de Consulatul General 
al României la Cahul, în parte-
neriat cu Centrul Pro Europa 
Cahul, Centrul de Afaceri 
Cahul şi Asociaţia Femeilor de 
Afaceri. Scopul: îmbunătăţirea 
relaţiilor româno-moldove-
neşti şi încheierea de legături 
comerciale între cele două ţări, 
în domeniul agriculturii. 

Dar, despre cât de sexy este 
considerată agricultura de că-
tre ministrul Bumacov, despre 
greşelile pe care le-a făcut 
România înainte de integrare în 
UE şi de ce a lăcrimat ministrul 
Tabără, aflaţi în ediţia noastră 
de luni.

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

Călin Popescu 
Tăriceanu

Pregătiri pentru alegerile din 2012

USL şi-a lansat 
programul economic

depunere şi evaluare online a 
proiectelor şi rambursarea TVA 
pentru proiectele finanţate din 
fonduri europene.

USL îşi propune ca prin aces-
te măsuri să crească veniturile 
bugetare de la 32 la sută la 38 la 
sută.

Poliţiştii de frontieră con-
stănţeni au reuşit ieri, după o 
urmărire ca în filme, să opreas-
că, în zona economică exclu-
sivă a Bulgariei, un pescador 
turcesc depistat în timp ce 
bracona în apele teritoriale ro-
mâneşti. Pescadorul “Ahmed 
Komoglu” a fost identificat în 
jurul orei 6.00, prin Sistemul 
de Supraveghere SCOMAR, la 
aproximativ 70 de mile travers 
de Tuzla. În momentul în care 
s-a încercat să se ia legătură cu 
echipajul turcesc, pentru a se 
face un control, nava a pornit în 
direcţia opusă, către Bulgaria. 
Echipajul pescadorului a refu-
zat să oprească ambarcaţiunea, 
ignorând somaţiile verbale şi 
acustice ale poliţiştilor români. 

În aceste condiţii, poliţiştii au 
tras asupra pescadorului cu 
mitralierele calibru 7,62, fi-
ind executate aproximativ 60 
de focuri, dar fără ca nava să 
oprească. Mai mult, comandan-
tul şi-a scos echipajul pe punte 
pentru a-i împiedica pe poli-
ţiştii de frontieră să mai tragă 
asupra navei. Ofiţerii români au 
reuşit să oprească nava după o 
urmărire de aproape opt ore. În 
momentul în care pescadorul 
a fost oprit, membrii echipaju-
lui au aprins fumigene la bord, 
astfel că în compartimentul de 
motoare a izbucnit un incendiu. 
După stingerea focului, nava 
turcească a fost dusă în Portul 
Constanţa, pentru continuarea 
verificărilor.

În scandalul mitei din Portul 
Constanţa au apărut nume şi 
informaţii noi. Procurorii DNA 
au foarte multe interceptări 
în care cei implicaţi în dosarul 
contrabandei cu mărfuri din 
China promiteau că ajung la mi-
niştri importanţi. Este vorba de 
influenţă la nivelul ministrului 
Transportului Anca Boagiu, la 
nivelul ministrului de Finanţe, 
Sebastian Vlădescu, la nivelul 
liderului deputaţilor democrat-
liberali, Mircea Toader, şi chiar 
la preşedintele ANAF, Sorin 
Blejnar.

Reţeaua din Portul 
Constanţa era organizată pe 
paliere de conducere, protecţie 
şi execuţie. Secretarul general 
Laurenţiu Mironescu şi sena-
torul Mircea Banias asigurau 
protecţia externă a reţelei, iar 
Eugen Bogatu şi Aurelian Pilcă, 
pe cel de conducere şi control.

Motivarea arestării în acest 
dosar a celor 29 de persoane, 
inclusiv a secretarului gene-
ral de la Interne, arată cât de 
departe, în sfera politicului, 
doreau să ajungă cei implicaţi 
în contrabandă. Mironescu şi 
Pilcă au avut mai multe discu-
ţii pe tema sprijinului financiar 
pentru ca Mironescu să câştige 
alegeri în PDL, pe tema inter-
venţiilor pentru ca Pilcă să fie 
numit şef în port sau a eforturi-
lor de a intra în anturajul Ancăi 
Boagiu. Într-o astfel de discu-
ţie, datată 7 septembrie 2010, 
Laurenţiu Mironescu îl anunţă 
pe Pilcă în legătură cu faptul că 
se va întâlni cu Mircea Toader, 
lider al deputaţilor PDL, care 
l-ar fi cooptat pentru a elabora 
legislaţia în domeniul maritim 
şi portuar. Mironescu îşi expri-
mă speranţa că va intra astfel şi 
în intimitatea ministrului şi pre-

cizează că Toader “s-a sfătuit 
cu Anca”. Discuţia se încheie cu 
formula “Succesuri!”.

Limbajul secret 
al vameşilor şpăgari

Inculpaţii foloseau un lim-
baj codificat în privinţa sume-
lor percepute, astfel o “palmă” 
însemna 500 de dolari (“palmă 
americană”) sau 500 de euro 
(“palmă europeană”), iar un 
“băţ” - 100 de dolari. Un sand-
viş reprezenta bunuri sau sume 
de bani echivalentul a circa 
50 USD, iar o pâine/o pâinică - 
bunuri de mică valoare oferite 
lucrătorilor vamali pentru a le 
capta interesul”. Mita pentru 
vameşii din Portul Constanţa 
Sud Agigea mai era numită 
“saci cu orez”. De această dată 
nu a fost precizată „cantitatea” 
unui astfel de sac.

Restructurarea 
Poştei
2.000 de 
disponibilizaţi

Circa 2.000 de salari-
aţi, reprezentând şase la 
sută din personalul Poştei 
Române, vor fi afectaţi de 
aplicarea unor măsuri de 
restructurare operaţiona-
lă, o parte dintre aceştia 
urmând să fie disponibili-
zaţi, a declarat preşedin-
tele companiei, Daniel 
Neagoe. Operatorul are 
circa 34.200 de salariaţi, 
din care peste 11.000 
sunt factori poştali. Cei 
care îşi vor pierde locul 
de muncă vor primi între 
trei şi 30 de salarii com-
pensatorii. „Prin reduce-
rea numărului de sucur-
sale specializate, vor dis-
părea mai multe posturi 
de conducere, respectiv, 
unii directori vor deveni 
şefi de compartiment. 
De asemenea, prin alte 
măsuri de restructurare 
operaţională, circa 1.500 
de subunităţi poştale 
vor fi închise, din cele 
aproape 7.100”, a mai 
spus Neagoe. Vor rămâ-
ne doar patru sucursale 
specializate, şi anume 
Servicii Integrate, Servicii 
Financiare, Fabrica de 
Timbre şi Muzeul Naţional 
Filatelic. Actualele centre 
regionale vor deveni di-
recţii regionale, urmând 
ca la nivelul acestora să 
fie preluate activităţile de 
transport, administrare 
fond imobiliar, servicii de 
curierat rapid şi IT. Până 
la finele lunii iunie vor fi 
stabilite structurile orga-
nizatorice şi numărul de 
posturi din administraţia 
centrală şi din teritoriu. 
Vor fi puse în aplicare şi 
alte măsuri de reorgani-
zare a activităţii Poştei, 
printre acestea numă-
rându-se renormarea 
activităţii factorilor poş-
tali şi personalului din 
oficiile poştale, precum şi 
modificarea orarului de 
funcţionare a unităţilor 
teritoriale în funcţie de 
curba de trafic. În privin-
ţa comisionului încasat 
pentru distribuirea pen-
siilor, sursa a afirmat că 
va solicita autorităţilor 
majorarea acestuia de 
la 1 la sută la 1,1 la sută. 
Aproape 40 la sută din 
veniturile Poştei provin 
din acest comision.

În atenţia 
premierului
Şefii ANAF, 
ameninţaţi 
cu demisia

Directorii structurilor ANAF 
din cinci judeţe care în luna iu-
nie vor raporta gradul cel mai 
mic de colectare a veniturilor 
vor fi schimbaţi din funcţie, a 
anunţat premierul Emil Boc, 
precizând că decizia a fost lua-
tă în urma unei discuţii “foarte 
dure” avute cu şeful ANAF şi 
ministrul Finanţelor. Prim-
ministrul a purtat o discuţie 
în acest sens şi la Inspecţia 
Muncii. “Trebuie să se ştie că 
există o responsabilitate în 
toată ţara, cu evaziunea nu 
ne jucăm”, a spus Emil Boc, la 
Realitatea TV.

În perioada 
următoare
Se scumpesc 
produsele 
alimentare

Produsele alimentare se 
vor scumpi cu 3-5 la sută în 
perioada următoare din cauza 
condiţiilor meteo nefavora-
bile şi a contextului interna-
ţional, au anunţat ieri, la un 
seminar, reprezentanţii fede-
raţiei Agrostar. Aceştia pun 
viitoarele majorări de preţuri 
şi pe seama lipsei unei “stra-
tegii coerente” a Ministerului 
Agriculturii şi cer demisia mi-
nistrului Valeriu Tabără. “În vi-
itor, lupta pentru resursele de 
hrană ale planetei se va ascuţi, 
iar România, deşi are potenţi-
al uriaş în domeniu, va fi doar 
o piaţă de desfacere pentru 
produsele scumpe din im-
port. Optimismul exagerat al 
domnului Valeriu Tabără, care 
susţine că România nu se va 
confrunta cu o criză alimen-
tară, arată lipsă de realism din 
partea domniei sale”, susţine 
preşedintele Agrostar, Niculae 
Ştefan.

De asemenea, reprezentan-
ţii Romalimenta au declarat, la 
în ceputul lunii mai, că preţurile 
produselor alimentare proce-
sate vor creşte în următoarele 
2-3 luni cu până la 10-12 la 
sută. Aceştia au afirmat atunci 
că majorările de preţuri au în-
ceput deja, se vor derula pe 
parcursul următoarelor 2-3 
luni şi nu se poate face nimic 
pentru stoparea lor.

Contre pe terenurile 
necultivate

În România sunt trei mili-
oane de hectare de teren ne-
cultivate şi din exploatarea lor 
s-ar putea câştiga anual 500 
milioane euro doar din TVA, 
a declarat vineri la un semi-
nar senatorul PSD Petre Daea, 
preşedintele Comisiei pentru 
Agricultură din Senat. Ministrul 
Agriculturii, Valeriu Tabără, de-
clara săptămâna trecută că, în 
acest an, suprafeţele necultiva-
te s-au redus de la trei milioane 
la sub un milion de hectare. 
Suprafaţa agricolă a României 
este de 14,7 milioane hectare, 
din care 9,4 milioane hectare 
teren arabil.

Forumul Agricol Transfrontalier România - Republica Moldova 

Mare târg, mare, la Cahul! 

Dosarul contrabandei din Portul Constanţa

Mircea Toader, 
în vizorul lui Mironescu

Bucureşti
S-a stins liderul 
veteranilor
de război

Generalul de armată (r)
Dumitru Penciuc de la 
Jandarmeria Română, preşe-
dinte al Asociaţiei Veteranilor 
de Război din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI), a încetat din viaţă vineri, 
la vârsta de 85 de ani. Dumitru 
Penciuc era din localitatea 
Tudora, judeţul Botoşani. El 
a luptat în cel de-Al Doilea 
Război Mondial ca voluntar în 
Regimentul 11 Roşiori (1942) 
şi mai apoi ca radiotelegrafist 
în cadrul Diviziei 8 Cavalerie 
- Escadronul de transmisiuni. 
Cei care l-au cunoscut şi l-au 
apreciat pot să-i aducă un ul-
tim omagiu astăzi, la Capela 
Cimitirului Ghencea Militar 1 
din Bucureşti. Înmormântarea 
va avea loc duminică.

Braconaj stopat

Urmărire pe mare

Şedinţă de Guvern comună
Întrunire româno-moldoveană, la Galaţi

Prima şedinţă de Guvern româno-moldoveană va avea loc la Galaţi, 
iar la eveniment vor participa şapte miniştri din fiecare Executiv, a 
anunţat vineri ministrul Teodor Baconschi, adăugând că speră ca 
evenimentul să aibă loc înaintea vacanţei parlamentare. Sunt avute 
în vedere proiecte de infrastructură şi privind interconectarea infras-
tructurii rutiere şi energetice. De asemenea, este luat în calcul crea-
rea unui mecanism permanent de consultare pe teme europene.

MAE cere explicaţii
Scandal privind Ţinutul Secuiesc

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) cere explicaţii oficiale pentru 
declaraţiile făcute în Consiliul Judeţean Covasna. Vicepreşedintele 
consiliului anunţa în urmă cu o lună, deschiderea unei reprezentanţe 
la Bruxelles, pentru aşa-numitul Ţinut Secuiesc. O astfel de unitate 
administrativ-teritorială nu există în România, a reacţionat Ministerul 
de Externe. O reacţie pe care Opoziţia o consideră însă întârziată.
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Drumurile oamenilor de afaceri 
au dus, ieri, la Galaţi, la Forumul 
Naţional al IMM‑urilor. Acţiunea de 
amploare, desfăşurată în sala de 
conferinţe a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, s‑a bucurat 
de participarea a nu mai puţin 
de 140 de delegaţi din întreaga 
ţară, precum şi de reprezentanţi 
ai unor instituţii centrale şi locale. 
Evenimentul, organizat de filiala 
gălăţeană a CNIPMMR ‑ preşedin‑
te Ma rian Filimon, în parteneriat 
cu CJ Galaţi şi Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi 
(CECCAR), a avut pe ordinea de zi 
subiecte precum „Serviciile de fi‑
nanţare a IMM‑urilor”, „Servicii şi 
Programe pentru IMM‑uri”, „Parcuri 
Industriale”, prezentări de carte. 
Preşedintele CNIPMMR, Ovidiu 
Nicolescu: „Adesea «cei mici» sunt 
uitaţi… Asta cu toate că, de exem‑
plu, cele 600.000 de IMM‑uri din 
România, comparativ cu cele 1.900 
de firme mari sau întreprinderi de 
stat, sunt principalul generator de 

locuri de muncă, de venituri la bu‑
getul de stat şi Produs Intern Brut 
(PIB).  Mai mult, IMM‑urile, deşi ges‑
tionează mai puţin de un sfert din 
avuţia naţională, asigură mai bine 
de jumătate din producţia la nivel 
naţional. Altfel spus, IMM‑urile sunt 
de trei ori mai productive decât 
întreprinderile de stat şi marile în‑
treprinderi. Acest lucru nu trebuie 
uitat: că IMM‑urile sunt asociate cu 
principiul performanţei”. 

Redresare cu suspans

Pe parcursul dezbaterilor 
s‑a subliniat că mediul de afa‑
ceri din România a început să 
se relanseze, dovezi în acest 
sens fiind creşterea exportu‑
rilor, a producţiei industriale 
şi chiar a comenzilor în con‑
strucţii, dar că acest trend este 
încă unul fragil şi nu trebuie 
perturbat de „derapajele” din 
zona politică pe care viitorul 
an electoral le poate aduce. De 

Ajutaţi de dascăli 
şi de Protecţia 
Civilă
Concurs 
pe viaţă 
şi pe intervenţie
[ 84 de copii predau 
primul ajutor 
pe „Portu Roşu” 

Soarta semenilor lor aflaţi 
la ananghie nu îi lasă indi‑
ferenţi pe elevii gălăţeni. 
La invitaţia Protecţiei Civile 
Galaţi, opt şcoli (inclusiv cea 
din Suceveni) şi şase licee 
gălăţene şi‑au trimis fiecare 
câte un echipaj, iar vineri, 27 
mai, 84 de copii s‑au întrecut 
pe stadionul „Portu Roşu” în 
viteză de reacţie la acordarea 
primului ajutor. 

Început la ora 10 diminea‑
ţa, concursul „Cu viaţa îmi 
apăr viaţa” s‑a încheiat abia 
la ora 13, moment în care 
elevii au părăsit arena, încăr‑
caţi de premii şi cadouri.

Şi mici, şi mari, elevii au 
avut de înfruntat trei probe 
„de foc”: cele practice ‑ una 
de orientare în situaţii de 
urgenţă şi una de acordare 
a primului ajutor, şi o probă 
teoretică, în care copiilor 
le‑au fost verificate cunoş‑
tinţele generale despre ro‑
lul Protecţiei Civile în soci‑
etate.

La întrecerea şcolilor, 
locul întâi a fost ocupat de 
Şcoala Nr. 10, urmată de 
Şcoala Nr. 40 şi de Şcoala 
Nr. 2; premiul fair‑play a fost 
acordat Şcolii Nr. 9. 

În competiţia liceelor, lo‑
cul întâi a fost adjudecat de 
„Sfânta Maria”, locul al doi‑
lea de „Paul Dimo”, iar locul 
al treilea de „Elena Doamna”, 
Colegiului Naţional „Costa‑
che Negri” i‑a revenit dis‑
tincţia pentru fair‑play.

Toţi participanţii s‑au bu‑
curat de cadourile constând 
în dulciuri, în plus, premi‑
anţii plecând acasă meda‑
liaţi, cu diplome şi cupe la 
subraţ. 

Elena Parapiru

Suntem 
avertizaţi 
Razie rutieră şi 
radare cât vezi 
cu ochii
[ Decât să mergeţi cu 
viteză, mai bine staţi 
acasă în acest weekend  

Dacă ieri deja am văzut 
cum s‑a desfăşurat o primă 
etapă a raziei radar din ju‑
deţul nostru, duminică vine 
partea a doua. Şi bine ar fi să 
ne „prindă” pregătiţi cu pi‑
ciorul pe pedala de frână.

„Duminică, între ora 12 
ziua şi până seara, agenţii 
Poliţiei Rutiere Galaţi vor 
organiza în tot judeţul o 
acţiune de depistare prin 
radar a şoferilor care circulă 
cu viteză peste limita legală. 
Aparatele radar se vor regăsi 
pe Drumul Naţional 25 (trei), 
Drumul European 581 (două), 
Drumul Naţional 26 (două), 
Drumul Naţional 24 D (două) 
şi Drumul Judeţean 251 
(două). În Galaţi, radarul um‑
blă pe strada Brăilei, bulevar‑
dul 1 Decembrie 1918, Traian, 
bulevardul Marea Unire, 
Drumul de Centură, dar ajun‑
ge şi la Târgu Bujor, Bereşti, 
Viile, Băneasa, Bălăbăneşti,  
Moscu şi Fârţăneşti. De ase‑
menea, şoferii vor fi testaţi şi 
la consumul de alcool”.

Rutiera ne recomandă să 
o lăsăm mai moale cu datul 
claxoanelor – semn de agre‑
sivitate în trafic ‑, să nu con‑
sumăm alcool înainte de a 
ne urca la volan, să mergem 
cu viteza legală şi să nu fa‑
cem depăşiri neregulamen‑
tare. În rest, sper că aveţi aer 
condiţionat în bord, că deja 
miroase a plastic încins în 
orice maşină.

Elena Parapiru

Ieri-noapte
Cielo răsturnat pe şoseaua Smârdan

Un gălăţean de 24 de ani îşi conducea băut Cielo‑ul, ieri‑noapte, 
la ora 2,20, pe şoseaua Smârdan. Şoferul a pierdut controlul maşinii, 
a intrat într‑un cap de pod şi s‑a răsturnat, rănindu‑se uşor, confirmă 
agentul‑şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. În urma impactului, s‑au ales cu leziuni superficiale şi cei doi 
pasageri din maşină, unul având 32 de ani, iar celălalt, 27.

Elena Parapiru

Poate nu era foarte clar: oda‑
tă cu începutul anului, Poliţia 
Locală nu şi‑a schimbat doar 
denumirea (din Comunitară în 
Locală), ci şi atribuţiile: „Agenţii 
rutieri ai Poliţiei Locale aplică 
puncte de penalizare pentru 
parcările ilegale, iar aceste 
puncte sunt transmise Poliţiei 
Rutiere care le introduce, în 
aceeaşi zi, în sistemul naţional 
de contorizare. În primele trei 
luni ale anului, am preferat să 
facem prevenire şi să le expli‑
căm oamenilor care sunt noile 

noastre atribuţii, iar din aprilie 
am trecut la aplicarea sistemu‑
lui”, a declarat Cristian Gâscă, 
directorul Poliţiei Locale Galaţi.  

De cealaltă parte, Poliţia 
Rutieră este cum nu se poate 
mai mulţumită de ajutorul dat 
de poliţiştii locali. Mai rămâne 
să ne civilizăm şi noi, în limi‑
tele parcărilor gălăţene, care 
mai mult nu sunt decât dau 
pe‑afară. 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Profesoara de limba şi lite‑
ratura română Ana Tunaru şi‑a 
lansat, joi, la Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei”, prima sa 
carte, „Lecţie de iubire” (în spirit 
de haiku), apărută la Editura Pax 
Aura Mundi. Prezenţi la eveni‑
ment au fost preoţi, inspectori 
şcolari, elevi, foşti elevi, prieteni 
dragi de la Târgu Bujor, familia 
autoarei, oameni care o pre‑
ţuiesc pe Ana Tunaru – Mama, 
Profesoara şi Poeta. A fost o lan‑
sare sinceră, cum frumos a spus 
Eugen Dan Drăgoi, o lansare de 
carte cu voce tremurată, la care 
au avut lacrimi în colţul ochilor şi 
cei care au vorbit, dar şi cei care 
au ascultat. 

Ce a fost atât de emoţionant?, 
vă veţi întreba, gândind la rece. 
Totul a început cu un dialog în‑
tre patru elevi seminarişti: David, 
Marius, Robert şi Cătălin. Au citit, 
au vorbit liber, povestind cât au 
insistat să afle ce scrie doamna 
lor profesoară, pe când volumul 
era în stadiul de „gânduri risipite 
pe hârtie”. „Lecţia de dor” este 
poemul a cărui lectură a generat 
emoţia generalizată: „Pe pernă/ 
lacrimi furişându‑se‑n somn/ 
spre părinţi”.  Apoi a vorbit 
profesoara: despre gândurile şi 
lecţiile‑experienţe sedimentate 
în 36 de ani de catedră; despre 
un alt mod de înţelegere a lucru‑
rilor, pe care l‑a dobândit venind 
la Seminar; despre imaginea spi‑

Din rezerva 
preşedintelui CJ
Fonduri pentru 
dispensarul 
din 
Bălăbăneşti
 
[ După furtună, 
lucrările începute sunt 
în pericol

Consiliul Judeţului (CJ) 
a aprobat, în şedinţa sa de 
joi, alocarea a 36.000 de 
lei,  din fondul de rezervă 
bugetară al preşedintelui  
Consiliului ‑ pentru cala‑
mităţi, Consiliului Local 
din comuna Bălăbăneşti, 
„pentru înlăturarea efec‑
telor unor fenomene me‑
teorologice periculoase”. 

Fondurile sunt desti‑
nate dispensarului uman 
din localitate, al cărui aco‑
periş a fost grav afectat 
la furtuna din 8 aprilie. În 
urma sesizării Primăriei 
Bălăbăneşti, o echipă 
de specialişti din cadrul 
Direcţiei Tehnice a CJ a 
constatat pagube pentru 
care sunt necesare lucrări 
de reparaţii în valoare de 
aproximativ 35.620 de lei. 
Clădirea este veche de 
peste o sută de ani, reabili‑
tarea acesteia s‑a oprit din 
lipsa fondurilor, iar distru‑
gerea acoperişului riscă să 
afecteze şi lucrările făcute, 
spun specialiştii.

C. Victor

„Bani grei”
Câştigătorii 
săptămânii

Ieri, la ora 13,00, în 
urna concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” erau 
578 de plicuri. În urma 
tragerii la sorţi, au fost de‑
semnate cele trei plicuri 
câştigătoare. Gheorghe 
Dumitru (plicul nr. 285), 
Mona Agache (plicul nr. 
407) şi Georgeta Tofan 
(plicul nr. 213) sunt noro‑
coşii care vor primi câte 
100 de lei. Cei trei câşti‑
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. 

T. Miron 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Magdalena, 
eleva 
norocoasă

Magdalena Nicolae 
este elevă în clasa a III‑a 
la Şcoala Generală Nr. 29  
din Galaţi şi vom face cu‑
noştinţă cu ea luni, atunci 
când va veni la redacţie 
să îşi ridice banii câşti‑
gaţi la concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei”. La 
extragerea de ieri au par‑
ticipat 352 de plicuri, dar 
norocul a fost de partea 
Magdalenei, care a avut 
taloanele în plicul cu nu‑
mărul 344.  Fericita câşti‑
gătoare este aşteptată la 
redacţie luni, împreună 
cu un părinte, între orele 
12,00 şi 16,00. 

T. Miron 

asemenea, trebuie aprofunda‑
te reformele din zona fiscală, 
a pieţei muncii şi gestionarea 
resurselor. 

Deputatul PDL Mircea 
Toader, prezent la eveniment 
şi în calitate de „paratrăsnet” 
al eventualelor critici la adresa 
actualei puteri, a dat asigurări 
că reformele vor continua, la o 
serie de legi importante deja 
intrate în vigoare, precum 
Legea zilierilor, Legea patro‑
natelor, Codul Muncii, urmând 
să se adauge în scurt timp le‑
gile privind ucenicia şi activi‑
tatea meşteşugărească. Acesta 
a mai precizat că, deşi unele 
dintre măsurile de redresare 
economică au fost dureroase, 
efectele inacţiunii ar fi fost şi 
mai dure, cum ar fi un deficit 
bugetar de peste 14 la sută!  
La rândul său, preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac, s‑a ară‑
tat… într‑un mesaj multimedia 
(fiind într‑o delegaţie), încreză‑
tor în perspectiva Galaţiului de 
a deveni capitala economică a 
Euroregiunii Dunărea de Jos.

Strategie de piaţă

În strategia de dezvoltare a me‑
diului de afaceri, patronatele din 
cadrul CNIPMMR se vor concentra 
pe o serie de priorităţi, precum 
creşterea gradului de absorbţie a 
fondurilor europene, revederea 
împreună cu partenerii sociali a 
legii investiţiilor sau a modului 
de atribuire a lucrărilor pentru 
a permite un acces mai larg al 
IMM‑urilor pe piaţă. De asemenea, 
patronatele se vor concentra pe 
creşterea predictibilităţii mediului 
de afaceri şi realizarea unor relaţii 
mai flexibile şi mai echitabile cu 
sistemul bancar. „Trebuie să privim 
şi partea plină, şi partea goală a pa‑
harului. Trebuie să privim lucrurile 
cu luciditate şi să evităm inclusiv 
prorocirea unor «dezastre» vizavi 
de mediul de afaceri românesc. 
Cifrele spun că am reuşit să intrăm 
în sfârşit pe un trend pozitiv şi tre‑
buie să păstrăm inclusiv un tonus 
social şi economic pozitiv. Altfel, 
se pot rata multe oportunităţi şi 
chiar se pot descuraja potenţialii 
investitori”, a arătat preşedintele 

CNIPMMR. În această ordine de 
idei, dacă ar fi să privim „partea 
goală a paharului”, principalele 
carenţe ale mediului de afaceri 
românesc sunt nivelul ridicat al 
arieratelor statului, gradul redus 
de absorbţie a fondurilor europe‑
ne, corupţia şi birocraţia. „Partea 
plină a paharului” ar fi depăşirea 
recesiunii, evitarea derapajelor fi‑
nanciare, existenţa unor domenii 
cu potenţial foarte ridicat pentru 
IMM‑uri, precum informatica, 
eco‑agricultura, industria şi tehno‑
logia construcţiei de maşini (TCM), 
industria alimentară.  

Dat fiind faptul că, în sfârşit, 
soarele apare, fie şi timid, pe „uli‑
ţa IMM‑urilor”, întreprinzătorii au 
avut, ieri‑seară, un motiv în plus 
pentru a sărbători într‑un cadru 
festiv, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Ziua Întreprinzătorilor, 
ocazie cu care cei mai buni dintre 
cei mai buni oameni de afaceri au 
fost aplaudaţi şi premiaţi la scenă 
deschisă în cadrul unei gale speci‑
ale. Dar acesta este un eveniment 
asupra căruia vom reveni în edi‑
ţiile viitoare. 

Forumul Naţional al IMM-urilor

Să privim şi „partea plină” 
a mediului de afaceri!

[ Ne îndeamnă Ovidiu Nicolescu, preşedintele patronatelor 
din cadrul Consiliului Naţional al Întreprinderilor Private Mici 

şi Mijlocii (CNIPMMR) 

14 echipaje 
de copii 

pentru un 
concurs 
dedicat 

supravieţuirii

Esenţă de poezie. Şi de viaţă

Ana Tunaru ne‑a dăruit 
o Lecţie de iubire  

ralei evoluţiei pe care se situea‑
ză  profesorii şi, undeva mai sus, 
elevii; despre liniştea şi armonia 
din familie, care i‑au alimentat 
mereu dragostea pentru profe‑
sie; despre semnalele care i‑au 
dat de veste că timpul pentru 
apariţia primei sale cărţi s‑a îm‑
plinit. „Nu sunt poetă. Sunt doar 
profesoara care‑şi iubeşte la ne‑
bunie meseria, elevii şi colegii”, a 
spus simplu Ana Tunaru, mărtu‑
risind: „Mă copleşeşte gândul că  
această carte va sta în biblioteci, 
alături de nume care mă sperie”. 

Au împărtăşit, în cuvinte, emo‑
ţiile profesoarei părintele proto‑
pop Eugen Buruiană (unul dintre 
primii elevi ai doamnei Tunaru), 
inspectorii şcolari Nicoleta 
Crânganu, Ghiţă Nazare şi Eugen 

Dan Drăgoi, profesoarele Tanţa 
Alexandru şi Liliana Negoiţă, pic‑
torul bujorean Ioniţă Benea  (cel 
care semnează şi ilustraţia cărţii), 
directorul Seminarului, preotul 
profesor Costel Bulgaru şi, ulti‑
mul, dar nu cel din urmă, unul 
dintre cei doi fii ai Anei Tunaru, 
care a cuprins într‑un poem (tot 
în spirit de haiku) esenţialul: 
”Mama mea/ bunica Ana/ Poeta 
mea”. Tot ce s‑a spus a fost ade‑
vărat şi frumos. 

„Ana Tunaru este un om care 
lasă, pe unde trece, o urmă lumi‑
noasă”, sunt cuvintele lui Ioniţă 
Benea care o definesc pe autoa‑
rea „Lecţiei de iubire”. Ce Om! Ce 
Carte!

Angela Ribinciuc
Foto: Eugen Dan Drăgoi

 Maşina se pozează, poliţistul o trece în procesul‑verbal, 
iar punctele zboară...

Atribuţii (încă) noi 

Poliţia Locală dă 
puncte de penalizare! 

Ovidiu Nicolescu prezintă problemele ”celor mici”
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Nouă ani, 
trei cicluri 
de judecată, 
niciun răspuns 
concret
Ţepuiţi 
de 16 miliarde, 
aşteptăm 
verdictul! 

Un dosar cu o înşe‑
lăciune de 16 miliarde 
de lei vechi s‑a tot plim‑
bat prin instanţele din 
Galaţi şi Bucureşti timp 
de nouă ani de zile şi nici 
la acest moment nu se 
poate spune că a primit 
o soluţie definitivă. Mai 
mult, pentru unul dintre 
inculpaţi, judecătorul a 
cerut să i se facă dovada 
că acesta este decedat, 
deoarece el figurează ca 
mort. 

Adrian Azoiţei şi 
Dorinel Bogza au fost 
trimişi în judecată în 
2002 pentru înşelăciune 
cu consecinţe deosebit 
de grave împotriva nu‑
mitului, pe atunci, Ispat 
Sidex. Ţeapa era con‑
siderabilă: 16 miliarde 
de lei vechi. O firmă, pe 
nume Crisaliv, a cumpă‑
rat tablă şi a achitat‑o cu 
file cec pentru care nu 
avea acoperire în cont. 
Se reţine că Bogza s‑a 
sustras de la urmărirea 
penală şi de la judecată, 
iar luna trecută, magis‑
tratul care a preluat ca‑
zul a cerut să se verifice 
dacă acesta figurează ca 
decedat. Cei doi au fost 
judecaţi în libertate. 

În 2006 se dă o primă 
condamnare, câte şase 
ani şi patru luni închi‑
soare pentru amândoi 
şi tot împreună trebuie 
să achite prejudiciul. 
Curtea de Apel deci‑
de însă, în mai 2007, ca 
Azoiţei să primească 
opt ani de puşcărie, iar 
Bogza rămâne tot cu 
şase ani şi patru luni. La 
Înalta Curte, însă, lucru‑
rile se schimbă, deoare‑
ce în aprilie 2008 magis‑
traţii casează decizia şi 
trimit cauza spre rejude‑
care Tribunalului Galaţi. 
Această instanţă, în fe‑
bruarie 2010, dă zece ani 
de puşcărie pentru fie‑
care şi îi obligă să achi‑
te în solidar prejudiciul 
de 16.584.727.138 de lei 
vechi. 

În martie 2011, jude‑
cătorii Curţii desfiinţea‑
ză sentinţa Tribunalului 
şi trimit dosarul spre re‑
judecare cu menţiunea 
că toate actele procedu‑
rale care s‑au făcut până 
la 27 noiembrie 2010 
se menţin, adică tot ce 
s‑a făcut până la aceas‑
tă dată este în ordine. 
Rezultatul – procesul a 
ajuns pentru a treia oară 
în curtea Tribunalului, 
care va trebui să se pro‑
nunţe din nou, după 
care dosarul îşi va urma 
cursul la instanţele unde 
se poate ataca soluţia, 
pentru că ne îndoim că 
nu se va uza de toate 
căile. 

Nu putem decât să 
remarcăm că toate suc‑
cesiunile acestui proces 
au coincis cu schimbarea 
numelui ţepuitului, din 
Ispat Sidex în Mittal Steel 
şi acum în ArcelorMittal. 
Rămâne de văzut dacă 
partea vătămată îşi va 
recupera într‑o bună zi 
cele 16 miliarde de lei 
vechi, o sumă care încă 
mai contează, mai ales 
în vremuri de criză. 

Maria Fabian

Gălăţeanul Vasiliu Bogdan‑Iu‑
lian a fost trimis zilele trecute 
în judecată prin rechizitoriul fă‑
cut de procurorul de caz de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. În vârstă de 29 de ani, din 
Galaţi, V.B.I., reprezentantul SC 
Iulidan SRL, e acuzat că „a reţinut 
şi nu a vărsat la bugetul consoli‑
dat al statului, în termenul legal 
de 30 de zile, sumele reprezen‑
tând impozitele sau contribuţiile 
cu reţinere la sursă, în perioada 
25 octombrie 2007‑25 august 
2009.” Conform aceluiaşi docu‑
ment al parchetului, prejudiciul 
cauzat bugetului de stat de către 
administratorul amintit este de 
9.608 lei, plus 4.972 lei reprezen‑
tând majorări de întârziere, sume 
stabilite de Direcţia Finanţelor 
Publice. Mai e de reţinut că SC 
Iulidan SRL are ca profil de acti‑
vitate „baruri şi alte activităţi de 
servire a bunurilor”, funcţionând, 
în medie, cu trei salariaţi.

Şi la Gitan SRL

De aceeaşi ilegalitate, adică 
evaziune fiscală în modalitatea 

stopajului la sursă, e acuzată 
şi Bucătaru (fostă Roznovăţ) 
Lăcrămioara, administratorul SC 
Gitan SRL. Societatea respectivă 
are ca principal obiect de acti‑
vitate comerţul cu amănuntul 
în magazine nespecializate de 
produse alimentare şi băuturi 
alcoolice.

Despre ce stopaj la sursă e 
vorba? De reţinerea de către per‑
soana în cauză, în perioada 25 
octombrie 2008‑25 octombrie 
2009, a unor sume  din salariile 
angajaţilor: 6.218 lei, la care s‑au 
adăugat 1.435 lei penalităţi de 
întârziere. 

Sumele reprezentau impozit 
pe venit din salarii, contribuţii de 
asigurări sociale, asigurări de să‑
nătate şi contribuţii la fondul de 
şomaj. Era vorba de contribuţiile 
a cinci angajaţi, dintre care patru 
cu salariul minim pe economie 
de 720 lei.

Şi gălăţeanca Bucătaru 
Lăcrămioara a fost trimisă în ju‑
decată pentru evaziune fiscală în 
forma enunţată mai sus.

Ştefan Dimitriu

Salonul de Înfrumuseţare 
„Gitana”, situat în Ţiglina I, pe stra‑
da Regiment 11 Siret, îşi doreşte ca 
toate gălăţencele să arate cât mai 
bine în vara aceasta, de aceea vine 
cu o ofertă ce nu poate fi refuzată: 
30 la sută discount la abonamen‑
tele pentru modelare şi întreţine‑
re corporală. Merită să te răsfeţi, 

pentru numai 160 de lei, cu opt 
şedinţe de saună cu infraroşu, cu 
electrostimulare cu ultrasunete la 
numai 200 de lei/opt şedinţe sau 
cu masaj anticelulitic cu vacuum la 
numai 280 de lei/opt şedinţe.  

De asemenea, tot aici puteţi 
beneficia şi de alte servicii de ca‑
litate la preţuri avantajoase: coafu‑

Recent, la Festivalul “Star 
Music Champion” 2011, desfăşu‑
rat în Galaţi, gălăţeanca noastră, 
frumoasă şi talentată, Gabriela 
Munteanu a obţinut, la secţiunea 
Muzică uşoară, cele mai râvnite 
premii: Locul I la categoria de 
vârstă 10 ani, premiu la care s‑a 
oferit şi un trofeu plus Marele 
Trofeu “Star Music”, acordat de 
Federaţia “Star Music” şi râvnit 
de cei peste patruzeci de partici‑
panţi. Preşedintele juriului a fost 
compozitorul şi interpretul de 
muzică uşoară  Dinu Maxer.

Gabriela Munteanu este 
elevă în clasa a IV‑a a Şcolii Nr. 
25 “Petru Rareş” din Galaţi. Cu 
aproximativ un an şi jumătate 
în urmă, la Festivalul Concurs 
“Neghiniţă” (în 2009) a luat  
Premiul III, pentru ca în anul 
2010 să urce pe prima treaptă, 
aducând Galaţiului Premiul I. În 
vara lui 2009, Gabriela a obţinut 
Locul III la Costineşti şi, în 2010, 
Locul II la Festivalul “Ghiocelul de 

trebuie să mai trec măcar o dată
înainte de plecare
pe sub salcâmul unde am pierdut copilăria
cu o splendidă ghicitoare

în toate cărţile de citire ale acestei lumi
şi în alte substantive miraculoase
cum ar fi ochii
sau faţa nevăzută a luminii aceleia rămase

în osemintele păsărilor indiferente
prin florile de atunci
dar şi prin fantomele lor acum cântătoare 
despre veşnica noapte a picioarelor lungi

când nu simţeam pierderea cea mai tristă 
dintre naştere şi moarte
lângă cea mai frumoasă femeie
singură şi din ce în ce mai departe

De aproape un an, jan‑
darmii aşteaptă să se 
mute în apartamen‑

tele care le‑au fost promise pe 
strada Traian nr. 93, la blocul 
A4, tronson 1. Este vorba de 13 
apartamente cu două camere, 
7 apartamente cu trei camere şi 
6 apartamente cu patru came‑
re. Măsura de a le acorda 26 de 
apartamente jandarmilor a fost 
luată pe baza faptului că uni‑
tatea din municipiul Tecuci s‑a 
mutat în municipiul Galaţi şi 50 
la sută din personalul coman‑
damentului unităţii efectuează 
naveta între cele două localităţi.  
Pentru că problema acestora de‑
vine din ce în ce mai acută, pre‑
fectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, s‑a transformat, la şedinţa 
Consiliului Local, într‑un avocat 
al uniformelor bleu‑jandarm. 
N‑a fost singur, în sală intrând 
şi câţiva jandarmi veniţi să‑i pri‑
vească în ochi pe aleşi. „Scările 

sunt finalizate, utilităţile sunt 
trase, iar oamenii stau fără locu‑
inţe. Rugămintea este ca până la 
şedinţa următoare a CL să puneţi 
pe ordinea de zi acea HCL prin 
care veţi atribui scara de bloc 
MAI. În spiritul faptului că am fost 
colegi în acest CL şi întotdeauna 
în beneficiul comunităţii am tre‑
cut peste tot ce înseamnă orgolii 
personale sau orgolii politice, vă 
rog să vă aplecaţi cu discernă‑
mânt, cu responsabilitate, asu‑
pra acestei probleme”, le‑a spus 
prefectul aleşilor. În noiembrie 
anul trecut, CL şi‑a dat acordul 
pentru apartamentele promise. 
Blocul A4 care a trecut din pro‑
prietatea C.N.‑C.F.R. – Regionala 
Infrastructură Galaţi în proprieta‑
tea Primăriei municipiului Galaţi 
are însă o istorie lungă. În 2009, 
s‑a aprobat execuţia lucrărilor la 
tronsoanele 1, 2 şi 3 în scopul re‑
alizării de locuinţe sociale, pen‑
tru familiile evacuate din casele 

Jandarmii -
 la uşa 

Consiliului 
Local

Casă, dulce casă

Jandarmii, în aşteptarea 
unei locuinţe

retrocedate. 
Primarul Dumitru Nicolae le‑a 

luat apărarea aleşilor, spunând 
că nu merită să fie traşi de urechi, 
pentru că iniţiativa lor a fost 

bună. „La mijloc este o problemă 
juridică, am discutat cu secreta‑
rul general şi mi‑a spus că dacă 
îi duc materialul se rezolvă. Nu 
m‑am gândit niciodată că jan‑

darmii transferaţi de la Tecuci vor 
trăi pe stradă”, a spus Nicolae. Se 
pare că, şi de data asta, jandarmii 
s‑au ales tot cu promisiuni. Să 
sperăm că nu în van. 

Din colecţia “Poezii către domnişoara Lu”

Despre veşnica noapte 
a picioarelor lungi

(katharsis)

Gabriela Munteanu

Marele Trofeu la  ”Star Music”

Argint” de la Bârlad. Rezultatele 
deosebite ale Gabrielei sunt ob‑
ţinute sub îndrumarea distinsei 
doamne Ana Condrea, solistă şi 
regizor artistic la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” din Galaţi. “Nu pot 
decât să le mulţumesc domnului 

învăţător Stancu, distinsei doam‑
ne Ana Condrea, cu care mă pre‑
gătesc, spune Gabriela. Şi mulţu‑
mesc şi celor care mă ascută şi mă 
aplaudă atunci când cânt...”  

Maria Stanciu
Foto: Arhiva familiei

La Salonul de Înfrumuseţare „Gitana”

Reduceri de 30 la sută 
în sezonul de vară

ră, frizerie, manichiură, pedichiură 
cu vibromasaj, cosmetică şi solar. 

„De 11 ani, oferim frumuseţe, 
stil şi calitate. Aceasta este deviza 
noastră. Lucrăm numai cu produ‑
se din branduri de top, la preţuri 
excepţionale, răsplătim fidelitatea 
clienţilor noştri cu pachete‑sur‑
priză de sărbători sau de ziua de 
naştere şi onomastică, avem abo‑
namente avantajoase şi, în plus, 
clienţii noştri beneficiază de con‑
sultanţă de specialitate gratuită.  
Clienţii şi clientele noastre bene‑
ficiază de personal calificat, care 
participă trimestrial la cursuri de 
profesionalizare susţinute de sti‑
lişti internaţionali, organizate de 
firmele de produse cosmetice care 
ne aprovizionează. La „Gitana” pu‑
teţi afla ultimele tendinţe în mate‑
rie de tunsori, coafuri, machiaje, 
manichiură şi ultimele descoperiri 
în domeniul cosmeticii. Pe lângă 
avantaje legate de preţ şi calitatea 
serviciilor, aici beneficiaţi şi de o 
atmosferă plăcută, şi de aparatu‑
ră de ultimă generaţie”, ne spune 
managerul salonului „Gitana”, 
Melania Vasilache. Nu ezitaţi să vă 
faceţi programări la 0236 322 223 
sau la 0732 837 398.

Roxana Artene Penciu                              
Foto: Vasile Caburgan

P

Trimiteri în judecată

Evaziune cu stopaj 
la sursă

[ La barul Iulidan SRL

Ieri, la BVB
Acţiunile 
Fondului 
Proprietatea 
au revenit 
pe minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avansat uşor şi ieri, 
cu 0,68 la sută, într‑o piaţă 
în care acţiunile Fondului 
Proprietatea (FP) s‑au întors 
pe scădere, după o zi de creş‑
tere, şi s‑au apropiat din nou 
de nivelul minim de la listare.

Ultimele operaţiuni cu cele 
mai lichide zece acţiuni au fost 
realizate la preţuri în creştere 
cu 0,87 la sută, titlurile com‑
paniilor din sectorul energetic 
au dus indicele BET‑NG cu 1,07 
la sută peste nivelul de joi, iar 
acţiunile celor cinci SIF‑uri şi 
ale Fondului Proprietatea au 
plasat indicele BET‑FI cu 0,68 
la sută mai sus decât în ziua 
anterioară. Astfel, indicele ex‑
tins al bursei, BET‑XT, care sin‑
tetizează evoluţia primelor 25 
de acţiuni în funcţie de lichidi‑
tate, a închis ultima şedinţă a 
săptămânii curente în creştere 
cu 1,05 la sută.

Investitorii au tranzacţionat 
ieri acţiuni în valoare de 37,0 
milioane lei (circa 8,9 milioane 
euro), sumă cu 15 la sută mai 
redusă decât rulajul de joi.

Sesiune cu trei vedete

Lichiditatea zilei a fost asi‑
gurată în proporţie de 60 la 
sută de transferurile cu titluri 
FP, al căror rulaj a fost de 22,4 
milioane lei. La finalul sesiunii, 
aceste acţiuni erau cotate la 
0,4879 lei, preţ în scădere cu 
0,53 la sută.

Acţiunile Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT), Amonil 
Slobozia (AMO) şi Azomureş 
Tg.Mureş (AZO) au fost ieri ve‑
detele pieţei, consemnând pe 
parcursul zilei creşteri de câte 
15 procente. La finalul şedinţei, 
acţiunile Oltchim şi‑au tempe‑
rat brusc ascensiunea, iar ulti‑
ma tranzacţie a fost realizată 
la 1,145 lei, preţ în creştere cu 
8,12 la sută. Titlurile Azomureş 
au încheiat ziua în urcare cu 
12,79 la sută, la 0,7895 lei, iar 
acţiunile Amonil au rămas pe 
creştere de 15 procente, la 
0,0161 lei. Acţiunile OLT şi AZO 
au avut rulaje de 2,6 milioane 
lei, respectiv, 2,0 milioane lei, 
iar tranzacţiile cu titlurile AMO 
au cumulat doar 55.000 de lei.

Rulaje de peste un milion 
de lei au mai înregistrat ieri 
acţiunile Transelectrica (TEL) 
şi SIF Oltenia (SIF5), cu 1,5 mi‑
lioane lei, respectiv, 1,4 mili‑
oane lei. Cotaţia titlurilor TEL 
a urcat cu 2,95 la sută, la 22,65 
lei, iar acţiunile SIF5 au crescut 
cu 1,23 la sută, la 1,395 lei.

D.C.Predescu

27 mai 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,3923

1 EURO 4,1315

1 lir  sterlin  4,7769

1 leu moldovenesc 0,2501

1 dolar SUA 2,9064

1 gram AUR 142,6722

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

CNFR NAVROM 3 120 488 4,067 4,481
INTFOR 5 1.600 5.405,50 3,38 2,9
REGAL 1 71 28,4 0,4 0,4
UZINSIDER ENGINEERING 3 115 1.338,50 11,64 11,5
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Lupta legislativă dintre Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi şi senato‑
rul dr. Paul Ichim, medic chirurg şi 
fost şef al secţiei Chirurgie 3 din 
instituţia menţionată, a fost una de 
durată. Potrivit informaţiilor care 
ne‑au fost oferite de conducerea 
spitalului, lucrurile sunt clare: me‑
dicul nu are dreptul să lucreze în 
spital pe durata mandatului de 
senator, contractul său de muncă 
este suspendat, iar deciziile foru‑
rilor legislative unde s‑a judecat 
această cauză sunt definitive, exe‑
cutorii şi irevocabile. Evident, dr. 
Ichim susţine că deciziile nu sunt o 
justificare suficientă pentru a‑l îm‑
piedica să opereze.     

În judeţul 
Galaţi 
Trei spitale 
clasificate

Directorul executiv 
al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi ne‑a informat că 
Ministerul Sănătăţii a fina‑
lizat procesul de clasifica‑
re în cazul altor două spi‑
tale gălăţene. Rezultatele 
referitoare la clasificarea 
spitalului din Tecuci fu‑
seseră comunicate la în‑
ceputul săptămânii, aşa 
cum v‑am informat, la 
momentul respectiv.   

„Per total, până la 
momentul de faţă, am 
primit clasificarea pentru 
trei spitale gălăţene. Mai 
întâi, Spitalul Municipal 
«Anton Cincu» din Tecuci 
a devenit spital de cate‑
goria a IV‑a. Apoi Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru 
Copii «Sf. Ioan» s‑a în‑
cadrat în categoria 2M, 
cea pe care o solicitase. 
Din păcate, Spitalul de 
Boli Infecţioase «Sfânta 
Cuvioasă Paraschiva» a 
primit doar clasificarea 
5M, deşi solicitase cate‑
goria 2M. Motivul: 20 la 
sută din adresabilitatea 
totală a spitalului trebuia 
să provină din judeţele 
limitrofe, ceea ce nu s‑a 
întâmplat. De altfel, este 
o condiţie destul de greu 
de îndeplinit”, a declarat 
dr. Boldea.  

Clasificarea va avea 
într‑adevăr valoare abia 
în momentul în care se 
va reflecta în modul 
de finanţare a unită‑
ţii. Iar acest lucru nu 
se va întâmpla până 
în momentul semnării 
Contractului‑Cadru din 
Sănătate, preconizată nu 
pentru 1 iunie, cum se 
stabilise iniţial, ci pentru 
finele verii sau începutul 
toamnei.  

Gabriel Kolbay

Pe Episcop 
Melchisedec 
Ştefănescu
Mopedist 
septuagenar 
la pământ 

Agentul‑şef Ştefă na‑
che Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Ce‑
zar Anghel, de 72 de 
ani, mergea cu mope‑
dul Hong GL 2028, vi‑
neri dimineaţă, la ora 
8,30, pe strada Episcop 
Melchisedec Ştefănescu. 
Ajuns la intersecţia cu 
strada Grădina Veche, 
pilotul mopedului nu a 
dat prioritate de trece‑
re Citroenului B 57 BYO, 
corect condus de Florin 
Gherghieş, de 24 de ani, 
din Galaţi”. 

Mopedistul a fost uşor 
rănit în impact, el fiind 
protejat de casca pe care 
o purta în momentul ac‑
cidentului.

Elena Parapiru

Ţiglina I
La pescuit scule din raft

Secţia 2 a fost sesizată de către agenţii de pază ai unui magazin 
din Ţiglina I în legătură cu faptul că l‑au prins pe gălăţeanul Mircea 
I., de 21 ani, care fura articole de pescuit de pe rafturile magazinului. 
Bunurile au fost recuperate, iar tânărului i s‑a făcut dosar penal pen‑
tru de furt.

Elena Parapiru

Oprirea Furnalului 4 
de la ArcelorMittal 
Galaţi, singurul care 

mai func ţiona, pentru execu‑
tarea unor lucrări de reparaţie, 
a generat controverse. Pe de‑o 
parte, reprezentanţii compani‑
ei siderurgice dau asigurări că 
această oprire se face după ce 
s‑au eliminat toate riscurile, în 
vreme ce alţii trasează deja sce‑
narii apocaliptice, vorbind despre 
explozii. “Vom organiza o repara‑
ţie minoră şi pe termen scurt la 
Furnalul nr. 4, care se află,  acum, 
spre sfârşitul perioadei de ex‑
ploatare şi care trebuie să asigure 
producţia, alături de Furnalul 3, 
până la repornirea noului Furnal 
5, în octombrie. În timpul opririi, 
securitatea gazului va fi asigura‑
tă prin injectarea de azot inert 
în conducte”, se arată într‑un 
comunicat de presă transmis 
ieri de către ArcelorMittal Galaţi. 
Aceste informaţii consfinţesc fap‑
tul că, pentru o scurtă perioadă, 
ArcelorMittal Galaţi va funcţiona 
cu toate furnalele oprite, urmând 
ca pentru laminoare să fie folosi‑
te sleburi aflate în stoc. Temerile 
legate de apariţia unor situaţii 
grave ca urmare a opririi tuturor 

Fostul arhitect-şef 
al Primăriei 
va reveni luni 
în faţa instanţei
Banaş a atacat 
decizia prin care 
a fost arestat

Recursul fostului arhi‑
tect‑şef al Primăriei, Ioan 
Ba naş, se va judeca luni. Po‑
trivit declaraţiilor procuroru‑
lui‑şef al Serviciului Te ritorial 
Anticorupţie Galaţi, Gheorghe 
Ivan, Banaş a fost încarcerat zi‑
lele trecute pentru 29 de zile. 
Lui Banaş i se reproşează că 
a încălcat una dintre măsurile 
restrictive impuse de Curtea 
de Apel şi anume aceea de 
a nu lua legătura cu martorii 
din dosar.  Reamintim că, pe 
13 aprilie, Banaş a fost prins în 
flagrant după ce a luat 5.800 
de lei de la denunţătorul 
care dorea să intre în legali‑
tate după ce‑şi construise un 
balcon fără avizul Primăriei. 
Banaş a fost reţinut, procurorii 
Anticorupţie au cerut arestarea 
lui, dar Tribunalul nu a încuvi‑
inţat această măsură. Direcţia 
Na ţională Anticorupţie ser‑
viciul Teri torial Galaţi a atacat 
decizia, iar Curtea de Apel a 
spus că arhitectul nu are voie 
să părăsească localitatea, nu 
are voie să ia legătura cu mar‑
torii din dosar şi nu îşi poate 
exercita funcţia de arhitect‑ 
şef. Miercurea trecută însă, 
procurorii au cerut revocarea 
măsurilor restrictive şi ares‑
tarea lui Banaş pe motiv că a 
luat legătura cu martorii şi au 
adus în sprijinul lor intercep‑
tări telefonice. Cererea a ve‑
nit însă după ce procurorii îi 
prelungiseră măsurile impuse 
de judecători. Acum, Banaş 
este cel care a atacat deci‑
zia Tribunalului, căutându‑şi 
dreptatea la Curtea de Apel. 
Rămâne de văzut ce se va în‑
tâmpla. 

Maria Fabian 

În centru
Orfanii‑ 
spărgători 
de maşini ‑ 
prinşi în flagrant

O patrulă a Secţiei 1, aflată 
pe strada George Enescu, i‑a 
prins în flagrant pe gălăţenii 
Alin Alexa şi Adrian Lovin, am‑
bii de 17 ani, instituţionalizaţi 
în Centrul de Plasament Nr. 2. 
Adolescenţii părăsiseră centrul 
fără aprobare şi încercaseră 
sistemele de închidere ale mai 
multor maşini parcate în zona  
blocurilor Bistriţa 1‑2. Au reu‑
şit să deschidă portiera unui 
autoturism din care au furat o 
pereche de ochelari de soare, 
o cheie cu telecomandă pen‑
tru maşină, o brichetă metalică 
şi un mănunchi cu trei chei. Cei 
doi au ajuns la sediul secţiei, 
unde au fost audiaţi, cercetă‑
rile fiind preluate de poliţiştii 
de la Investigaţii Criminale ‑ 
Compartimentul Furturi din 
Auto, pentru documentarea 
întregii lor activităţi infracţio‑
nale.

Elena Parapiru

Movileni
La volan, multe 
lucruri expiră 

Poliţiştii din comuna Mo‑
vileni l‑au prins pe localnicul 
Vasile D., de 40 ani. Bărbatul 
îşi conducea maşina, deşi avea 
autorizaţia de circulaţie provi‑
zorie expirată.

Elena Parapiru

În Centru
Uşor de prins

O patrulă l‑a prins în fla‑
grant pe gălăţeanul Iulian M., 
de 26 ani. Tânărul mergea cu 
maşina pe strada Saturn, deşi 
avea autorizaţia de circulaţie 
provizorie expirată. Iulian are 
acum dosar penal.

Elena Parapiru

Pe Drumul European 581
Copil accidentat la Cosmeşti

Tecuceanul Dumitru C., de 29 ani, îşi conducea maşina pe Drumul 
European 581. Ajuns în Cosmeşti, şoferul l‑a accidentat uşor pe un 
băiat de 11 ani, din localitate, puştiul traversând prin loc nepermis şi 
fără să se asigure. 

Elena Parapiru

 Lucrările de reparaţie de la Furnalul 5 se află aproape de final

Oprirea temporară naşte scenarii apocaliptice

Un drob de sare 
cât un furnal

furnalelor par a fi însă neînteme‑
iate.  

Varianta edilitară a exploziei

„Avem un Combinat unde nu 
mai merge niciunul dintre cele 

şase furnale. Poate să fie într‑o 
zi şi o explozie şi să ne înveţe 
minte”, declara primarul muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
prezentând propria viziune 
despre ce s‑ar putea întâmpla 
odată cu oprirea tuturor furna‑

lelor. Riscul de explozie despre 
care vorbea edilul, fost director 
al Combinatului siderurgic îna‑
inte de privatizare, ar fi putut fi 
luat în calcul doar în condiţiile în 
care furnalele ar mai fi fost ali‑
mentate şi cu gaz de cocs. Cum 

la ArcelorMittal Galaţi cocseria 
nu mai există, nu se poate vor‑
bi despre un adevărat pericol, 
cu atât mai mult cu cât există 
soluţii tehnice simple şi la în‑
demână în astfel de situaţii.  În 
fine, Dumitru Nicolae s‑a adre‑
sat şi celor care administrează 
Combinatul, ameninţându‑i că îi 
va da în gât la patron, pe care îl 
va invita la o discuţie. “O să fac 
o hârtie la patron să îl invit la o 
discuţie la noi. Au mai avut o si‑
tuaţie de acest gen în Germania, 
a venit cancelarul şi i‑a dat ordin 
aceluiaşi patron ca într‑o săptă‑
mână să revină la normal. Am 
oprit cocseriile, oţelăriile, fur‑
nalele, ce mai trebuie să oprim, 
am avut 35.000 de oameni. Dacă 
cineva crede că 7000 de oameni 
care lucrează două zile şi trei nu 
pot ţine un oraş să‑mi spună şi 
mie”, a mai spus Nicolae. 

Investiţii în derulare

În momentul de faţă, la 
ArcelorMittal Galaţi sunt în plină 
derulare investiţii mari la furna‑
le. Vorbim despre reparaţiile de 
la Furnalul 3, dar şi despre refa‑
cerea totală a Furnalului 5. 

Primul dintre acestea ar urma 
să fie repornit, potrivit decla‑
raţiilor celor din conducerea 
Combinatului, la mijlocul lunii 
iunie, în vreme ce Furnalul 5, 
unde se investesc 53 de milioa‑
ne de euro, va fi repornit în luna 
octombrie a acestui an. 

Cât timp e senator

„Dr. Ichim nu poate lucra la Judeţean!” 
suspenda contrac‑
tul de muncă dr. 
Paul Ichim pe pe‑
rioada mandatului 
de senator şi de a‑l 
elibera din funcţia 
de şef de secţie 
stau  Legea organi‑
că 53/2003, Legea 
161/2003, Legea 
95/2006 şi un aviz 
al Ministerului 
Sănătăţii. Potrivit 
primei legi cita‑
te, contractul de 
muncă se suspen‑
dă atunci când vor‑
bim despre stare 
de incompatibilita‑
te. Or, nu poţi face 
parte din puterea 
executivă, legisla‑
tivă sau judecăto‑
rească în timp ce 
deţii o altă funcţie 
salarizată.   Apoi, 
prevederile Legii 
161/2003 privind 
unele măsuri de 
asigurare a transpa‑
renţei (…) şi ale Legii 95/2006 spun 
că funcţia de  şef de secţie este una 
publică şi ca atare se constată din 
nou o stare de incompatibilitate 
între Paul Ichim senatorul şi şeful 
de secţie. Acest lucru a fost con‑
statat şi ne‑a fost transmis de că‑
tre Ministerul Sănătăţii. Ministerul 
ne‑a comunicat acest fapt printr‑o 
adresă pe care noi am solicitat‑o”, 
declară Dumitru Titea. 

„De la momentul validării man‑
datului, dr. Paul Ichim avea de ales: 
ori funcţia de senator, ori cea de şef 
de secţie. El nu şi‑a depus această 
opţiune la angajator şi, ca atare, 
conducerea unităţii, după primirea 
avizelor, a emis Decizia 560 din data 
4.05.2009 prin care decide suspen‑
darea de drept a contractului pe 
perioada mandatului potrivit Legii 
53/2003. Apoi, a fost emisă Decizia 
496 din 16.04.2009 care îl eliberea‑
ză din funcţia de şef de secţie, ca 
urmare a stării de incompatibilita‑
te”, mai spune Dumitru Titea. 

 Dr. Ichim a chemat în judecată 
spitalul, pentru ca instanţa să anu‑
leze deciziile pe care dumnealui le 
consideră nule. Tribunalul s‑a pro‑
nunţat prin sentinţa civilă nr. 1747 
din 12.11.2009 în care respinge 
ca nefondată contestaţia dr. Paul 

Ichim împotriva celor două deci‑
zii ale spitalului. Dr. Ichim a făcut 
recurs la decizia 1747. Curtea de 
Apel a pronunţat o sentinţă civi‑
lă prin care a respins ca nefondat 
recursul formulat de dr. 
Ichim şi nu există o lege 
specială care să permită 
cumulul funcţiei de se‑
nator cu cea de medic”, 
adaugă coordonato‑
rul Compartimentului 
Juridic al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. 

„Pe cale extraordina‑
ră de atac, înregistrează 
o contestaţie în anulare 
împotriva deciziei Curţii 
de Apel Galaţi. Şi această 
acţiune a fost respinsă. 
În momentul de faţă, în 
România, dr. Ichim nu 
mai are o altă cale de 
atac”, conchide Dumitru 
Titea. 

„Protocol 
pe premise false” 

„Dr. Ichim a mai lucrat  şi 
după ce a devenit senator, din 
cauză că a încheiat un protocol 
cu spitalul, bazat pe declaraţii 
false. Din momentul în care eu 

am devenit manager, am hotă‑
rât că lucrurile trebuie repuse în 
legalitate, aşa că am încetat acea 
colaborare”, a conchis manage‑
rul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Călina Lazarovici.   

Dr. Ichim nu este de acord 
cu deciziile 

„Cum de toţi parlamentarii 
medici pot lucra şi eu nu? Eu 
am avut o convenţie civilă în‑
cheiată cu spitalul, iar această 
convenţie trebuia respectată. 
De fapt, ea a şi fost respecta‑
tă câteva luni, perioadă pen‑
tru care nu mi‑am primit încă 
banii. În cazul meu sunt de‑
cizii bazate pe Codul Muncii. 
Contenciosul Administrativ, 
cel care trebuie să  stabilească 
incompatibilitatea, nu a făcut 
acest lucru. Dreptul la muncă 
este unul constituţional. Iar 
medicul poate fi persoană in‑
dependentă care să lucreze pe 
contract civil, cum făceam eu. 
Eu nu intru singur în operaţie, 
aşa că nu trebuie să fiu în per‑
manenţă în spital ca să urmă‑
resc bolnavul. Acel coleg care 
participă la intervenţie se poa‑
te ocupa de caz în perioada în 

care lipsesc eu”, a precizat dr. 
Paul Ichim, contactat telefonic 
în cursul după‑amiezii de ieri. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

„Legea trebuie respectată!” 

Informaţii despre acest caz 
ne‑a oferit managerul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. Călina 
Lazarovici: „Dr. Paul Ichim a infor‑
mat Colegiul Medicilor şi Ministerul 
Sănătăţii că nu este lăsat să lucreze 
în spital. Or, în timpul mandatului 
de senator, dumnealui nu poate 
avea contract de muncă şi nici nu 
poate beneficia de o altă formă de 
salarizare”, a declarat managerul 
Judeţeanului. „Spitalul nostru are 
nevoie de medici, dar avem o lege 
şi o sentinţă definitivă, irevocabi‑

lă şi executorie, obţinută în urma 
proceselor în care am fost pârâţi, 
şi care ne spun cum să procedăm. 
Să ne asumăm încălcarea acestor 
acte, în condiţiile în care am fost 
parte în procese?”.    

„Dr. Paul Ichim rămâne medic, 
dar nu mai poate practica aici. 
Spitalul Clinic nu i‑a ridicat dreptul 
de liberă practică şi nici nu are acest 
drept. Doar Colegiul Medicilor o 
poate face. Spitalul doar a consta‑
tat starea sa de incompatibilitate 
temporară”, a mai spus dr. Călina 
Lazarovici. 

Directorul medical al spitalului, 
prof.dr. Dorel Firescu, a declarat: 
„Un parlamentar medic nu are 

dreptul să practice în timpul liber 
medicină decât dacă este cadru de 
predare la o facultate de medicină. 
Ceea ce dr. Ichim nu este. A declarat 
că este, dar avem mai multe adrese 
de la Facultatea de Medicină din 
Galaţi care atestă faptul că nu e 
adevărat”. 

Calea tribunalelor 

Despre felul în care au decurs 
procesele ne‑a vorbit coordona‑
torul Compartimentului Juridic al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
Dumitru Titea.   

„La baza deciziei spitalului de a‑i 

Managerul 
Spitalului 

Clinic 
de Urgenţă 

Galaţi, 
dr. Călina 
Lazarovici
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După ce a fost acuzat de ordonarea 
unor crime în masă, fostul comandant 
sârb Ratko Mladici a trăit bine-mersi 

16 ani. Acum va trece prin faţa Tribunalului Penal 
Internaţional precum tătucul Slobodan Miloşevici, 
de asemenea greu de predat Occidentului. Serbia 
pare să ofere cu ţârâita mari criminali la schimb cu 
deschiderea unui drum spre UE. Nu este de mirare 
că populaţia musulmană, rudele miilor de victime 
ale „măcelarului” Mladici se bucură că fiara a fost 
în sfârşit prinsă, acum sub înfăţişarea unui bătrânel 
cu colţii moi. Nu este de mirare nici că mulţi sârbi 
bosniaci  deplâng arestarea celui care îi reprezen-
tase cu atâta „fermitate”; doar şi Hitler a avut, la 
vremea lui, partizani… Crimele de război imputa-
te fiului de partizan ajuns şef de armată îi lasă încă 
reci pe partizanii săi, ca  şi pe cei ai lui Miloşevici, 
cel cu ideea Serbiei Mari. Totul poate fi mai uşor de 
înţeles, dacă vedem că şi acum, după şase decenii 
de la ultimul război mondial, şi pe la noi încă mai 
există polemici la adresa mareşalului Antonescu, 
un şef de stat autoritar, respectat, dar care, dacă ar 
fi acţionat mai încoace, n-ar fi fost împuşcat de so-
vietici, ci ar fi ajuns în faţa TPI pentru crime de răz-
boi (ordinul execuţiei populaţiei civile la Odessa, 
ca represalii la un atentat cu bombă) sau genocid 
(deportarea ţiganilor şi a evreilor). Am putea să ne 
gândim însă că pentru noi este chiar un dezavantaj 
faptul că… nu mai avem acum mari criminali pe 
care să-i oferim în schimbul a CEVA.  Am oferit 
noi alte promisiuni politice, am sprijinit „axa”, am 
lăsat avioanele NATO să bombardeze Belgradul, 

dar dacă am fi ţinut până acum în libertate un mare 
criminal, intram poate şi în Spaţiul Schengen! Căci 
întoarcerea fiului rătăcitor, din Biblie, demonstrea-
ză că nu cei umili şi muncitori, rămaşi la muncă, 
contează, ci oiţa rătăcită care catadicseşte să se 
întoarcă, lihnită, acasă… Iată, comisarul european 
pentru Extindere, Stefan Fule, tocmai a declarat că 
Serbia „a eliminat un mare obstacol în procesul de 
integrare europeană”,  prin arestarea lui Mladici. 
UE dăduse termen până la sfârşitul anului pentru 
această „temă” a Belgradului, pentru ca, în schimb, 
sârbii să primească statutul de candidat la UE (cu 
fondurile de preaderare cuvenite,,,). Şi iată că 
forţele speciale au acţionat chiar înainte de ter-
men. Va fi invitată deci… mai devreme Serbia în 
UE? Puţin probabil, într-o Uniune care nu mai 
face faţă deja emigranţilor! De promis, poate însă 
să promită mai devreme sprijinul, bla-bla-bla, şi 
poate un program adiacent de finanţări europe-
ne, pentru proiecte sociale sau de infrastructură. 
Altfel, guvernul sârb să nu fi riscat degeaba ca o 
parte din electorat să nu-l mai voteze, umilit că 
un cetăţean a fost extrădat.

Obişnuită cu o politică dură desfăşurată în 
Cecenia sau Georgia, nici Rusia nu acceptă ex-
trădarea lui Mladici fără să mârâie! Ministrul de 
Externe rus se teme că nu va fi un proces impar-
ţial. Rusia, aliat al lui Miloşevici în timpul răz-
boaielor din fosta Iugoslavie, ar putea fi deranjată 
dacă mărturii indiscrete ar scoate în evidenţă res-
ponsabilităţile ruşilor în această afacere extrem 
de sângeroasă…

Măcelarul şi drumul spre UE

Un sistem radar pentru de-
tectarea rachetelor iraniene va 
fi instalat în Bulgaria la sfârşitul 
lui 2013, în cadrul scutului an-
tirachetă al NATO. Aceste in-
formaţii sunt conţinute într-un 
raport realizat de oficialul NATO 
Raymond Knopp, care va fi pre-
zentat în sesiunea de primăva-
ră a Adunării Parlamentare a 
NATO, susţine cotidianul bulgar 
Standart. Alianţa Nord-Atlantică 
ar fi decis să amplaseze sistemul 
radar pe Vârful Botev din Balcani. 
Decizia NATO şi a Statelor Unite 
de a instala radarul în Bulgaria ar 
fi fost luată în urma dificultăţilor 

întâmpinate în negocierile cu 
Turcia privind instalarea siste-
mului radar pe teritoriul său. La 5 
mai, ministrul bulgar al Apărării, 
Aniu Anghelov, a declarat că, cel 
puţin pentru moment, ţara sa nu 
va găzdui elemente ale sistemu-
lui antirachetă al SUA şi al NATO 
din Europa. Preşedintele bulgar, 
Gheorghi Părvanov, declarase 
însă recent că Sofia ar trebui să 
facă parte din apărarea antira-
chetă a NATO, dar fără a oferi 
detalii. Ministrul Apărării i s-a 
alăturat preşedintelui în această 
declaraţie, o atitudine destul de 
rară.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi-a motivat refuzul României 
de a participa la summitul din 
Europa Centrală, desfăşurat timp 
de două zile în Polonia. Băsescu 
a declarat că ţara noastră are o 
poziţie predictibilă şi ar risca, în 
cazul în care ar accepta astfel de 
invitaţii, ca la o altă întâlnire să se 
trezească lângă liderul autopro-
clamatei republici a Transnistriei, 
Igor Smirnov: “Ne putem trezi 
mâine că o ţară organizatoare ne 
invită să venim şi în stânga mea 
e Smirnov”. Şeful statului român a 

adăugat că această decizie nu va 
afecta relaţiile bilaterale cu Statele 
Unite. Traian Băsescu şi-a anunţat 
neparticiparea la reuniunea de 
la Varşovia dintre preşedintele 
american, Barack Obama, şi lide-
rii europeni, din cauza invitaţiei 
adresate către Kosovo – recunos-
cut ca stat, până în prezent, doar 
de 75 de ţări, inclusiv de majori-
tatea statelor membre UE, prin-
tre care se numără şi Polonia. De 
asemenea, Serbia şi Slovacia au 
decis boicotarea acestui summit, 
care se va încheia astăzi.

Tribunalul sârb pentru crime 
de război a decis vineri după-
amiază că fostul lider militar al 
sârbilor din Bosnia, Ratko Mladici, 
poate fi transferat la Haga, unde 
se află sediul Tribunalului Penal 
Internaţional (TPI) pentru fos-
ta Iugoslavie. Termenul pen-
tru a face apel este până luni. 
Tribunalul a primit un raport de la 
o comisie de medici care l-au exa-
minat pe Ratko Mladici. Acest ra-
port precizează că el este apt din 
punct de vedere fizic să continue 
audierile, în pofida faptului că su-
feră de mai multe boli cronice. Tot 
ieri, Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie a anunţat 
că poate primi bolnavi. Ratko 
Mladici, inculpat de TPI pentru 
genocid şi crime de război, în 

special pentru rolul său în timpul 
războiului din Bosnia (1992-1995), 
a fost arestat joi dimineaţă în sa-
tul Lazarevo, la 80 de kilometri de 
Belgrad.

Mladici nu a folosit 
o identitate falsă

Fostul lider militar al sârbi-
lor din Bosnia, generalul Ratko 
Mladici, nu a recurs la o identitate 
falsă, aşa cum a presupus presa 
sârbă, a declarat ministrul sârb 
de Interne, Iviţa Dacici. “Nu este 
adevărat că Ratko Mladici folosea 
o identitate falsă. În cadrul ares-
tării sale, au fost găsite asupra lui 
o carte de identitate perimată şi 
un act de identitate militar pe nu-
mele său”, a precizat Dacici. Presa 

Cel puţin 43 de persoane au 
fost rănite uşor la Barcelona în 
momentul în care forţele de or-
dine au intervenit pentru eva-
cuarea şi demontarea corturilor 
amplasate în cadrul protestului 
tinerilor “indignaţi”. Incidentele 
au izbucnit în momentul în care 
agenţii forţelor de ordine au in-
tervenit în Piaţa Catalogna pentru 
a face loc în perspectiva celebră-
rilor care ar putea avea loc astăzi, 
când este programată finala Ligii 
Campionilor, unde este prezentă 
echipa FC Barcelona. Poliţia a fo-
losit bastoane şi gloanţe de cau-
ciuc împotriva zecilor de manifes-
tanţi care blocau intrarea în piaţă. 
Manifestanţii au fost dispersaţi în 
câteva minute. Cinci persoane au 
fost internate. Tabăra de corturi ri-

Vizită surpriză
Hillary Clinton, 
în Pakistan 

Secretarul american 
de Stat, Hillary Clinton, a 
ajuns vineri la Islamabad 
pentru o vizită surpriză în-
tr-un moment în care re-
laţiile dintre Statele Unite 
şi Pakistan sunt la cel mai 
jos nivel de la raidul ame-
rican în urma căruia a fost 
ucis Osama ben Laden. 
S-a cerut Pakistanului mai 
multă cooperare împotri-
va al-Qaida şi a altor insur-
genţi islamişti talibani, dar 
şi un efort în ancheta pri-
vind ascunderea lui ben 
Laden, ucis la 2 mai de 
un comando american, în 
nordul Pakistanului, pre-
cum şi un ajutor pentru 
favorizarea unei soluţii 
politice la războiul din 
Afganistan. Aceasta este 
cea de-a treia deplasare 
a secretarului de Stat în 
Pakistan şi este însoţită 
de măsuri de securitate 
maxime.

Misiune CIA

Pakistanul a acceptat 
să permită unei echipe 
a CIA să examineze locul 
în care a fost ucis Osama 
ben Laden, urmând să fie 
utilizate echipamente so-
fisticate pentru depistarea 
eventualelor materiale ale 
al-Qaida ascunse în pe-
reţi. Echipa CIA va sosi la 
clădirea din Abbottabad 
peste câteva zile. “Forţele 
speciale au stat acolo doar 
40 de minute. Acum vom 
face o percheziţie mai am-
plă”, a explicat un oficial 
american.

La G8
Berlusconi 
i s-a plâns 
lui Obama

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, a denunţat, 
cu ocazia summit-ului G8 
de la Deauville, “dictatura 
judecătorilor de stânga”, 
într-o discuţie cu preşe-
dintele american, Barack 
Obama, care a reacţio-
nat cu răceală şi uimire, 
a anunţat vineri presa 
italiană. Insistenţa sa de 
a-i vorbi despre aceasta 
preşedintelui celei mai 
importante puteri mondi-
ale, în cadrul unui summit 
consacrat problemelor in-
ternaţionale majore, între 
care conflictul armat din 
Libia, i-a adus vineri ironii 
în aproape toată presa 
din Peninsulă. Berlusconi 
este implicat în mai multe 
procese în Italia, pentru 
cazuri de conflict de inte-
rese şi o presupusă relaţie 
cu o minoră.

Teama 
de raidurile 
NATO
Gaddafi 
se ascunde 
prin spitale
[ Rusia i-a cerut 
preşedintelui libian 
să renunţe la putere

Liderul Libiei, Mu-
ammar Gaddafi, se teme 
din ce în ce mai mult, iar 
în cursul nopţilor se as-
cunde în spitale, în con-
textul raidurilor aeriene 
NATO. Potrivit serviciului 
britanic de informaţii ex-
terne (MI6), liderul libian 
se ascunde în spitale din 
Tripoli. Gaddafi nu a mai 
fost văzut în public din 
11 mai, iar apropiaţii săi 
nu mai folosesc telefoa-
ne mobile pentru a nu fi 
interceptaţi. “Începe să se 
contureze imaginea unui 
om paranoic şi a unui re-
gim care simte presiunea 
dinaintea prăbuşirii. Este 
un fugar”, au afirmat sur-
se britanice. Serviciile de 
informaţii britanice par să 
îl fi convins pe premierul 
David Cameron să inten-
sifice presiunile asupra 
regimului libian. Londra 
a pus la dispoziţia NATO 
patru elicoptere militare 
de tip Apache, în afară de 
avioanele de vânătoare şi 
bombardierele care deja 
participau la raidurile din 
Libia.

Rusia îl îndeamnă 
pe Gaddafi să renunţe 
la putere, acceptând să 
semneze, în acest sens, 
declaraţia G8.

Adoarme 
dacă râde

O tânără în vârstă de 24 
de ani din Marea Britanie, 
Claire Scott, suferă de o 
afecţiune care o face să 
adoarmă ori de câte ori 
trece prin stări emoţio-
nale puternice, precum 
râsul. Afecţiunea, numită 
cataplexie, a făcut-o pe 
englezoaică să adoarmă 
şi de câte 50 de ori într-o 
zi, în copilărie. Ea suferă 
o astfel de criză chiar şi 
atunci când i se spune un 
simplu banc. Atacurile de 
cataplexie apar din cauza 
slăbirii muşchilor şi pot 
dura de la câteva secun-
de la câteva minute, timp 
în care victima poate auzi, 
dar nu poate vedea.

Luna trecută
Creşteri ale preţurilor în Japonia

Preţurile de consum din Japonia au crescut în aprilie, după mai 
bine de doi ani în care autorităţile au încercat să stopeze procesul de 
deflaţie, însă informaţia a fost umbrită de recesiunea care afectează 
perspectivele economice, în urma cutremurului din martie, urmat de 
tsunami. Preţurile bunurilor de consum, excluzând alimentele proas-
pete, au înregistrat o creştere anuală de 0,6 la sută.

Liban
Atentat asupra forţelor ONU

Un militar italian a fost ucis şi alţi patru răniţi, dintre care unul 
grav, vineri, într-o explozie care a vizat un convoi al Forţei Interimare 
a ONU (FINUL) în sudul Libanului. Explozia a avut loc când o patrulă 
italiană intra în oraşul de coastă Saida. FINUL a fost înfiinţat în 1978, 
pentru a supraveghea frontiera dintre Liban şi Israel. Misiunea sa a 
fost prelungită după războiul din 2006 dintre statul evreu şi militanţii 
mişcării libaneze şiite Hezbollah.

Radar pentru detectarea rachetelor iraniene

Bulgaria, parte din apărarea 
antirachetă a NATO

Bulgaria găzduieşte, începând de vineri până luni, sesiunea 
de primăvară a Adunării Parlamentare a NATO, în oraşul Varna, 
de pe malul Mării Negre. Această sesiune reuneşte circa 250 de 
parlamentari din cele 28 de ţări membre NATO, precum şi dele-
gaţi din partea ţărilor partenere şi observatori pentru a discu-
ta despre problemele comune de securitate internaţională, în 
timp ce rapoartele vor fi adoptate în timpul sesiunii anuale de la 
Bucureşti, din octombrie.

Serbia

Ratko Mladici 
va fi judecat la Haga

sârbă anunţa joi, chiar înainte ca 
arestarea lui Ratko Mladici să fie 
oficială, că un bărbat pe nume 
Milorad Komadici a fost arestat şi 
că ar putea fi vorba despre Ratko 
Mladici. “Au fost găsite două pis-
toale asupra lui Mladici, dar aces-
ta nu a avut timp să le folosească. 
Prin urmare, nu au fost acţiuni vi-
olente şi nici nu s-a folosit forţa”, 
a spus Dacici. Alte cinci persoa-
ne au fost arestate împreună cu 
Mladici, dar acestea au fost elibe-
rate după interogatoriu.

Serbia 
nu va plăti răscumpărare

Serbia nu va plăti răscumpăra-
rea de zece milioane de euro pro-
misă pentru capturarea liderului 
militar al sârbilor bosniaci, Ratko 
Mladici. Operaţiunea de captu-
rare a lui Mladici a fost monito-
rizată personal de preşedintele 
sârb, Boris Tadici, un oficial sârb 
comparând situaţia cu implicarea 
preşedintelui american Barack 
Obama în urmărirea lui Osama 
ben Laden. Liderul militar al sâr-
bilor bosniaci, Ratko Mladici, ar fi 
lucrat ca muncitor în construcţii 
în perioada în care s-a ascuns, 
susţine un student în vârstă de 
20 de ani care ar fi lucrat cu el. 
Fostul lider militar Ratko Mladici, 
în vârstă de 69 de ani, locuia de 
ceva vreme discret în casa vărului 
său din Lazarevo, la 80 de kilome-
tri nord-est de Belgrad.

Spania

Tinerii protestatari din 
Barcelona, dispersaţi cu violenţă

dicată în piaţă a fost demontată.
Mii de persoane au participat 

în ultima săptămână, în mai multe 
oraşe din Spania, la mişcarea de 

protest a tinerilor “indignaţi” faţă 
de rata şomajului, criza economi-
că şi clasa politică, acuzată de co-
rupţie.

Explicaţii

Boicotul României, 
motivat

Congresul SUA a adoptat joi 
seara o prelungire a dispoziţiilor 
Patriot Act, cu doar câteva ore 
înainte ca prevederi-cheie să ex-
pire, la miezul nopţii, dar Barack 
Obama, aflat într-un turneu eu-
ropean, nu este la Casa Albă să 

semneze textul, pentru a deveni 
lege. Astfel, Casa Albă va fi nevo-
ită să utilizeze un dispozitiv care 
reproduce semnătura lui Obama, 
pentru a semna documentul, po-
trivit lui Nick Shapiro, purtătorul 
de cuvânt al preşedinţiei.

SUA

Patriot Act, prelungit
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Duminică
Sfinţire 
de Biserică
[ Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian va 
târnosi locaşul din 
curtea  Căminului 
pentru persoane 
vârstnice „Sfântul 
Spiridon” 

Duminică, 29 mai, creşti
nii din parohia păstorită de 
părintele Ioan Alexandru 
Budişteanu, de la Biserica 
„Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe” din cadrul Că
minului pentru persoane 
vârstnice din Galaţi, vor fi 
în mare sărbătoare. După 
zece ani de pregătiri vor 
fi sfinţit Altarul acestei bi
serici. Târnosirea sfântului 
locaş va fi săvârşită de Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscop al Dunării de 
Jos, şi va începe de dimi
neaţă.

După tradiţie, acest mo
ment sfinţitor va fi urmat 
de Sfânta şi dumnezeiasca 
Liturghie, la care sunt aş
teptaţi, în primul rând, cei 
care trăiesc, „enigmatici şi 
cuminţi”, în amintitul aşe
zământ social.

La Căminul pentru per
soane vârstnice „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi trăiesc 
110 persoane de vârsta a 
treia şi, firesc, Arhiereul lo
cului sa gândit şi a şi zidit 
biserica din curtea căminu
lui în scopul asigurării asis
tenţei duhovniceşti, atât de 
necesară la a treia tinereţe.

Astfel, prin grija Arhi
ereului locului, în 12 de
cembrie 2000, a fost aşe
zată piatra de temelie a 
bisericii din curtea aşeză
mântului social. Biserica 
are hramul Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe, iar zi
direa propriuzisă a fost 
realizată între mai 2003 şi 
aprilie 2005, pentru ca între 
anii 2007 şi 2008 sfântul lo
caş să fie îmbrăcat în haină 
bizantină.

Duminică, Biserica din 
curtea căminului de pe 
strada Domnească nr. 160 
bis va fi sfinţită, începând 
cu ora 8.30, pentru ca în 
jurul amiezii să fie binecu
vântate şi sfinţite camerele 
aşezământului, dar mai ales 
locuitorii de aici.

Duminică, nu ocoliţi 
acest loc, fiindcă toţi  
bărbaţi sau femei  vom 
avea ocazia să trecem prin 
Sfântul Altar.

La Seminarul 
Teologic 
din Galaţi
Examen 
de atestare

Luni şi marţi, 26 de se
minarişti gălăţeni din ulti
ma clasă de studiu sunt în 
mari emoţii. Susţin exame
nul de atestare, probă obli
gatorie pentru liceele vo
caţionale şi care le dă po
sibilitatea să se înscrie la o 
facultate cu profil teologic. 
Din cei 27 de elevi care ab
solvă Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
din Galaţi, doar un tânăr 
nu va susţine examenul de 
atestare, fiindcă doreşte să 
urmeze Medicina.

Tuturor le dorim ca pa
cea şi liniştea să nui pără
sească în aceste zile, pentru 
a putea depăşi emoţiile.

Înscrieri pentru 
noul an de învăţământ

În aceste zile, porţile 
Seminarului gălăţean sunt 
deschise şi pentru viitorii 
elevi ai instituţiei teologice 
preuniversitare. Programul 
de înscriere este între orele 
8.00 şi 16.00.

Pentru 
trup
Rugăciune 
în caz de boli 
molipsitoare

“Întristare şi durere 
neau înconjurat pe noi, 
Doamne, şi chinurile ia
dului neau aflat pe noi, 
Mântuitorule, şi umbra 
morţii nea acoperit 
pentru păcatele noas
tre, Iubitorule de oa
meni, şi înainte de vre
me ne lipsim de viaţă şi 
nu ne pricepem ce vom 
face. Numai către Tine, 
Doctorul sufletelor şi al 
trupurilor, şi la adâncul 
îndurării Tale căzând, cu 
zdrobire de inimă şi cu 
umilinţă, strigăm:

Izvorule al vieţii, mi
luieştene şi păzeşte 
poporul Tău cel dez
nădăjduit, pentru ru
găciunile Născătoarei 
de Dumnezeu, ca un 
Îndurat.

Mărire Tatălui şi Fiului, 
şi Sfântului Duh.

Viforul păcatelor 
acum nea ajuns, valuri
le bolilor acum ne încon
joară, neîncetate dureri 
ne cufundă, întristări 
şi dureri neau aflat pe 
noi, ticăloşii. Apostoli 
ai Domnului, întindeţi 
mâna de ajutor cu rugă
ciunile voastre!

Şi acum, şi pururi, şi în 
vecii vecilor. Amin.

Fiind loviţi, Fecioară, 
cu dureri grele şi neînce
tate, toţi la tine cădem. 
Cu acoperământul tău 
cel puternic, mântuieş
tene pe toţi, Preacurată, 
îndurăte, Maică dumne
zeiască, şi mântuieştene 
de ciumă şi de boala cea 
cumplită şi vindecăne 
durerile, mântuitoarea 
noastră!”

Duminică, 22 mai, Anul Dom
nului 2011, localitatea Bră tuleşti 
(comuna Corod, judeţul Galaţi) 
a fost mai vie ca niciodată. 
Vechea Biserică a Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe din locali
tatea Brătuleşti a fost resfinţită. 
Aşezarea sa numit în vechime 
Popeşti şi se află la 7 km de Corod 
şi la aproximativ 30 de km de ora
şul Tecuci.

Sfinţirea de la Brătuleşti de 
duminica trecută a fost un eveni
ment aparte nu numai pentru lo
calnici, dar şi pentru creştinii din 
localităţile din jur care au venit cu 
mic, cu mare să se sfinţească. Şi 
resfinţirea aceasta 
a avut o nuanţă 
aparte şi pen
tru faptul că 
în toată istoria 
bisericească a 
micii aşezări 
 locaşul este 
de pe la sfârşi
tul celui deal 
XVIIIlea veac 
 nu sa mai 
făcut o sfin
ţire de bise
rică, cu par
t i c i p a r e a 
Ierarhului 
locului.

De ace
ea, eveni
mentul în 
sine, dar 
şi soarele 
darnic au 
adunat câ
teva mii de 
creştini la 
Brătuleşti, 
l o c a l i t a 
te despre 
care avem 
i n f o r m a ţ i i 
din veacul al 
XVIlea. Aşezarea 
sa numit şi Popeşti, 
potrivit unui act de la 15 septem
brie 1594. De la această dată 
se cunoaşte că „Lupu Dade din 

Popeşti vinde lui 
David jumătate de 
«bătrâni» din satul 
Popeşti”. Mai târziu, 
la 7 ianuarie 1623, 
„Tofana, fata lui 
Maftei, vinde preo
tului Poiană şi pre
otesei Marta, din 
Vitezeşti, partea ei 
din satul Popeşti, 
ce sunt pe Corod, 
la ţarina şi în fânaţ 
şi în vatra satului şi 
în vadul de moară, 
cu doisprezece lei 
bătuţi”. Şi pe aces

te locuri de istorie veche, după 
milenara tradiţie, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos, 

Vineri, 3 iunie
Întâlnire la CSI

Vineri, 3 iunie, dom
nişoara conf. dr. Mihaela 
Denisia Liuşnea, de la 
Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie, ne 
invită la o lecţie de isto
rie. Întrunirea va avea 
loc, în cadrul întâlniri
lor Centrului de Studii 
Interdisciplinare, la sala 
AS 011, în incinta amin
titei instituţii, unde sunt 
aşteptaţi profesorul dr. 
Alexandru Barnea, de 
la  Universitatea din 
Bucureşti, şi prof. dr. 
Mihail Zahariade, de la 
Institutul de Arheologie 
„Vasile Pârvan“, Bucureşti.

Filozoful român Emil Cioran, 
fiul preotului ortodox Emilian 
Cioran, a rămas în istoria filozofiei 
drept un nihilist  un curent care, 
din nefericire, se regăseşte şi în 
mediile de astăzi, dar care nu e de 
bun augur, pentru un creştin care 
iubeşte viaţa şi Lumina treimică.

Născut la Răşinari, în jude
ţul Sibiu, la 8 aprilie 1911, fostul 
elev al Liceului „Gh. Lazăr” din 
Sibiu  în perioada interbelică  a 
activat la gruparea intelectuală 
„Thesis”, iniţiată de Alexandru 
Dima. Ia studiat pe Kant, pe 
Schopenhauer, dar sa afundat în 
nihilismul lui Nietzsche. Filozofia 
sa este impregnată de nihilismul 
filozofului Nietzsche, fapt care se 

vede mai ales în scrierile din ti
nereţe. Filozofia sa ni se pare mai 
degrabă „un protest”, „o răzvrăti
re” la rigoarea învăţăturii pe care 
o primeşte în respectabila sa fa
milie, a preotului Emilian Cioran. 
După o bursă în Germania, revi
ne în ţară, iar în 1937 ajunge în 
Franţa; revine în România în 1940 
şi se stabileşte definitiv în Franţa 
după 1945. Franţa îl consacră ca 
filozof, iar marile sale teme de re
flecţie sunt Dumnezeu, păcatul, 
moartea, timpul; iubirea este o 
altă temă de meditaţie pentru fi
lozoful Emil Cioran, dar iubirea lui 
„este instinctivă şi organică pen
tru un farmec natural al lumii...”, 
reţinem din volumul „Pe culmile 

disperării”. Abordarea din scrie
rile sale este una pesimistă. Emil 
Cioran respinge în filozofia sa 
„sistemul” şi cultivă stilul aforistic. 
Sunt în scrierile sale şi vagi crâm
peie de lumină, dar în orizontul 
său spiritual, la „amurgul gându
rilor”, şia făcut prea mult loc în
tunericul gândurilor. Lumea din 
cărţile (din păcate şi din viaţa sa) 
lui Emil Cioran este una pesimistă, 
este una a absurdului, este o lume 
în descompunere, iar singurul „re
mediu” este „disperarea”, susţine 
Emil Cioran. Dacă Emil Cioran, 
fiu de preot fiind, ar fi înţeles că 
Dumnezeu este unicul Izvor de 
viaţă dătător, dacă ar fi înţeles că 
Dumnezeu  este Lumina veşni

că, atunci ar fi abordat lumea şi 
existenţa ei dintro perspectivă 
optimistă, plină de speranţă, care 
iar fi alungat gândurile negre şi 
disperarea... E cert că scrierile sale 
din tinereţe sunt impregnate de 
„amărăciunile” perioadei interbe
lice, poartă amprenta curentelor 
vremii, între acestea şi trăirismul... 
Citiţil pe Emil Cioran, dar treceţi 
imediat la Sfinţii Părinţi, pentru a 
găsi remedii la „păcatele tinere
ţii” şi la „gândurile negre”, fiindcă 
însuşi Emil Cioran recunoaşte în 
însemnările sale... „Nam inventat 
nimic, sunt doar secretarul senza
ţiilor mele”! Sau scrie, în stilul său: 
„Suntem nişte farseuri, supravie
ţuim problemelor noastre”. Dar 

Cioran se corectează în momen
tele sale de luciditate, notând că 
în Dumnezeu vom găsi soluţiile: 
„Este evident că Dumnezeu are o 
soluţie şi că nu vom mai găsi nici
odată o alta mai bună”. 

Sensul existenţei şi al trece
rii omului în această lume  una 
din marile întrebări ale filozofiei  
este regăsirea în Dumnezeu şi cu 
Dumnezeu. El  Dumnezeu  ne 
ţine departe de teroarea gându
rilor negre şi a sfârşitului acestei 
vieţi pământeşti care, pentru 
noi  creştinii   dacă nu se hră
neşte din înţelepciunea învăţă
turii Sfinţilor Părinţi, din Lumina 
Treimică, ne aruncă „pe culmile 
disperării”...

Cu profesorul universitar dr. 
Vasile Timiş, secretar de stat în 
Ministerul Culturii şi Cultelor, am 
discutat despre ce înseamnă pa
trimoniul naţional şi în ce măsură 
aceste valori româneşti au voca
ţie universală. E greu să sintetizezi 
expresia spiritualităţii româneşti şi 
creştineşti în cifre. Cu toate acestea, 
interlocutorul nostru nea ajutat să 
înţelegem mai bine ce înseamnă 
patrimoniu naţional şi universal şi 
cât de important este săl păstrezi, 
săl întreţii după standardele uni
versale şi săl faci cunoscut întregii 
lumi...

‑ Domnule profesor Vasile 
Timiş, am adus în atenţia citito‑
rilor patrimoniul zidit existent 
pe teritoriul României... Ce se în‑
tâmplă în muzeele noastre, din 
această perspectivă?

 Vizavi de artă, dacă vorbim de 
patrimoniul din muzeele noastre, 
miar fi greu să fac o estimare în 
procente, foarte, foarte corectă. 

Vom avea o situaţie mai clară după 
ce CIMECO va evalua această si
tuaţie. Sunt mii şi mii de icoane, 
de epitafuri, de obiecte de cult 
minuscule care intră în categoria 
patrimoniului naţional. Cu alte cu
vinte, sintagma aceasta, sinteza 
poporului român ca popor de sur
să dacoromană şi în egală măsură 
şi de simţire creştină are acoperire 
prin ceea ce se vede: artă, pictură, 
sculptură, arhitectură, muzică şi al
tele… Patrimoniul nostru este o în
trepătrundere fericită între cultură, 
inclusiv cea tradiţională, şi credinţă, 
simbioză pe care o găsim şi la alte 
popoare din spaţiul european.

‑ Comunităţile de români din 
Diaspora contribuie la îmbună‑
tăţirea imaginii României şi a 
Bisericii  noastre, ca  nucleu de 
unitate şi de apartenenţă iden‑
titară, într‑un spaţiu european 
multicultural şi străin totodată?

 Cred că da, fiindcă prin asuma
rea patrimoniului cultural spiritual 

Patrimoniul naţional şi universal (IV)

Brătuleşti - istorie veche, istorie nouă 

Biserică înnoită în Duh

Simbioză a culturii şi credinţei
[ Interviu cu profesorul universitar dr. Vasile Timiş, secretar 

de stat în Ministerul Culturii şi Cultelor
pe carel poartă cu ele fac două 
lucruri; se identifică cu moşii şi stră
moşii noştri, cu tradiţia, cu istoria. 
Ne asumăm istoria aşa cum este, cu 
sincopele şi cu ridicările ei, cu peri
oadele sumbre sau mai luminoase. 
Şi apoi putem în egală măsură să ne 
orientăm perspectivele şi gândirea 
în sus… Gândiţivă, sunt elemente 
de patrimoniu care sunt în regim 
de unicat în acest spaţiu european. 
Şi ele ce fac? Completează diversi
tatea europeană. Există o tendin
ţă la UNESCO, am mai spuso, de 
asumare a unităţii în diversitate, de 
asumare a diversităţilor culturale.

‑ Identificaţi trei piloni ai cul‑
turii europene care au străbătut 
veacurile şi la care am aderat 
toţi.

 Aş începe cu înţelepciunea, 
acea „sophia” greacă manifestată 
în artă, în literatură, în poemele 
Greciei Antice. Al doilea pilon  
Dreptul şi Administraţia romană 
şi, în al treilea rând, Spiritualitatea 
creştină, trăirea Evangheliei lui 
Hristos, în esenţă, Creştinismul 
care lea unit pe cele două. Unul 

Oameni şi idei

Nihilismul lui Emil Cioran 

Arhiepiscop al lo
cului, a înnoit în duh 

Sfântul locaş. Tot acum 
vechea Biserică a primit 

şi al doilea hram, al Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi Elena.  
Aşa se face că, după 89 de ani 

(când a avut loc ultima sfinţi
re, la 22 mai 1922, în vremea 
părintelui Tenie), părintele pa
roh Mihai Ilie şia primit oas
peţii: creştini din tot satul, din 
vecinătăţile comunei Corod, 
dar şi de la Galaţi.

Nota de pe Evanghelie...

Biserica „Sf. Mare Mc.  Gheor
ghe” din Brătuleşti a fost zidită pe 
la 1802, însă potrivit unei note de 
pe o veche Evanghelie, locaşul 
ar fi existat şi la anul 1791. Potrivit 
Monografiei Bisericii din Brătuleşti, 
întrun pomelnic al bisericii se 
menţionează că Altarul a fost cti
torit de Safta Negri şi că a fost sus
ţinut material  până la anul 1864 
 de Sandu Negri. Sunt date despre 
sfântul locaş şi din veacul următor 
şi sunt legate, în special, de lucră
rile de restaurare. Astfel, în pragul 
Primului Război Mondial, cele 47 
de familii din Brătuleşti, prin pro
pria contribuţie, îşi refăceau sfân
tul locaş. Astăzi, în zorii celui deal 
treilea mileniu creştin, iubitorii de 
Hristos nu au pierit. Dovada grăi
toare sunt cei prezenţi la resfinţirea 
de duminica trecută, care lau aş
teptat pe Arhiereul locului cu emo
ţie, cu respect şi cu recunoştinţa 
păstoritului faţă de Păstor. Pe lângă 
binecuvântări, pe lângă alesele po
veţe părinteşti, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian lea dăruit pelerini
lor prezenţi şi alte daruri de suflet: 
iconiţe şi monografia locaşului. 
Mărturie grăitoare de dragoste faţă 
de credinţa străbună este şi rămâ
ne şi gestul familiei Costel Miron, 
directorul SC „Mairon” SA  un fiu 
al satului  care în anii din urmă, în 
amintirea şi de dragul bunicilor, în
mormântaţi la Brătuleşti  a simţit 
nevoia să facă mai mult pentru sat. 
Şi din ceea ce ia dat Dumnezeu, la 
rândui a dăruit cu credinţă şi nă
dejde pentru restaurarea Bisericii 
din Brătuleşti. Gestul acestei familii 
nu e unul izolat, dar mai ales nu e 
unul de conjunctură. Este unul ade
vărat, fiindcă dincolo de un anumit 
confort material, familia Miron  pă
rinte şi fiu  este la rugăciune în Casa 
Domnului. Şi dacă tot veni vorba de 
dărnicie, aceeaşi familie a zidit şi ca
pela de la Aşezământul de fete din 
cadrul Mănăstirii „Sfântul Vasile cel 
Mare” din Galaţi. Semne de nobleţe 
ale sufletului creştin român...

Foto: 
Arhiva ADJ

dintre înţelepţii noştri spune 
că în Europa există trei piscuri: 
Muntele Olimpului  Filozofia 
şi Înţelepciunea greacă; apoi, 
Capitoliul de la Roma care sinte
tizează Dreptul şi Administraţia 
Romană şi, nu în ultimul rând, 
Dealul Golgotei, experiind viaţa 
şi trăirea creştină a Mântuitorului 
Iisus Hristos. Ca să înţelegem toate 
acestea, ca să ne vedem favorabil 
ca români întro Europă multicul
turală, e nevoie şi de implicarea 
sistemului educaţional…

‑ Domnule Timiş, se vorbeşte 
tot mai mult despre faptul că 
în era informaţională cuvântul 
scris nu va mai avea multă tre‑
cere. Zice‑se că viitorul este al 
formatului on‑line... Care este 
părerea Domniei Voastre?

Am participat cu ceva timp în 
urmă la o întâlnire internaţiona
lă, la Avignon, în Franţa, şi acolo 
am aflat că Ministerul Culturii din 
Franţa, prin Academia Franceză, a 
gestionat acest aspect  al dialogu
lui dintre cuvântul scris şi digitiza
re. Erau prezenţi reprezentanţi de 

În căutarea 
Luminii 
din Biserica 
străbună

Înalt Prea 
Sfinţitul 

Casian, la 
slujba de 
sfinţire a 
locaşului 

din 
Brătuleşti

factură clasică  editori, tipografi, 
matematicieni, dar şi reprezentanţi 
de la Google sau de la anumite si
teuri. Problema e una complexă, 
însă şi concluzia a fost una cât se 
poate de clară. Avem nevoie de 
informaţie, deci de digitizare, fiind
că ne aşază mai repede în dialog, 
la distanţe mari, însă aceasta nu e 
de ajuns. Cartea, cuvântul scris vor 
rămâne dincolo de timp şi de spa
ţiu, aşa cum se întâmplă de când 
lumea. Fiindcă, ne spune sfântul 
Ioan Apostolul şi Evanghelistul, „La 
început era Cuvântul şi Cuvântul 
era la Dumnezeu...”
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Revista „Dunărea de Jos” a 
ajuns la un număr de reţinut - 111, 
dar tema anunţată - „Condeieri 
şi povestaşi” - deşi interesantă, 
n-a atras decât două semnă-
turi. Mai întâi, George Lateş, cu 
eseul „Sub-teranul literaturii”, şi 
apoi Elena Maria Stara, cu ficţi-
unea  lirică „Bătrânul Eschimos”. 
Aproape trei pagini de revistă 
sunt inspirat ocupate de un in-
terviu cu, aşa cum reiese din ti-
tlu, „Un vindecător al trupului şi 
al spiritului: Nicolae Bacalbaşa”. 

Convorbirea este realizată de 
Tănase Dănăilă şi ilustrată cu 
fotografii de A. G. Secară. Sunt 
semnalate şi comentate mai 
multe apariţii editoriale, înce-
pând cu comentariile lui Andrei 
Velea la volumul liric „Viaţa fără 
urmări”, de Adrian Suciu. Cristina 
Ştefan şi Andrei Novac apar, cu 
câte o pagină de poezii, drept 
câştigători ai Premiului revis-
tei „Dunărea de Jos” în cadrul 
Experimentelor RoLiteratura 
2011. La proză, sunt publicaţi 

Constantin Tănase, cu „Femeia 
celebră”, Florentina Loredana 
Dalian, cu „Scrisori netrimise”, şi 
Virgil Lovin, cu „Orologiul”. Li se 
adaugă Isaac Asimov, cu mini-
proza umoristico-fantastică „Un 
viciu de formă”, în traducerea 
lui Petru Iamandi. O interesantă 
„comedie grotescă într-un act” 
propune Virginia Paraschiv, iar 
la cronica de film, Mitruţ Popoiu 
scrie despre pelicula „Winter’s 
Bone”, sub titlul „Nici America nu 
crede în lacrimi”. Remarcăm în 

acest număr, 111, o mai prolifică 
orientare spre manifestările cul-
turale curente, mai multe pagini 
fiind dedicate unor rubrici de 
„Eveniment” şi de „Cronici cultu-
rale gălăţene”. În ceea ce priveş-
te recuperarea istoriei culturale, 
remarcăm articolul lui Valentin 
Bodea despre Institutul „Notre 
Dame de Sion”. De la Tecuci, 
Ionel Necula propune „Un sfânt 
gălăţean în calendarul ortodoxi-
ei româneşti”. Este vorba despre 
Sfântul Atanasie Patelarie, năs-

cut în Creta şi slujind şi pe aceste 
meleaguri.  Tot la istorie, Cristian 
Ionescu vine cu detalii despre 
„Mari familii boiereşti: Cavalerii 
de Flondor”. La arte plastice, 
Corneliu Stoica publică un me-
dalion Gina Hagiu-Popa (sora 
poetului Grigore Hagiu), precum 
şi grupajul „Doamnele picturii”.  
În luna iunie, la „Dunărea de Jos” 
e a fi sau a nu fi, pentru că tema 
va fi „Shakespeareana”.

Ion Manea

La “Humanitas” 
Noapte culturală

Librăria Humanitas Galaţi 
vă invită astă-seară, între orele 
17,00 - 24,00, la “Noaptea cul-
turală cu reduceri răcoroase”. 
În cadrul acestui eveniment se 
va acorda o reducere de 20 la 
sută la orice carte Humanitas 
şi de 10 la sută la orice carte 
aparţinând celorlalte edituri 
(cu excepţia titlurilor deja re-
duse). Mai multe detalii puteţi 
afla la Editura Humanitas, situ-
ată pe strada Domnească.

T. Miron

Festivalul 
„Eusebiu Camilar 
- Magda Isanos”
Andrei Velea 
a câştigat 
Marele Premiu!
] Un juriu „greu” 
pentru un premiu mare 
] 80 de competitori!

Gălăţeanul Andrei Velea 
a obţinut Marele Premiu 
“Eusebiu Camilar” pentru sec-
ţiunea Proză, la cea de-a XVI-a 
ediţie a Festivalului Naţional 
de Literatură “Eusebiu Camilar 
- Magda Isanos”. Festivitatea 
de premiere s-a desfăşurat în 
cea de-a treia zi a festivalului, 
sâmbătă, 14 mai, în comu-
na Udeşti, judeţul Suceava, 
în prezenţa multor scriitori 
şi critici literari din ţară, ală-
turi de profesori, studenţi, 
elevi şi preoţi. La festival au 
participat 80 de creatori lite-
rari din mai toate zările ţării 
şi de peste Prut! La Proză, 
dacă Marele Premiu a ajuns 
la Galaţi, Premiul I i-a revenit 
Aradului, Premiul II a mers la 
Bucureşti, iar Premiul III, în 
Ipoteştiul lui Eminescu. Este 
important, pentru a da o idee 
despre valoarea premiului, să 
mai spunem şi că din juriul la 
secţiunea Proză scurtă şi re-
portaj literar au făcut parte: 
prozatorul Petru Cimpoeşu, 
director al Direcţiei pentru 
Cultură şi Patrimoniu Naţional 
Bacău, prof. univ. dr. Adrian 
Dinu Rachieru - scriitor, cri-
tic literar, decanul Facultăţii 
de Jurnalistică a Universităţii 
“Tibiscus” din Timişoara, prof. 
univ. dr. Vasile Spiridon, cri-
tic literar, şeful Catedrei de 
limba şi literatura română 
a Facultăţii de Litere din ca-
drul Universităţii din Bacău. 
Gălăţeanul, care şi-a lansat 
de curând „Gimnastul fără 
plămâni” şi a semnat în mai 
toate revistele literare locale, 
este membru activ al Cubului 
critic Oblio şi al cenaclului 
Noduri şi Semne.

Victor Cilincă

Viitoarea premieră a Tea-
trului Dramatic “Fani 
Tardini” este spectacolul 

“Fiarele”, atât textul, cât şi regia 
aparţinându-i domnului Virgil 
Tănase.

- Cum aţi ajuns să regizaţi 
un spectacol în oraşul dum-
neavoastră natal?

-  Anul trecut, când Uni ver-
sitatea “Dunărea de Jos” mi-a 
acordat titlul de Doctor Honoris 
Causa, directorul Teatrului 
Dramatic, Vlad Vasiliu, fostul meu 
coleg de facultate, m-a întrebat 
dacă nu vin să fac un spectacol 
la Galaţi. Mi-a spus: pentru că eşti 
gălăţean, dacă ar fi o piesă de-a 
ta, ar fi bine. Şi, dat fiind publicul 
de aici, dacă ar fi o comedie, ar fi 
şi mai bine… De ce nu?, am zis. 
Am început să scriu, iar pe la 
sfârşitul lunii iulie 2010 s-a încro-
pit o piesă despre care am spus 
eu că este interesantă. Erau idei 
pe care le aveam, dar nu se ivea 
ocazia - această piesă nu s-ar fi 
născut acum şi poate niciodată, 
dacă nu exista motivaţia venită 
de la Galaţi. O instituţie culturală 
are, sau avea pe vremuri, când 
mai credeam în cultură, şi vocaţia 
de a suscita opere…

-  Când va fi premiera?
- Avanpremiera va fi pe 4 iu-

nie. Sper să reuşim să facem 
totul până atunci. În distribuţie 
apare şi un copil, care are şi 
şcoală, părinţii spun că lucrează 
prea mult, însă eu pe 7 iunie 
trebuie să încep alte repetiţii la 
Paris pentru un spectacol ce va 
avea premiera la Avignon. Cred 
că suntem într-un ritm bun, dar, 
să vedem, sunt 48 de costume 
pe care le face Doina Levintza, 

colaborez de mulţi ani cu ea, am 
făcut împreună 15 spectacole, 
dar şi ea face, în paralel, două 
filme, trei spectacole.

- Cum apreciaţi trupa “Dra-
maticului” gălăţean?

- Este, fără îndoială, o trupă 
bună. Acelaşi lucru ar fi putut să 
se întâmple şi la Iaşi, unde am 
fost, şi dacă mă duc la Berlin. 
Actorii dintr-o trupă, în funcţie 
de regizorii cu care au lucrat, 
au un anumit fel de a construi, 
uneori am impresia că, cel puţin 
pe unii dintre ei, îi surprinde felul 
meu de a lucra. Ei trăiesc rolul şi 
îl trăiesc autentic. Problema este 
că de la această trăire autentică 
trebuie ajuns la un semn: eu 
degeaba sunt emoţionat dacă 
nu reuşesc să transmit emoţia, să 
o pun în nişte cuvinte foarte bine 
potrivite, ca să ajungă la specta-
tor. Actorul, pe scenă, nu este un 
om viu, este un semn, el trebuie 
să emoţioneze publicul, nu să 
fie el emoţionat. Ei gesticulează 
mult şi, făcând asta de două ori, a 
treia oară, atunci când ai nevoie 
de un gest important, nu-l mai 

vede nimeni. Nu sunt 
convins că sistemul 
meu e cel mai bun, 
însă, cu siguranţă e 
altul decât cele în care 
au lucrat. Echipa cred 
că ar trebui să fie mai 
bogată, pentru ca atunci 
când un regizor vine din 
altă parte, să aibă mai 
multe posibilităţi de a alege. 
Dar, fără îndoială, sunt actori 
care au înţeles mai bine. Unii s-ar 
putea să fie, la finiş, mai aproape 
de mine decât ceilalţi. E o muncă 
complexă, ca întotdeauna.

- De ce “Fiarele”? Cine sunt 
fiarele?

- Piesa a pornit de la o me-
taforă. Eu nu cred în libertate. 
Libertatea, în sine, este o condi-
ţie, nu este o valoare. Punctul de 
plecare în piesă îl constituie ide-
ea îngrijitorilor de la o grădină 
zoologică de a deschide cuştile 
şi a elibera animalele, dacă tot 
e libertate. Şi astfel ajungem la 
lumea capitalistă de azi, lumea 
legilor economice, imuabile, a le-
gilor pieţei, care sunt obiective, 

Date biografice
Virgil Tănase s-a născut la 16 iulie 1945, la Galaţi. A urmat şcoala elementară şi liceul în 

oraşul nostru (1952-1963), Facultatea de limba franceză a Institutului de limbi străine din 
Bucureşti (1963-1968) şi pe cea de Regie, la Institutul de Teatru „I.L.Caragiale”, Bucureşti (1970-
1974). Are doctoratul în sociologia şi semiologia artelor şi literelor, la École Pratique de 
Hautes Études, Paris, (1978). În 1997 a primit premiul de dramaturgie al Academiei 
Române, iar în 2004, Premiul de literatură al Uniunii latine. A publicat romane 
în România şi Franţa.  Autor de texte dramatice, regizor de teatru, conduce 
din 1991 compania de teatru TADA. Este profesor de regie de teatru la 
Atelierul teatral Ivry, la Espace acteur şi la Şcoala dramatică De Book. 
Are cetăţenie româno-franceză.

A fost ministru consilier în Ministerul Afacerilor Externe 
al României şi director al Institutului Cultural Român de la 
Paris (1993-1997 şi 2001-2005). Spectacolul de la Galaţi este 
cel de-al 44-lea pe care îl pune în scenă, în 36 de ani de ac-
tivitate ca regizor.

Cronică plastică
Nobleţea 
sculpturii 
lui Relu Angheluţă

La numai o zi de la inaugura-
rea din 18 mai, Spaţiul Cultural 
Deschis „Nicolae Mantu”, 
aflat în Corpul D al Facultăţii 
de Mecanică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, a devenit 
gazda ospitalieră a celei de-a 
patra expoziţii personale a 
sculptorului Relu Angheluţă. 
Un artist gălăţean care s-a fă-
cut cunoscut prin nobleţea 
statuarei sale de interior, prin 
monumentele ridicate cu 
câţiva ani în urmă în comuna 
Buciumeni (bustul scriitoarei 
Natalia Negru, al medicului-
cercetător Dimitrie Negru, al 
doctorului în ştiinţe juridice 
şi politicianului Constantin N. 
Ifrim), la Roma, Italia, dar şi prin 
troiţele din lemn de stejar de 
la I.C.M.R.S. Galaţi, Folteşti şi 
Ţigăneşti. Înainte de a ne referi 
la sculpturile expuse, amintim 
că, în ziua vernisajului, prof.
dr.ing. Cătălin Fetecău, deca-
nul Facultăţii de Mecanică, i-a 
invitat pe participanţi să vizio-
neze şi lucrarea de artă monu-
mentală din incinta facultăţii, 
realizată de acelaşi artist. O 
construcţie metalică impozan-
tă, cilindrică, intitulată „Sistem”, 
care, prin forma ei în spirală, 
ne duce cu gândul la edificiul 
Turnului Babel. Cele patru eta-
je, cu o decoraţie exterioară 
de un gri-argintiu, sugerând 
ţurţuri de gheaţă, stalactite şi 
stalagmite, atrag de la primul 
impact. În interior se află un 
complex de utilaje şi mecanis-
me, simboluri ale specializărilor 
urmate de studenţii din cadrul 
Facultăţii de Mecanică.

Sculpturile expuse în 
a ceas tă nouă personală a 
sa sunt realizate din marmu-
ră, onix, piatră, bronz, fier sau 
din combinaţii ale acestora. 
Ele cuceresc prin formele şi 
volumele de un vizibil sinte-
tism, prin fineţea şlefuirii, prin 
ingeniozitatea cu care artis-
tul reuşeşte să sugereze idei, 
stări, trăiri, fenomene, să-şi 
materializeze gândurile şi 
sentimentele. Parcurgând 
lucrări ca cele intitulate 
„Supliciu”, „Introspecţie”, 
„Re  miniscenţe”, „Veşnicie”, 
„Re ge nerare”, „Pră buşire”, 
„Fructul oprit”, „Simbioză”, 
„Începutul”, „Miracol”, „Să-
rutul”, „Dialog”, „Agonie” etc., 
înţelegem cât de variat este re-
gistrul motivelor abordate, cât 
de diverse sunt soluţiile plasti-
ce prin care artistul le obiecti-
vează în material definitiv. Sub 
dalta lui Relu Angheluţă ma-
teria inertă dobândeşte viaţă, 
viaţa adevărată şi durabilă a 
artei. Sculpturile lui sunt ade-
vărate poeme lirice, metafore 
şi simboluri greu de descris în 
cuvinte. Este suficient să le pri-
veşti şi să ai deodată în faţă ex-
presia purităţii şi a echilibrului, 
a perfecţiunii, a zborului gân-
dului spre zonele eterate ale 
spiritului. Transparenţele pe 
care le realizează în marmura 
cu reflexe verzui, roşiatice sau 
violete, intervenţiile cu foiţă 
de aur pe unele suprafeţe, 
jocul luminilor şi umbrelor, al 
plinurilor şi golurilor, ritmurile 
formelor şi volumelor, atenţia 
cu care urmăreşte zonele vi-
brate şi pe cele netede, toa-
te conduc la realizarea unor 
compoziţii armonioase, în 
care nimic nu trebuie adăugat 
şi nimic nu pare a fi de prisos. 
Sculptorul este personal prin 
viziune şi tratament plastic, 
prin modernitatea soluţiilor,  
a ajuns ca printr-o muncă 
susţinută, plină de sacrificii şi 
multe renunţări, să-şi contu-
reze o identitate şi un stil deja 
recognoscibile pentru cine îi 
urmăreşte evoluţia. El este 
din stirpea celor predestinaţi 
sculpturii, o îndeletnicire pe 
care Brâncuşi o considera ca 
fiind cea mai grea şi căreia 
artistul gălăţean i s-a dedicat 
cu toată dăruirea. Şi fiind din 
această stirpe, nu ne îndoim 
că plăsmuirile lui de astăzi 
vor dăinui în timp şi vor vorbi 
în limbajul artei despre con-
diţia şi problemele omului, 
despre creativitate, despre 
acribia cu care se ajunge la 
perfecţiune.

Corneliu Stoica

Festivalul „Leonard”
„Paradise Revue” şi jazz

În cadrul ediţiei a 8-a a Festivalului Muzical Internaţional „Leonard”, 
la Teatrul Muzical puteţi vedea: astă-seară, la ora 19,00, recenta pre-
mieră, spectacolul de cabaret „Paradise Revue”, iar duminică, la ora 
19,00, „Seară de Jazz”, cu Irina Sârbu (voce), Puiu Pascu (pian), Ciprian 
Parghel (bass) şi Tudor Parghel (tobe). Preţul biletelor la fiecare spec-
tacol este de 21,2 lei.

Angela Ribinciuc

Casa sufletului românesc

Dacă întrebi în satul Şiviţa 
unde este “Vatra cu dor”, ori-
cine îţi spune: pe prima uliţă, la 
dreapta, după “bloc”, cum vii 
dinspre Galaţi. E uşor de găsit 
gospodăria tradiţională a lui Paul 
Buţa, pentru că are la poartă 

o troiţă cioplită de Gheorghe 
Miron direct în trunchiul unui 
salcâm.

Paul Buţa s-a născut în Rai, aşa 
se numea satul său din comuna 
Murgeni, judeţul Vaslui. Şi pentru 
că de aproape 20 de ani s-a mu-
tat, cu familia,  la Galaţi, a făcut în 
aşa fel încât să aibă propriul său 

colţ de Rai, pe care, cu generoz-
itate, îl împarte cu toţi cei care 
preţuiesc tradiţiile populare. 
Creator de măşti populare, ac-
tor la Teatrul Muzical, referent 
în cadrul secţiei Cercetare, la 
Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos”, Paul Buţa este, înainte de 
toate, românul care a cutreierat 
Europa în opinci şi Ie-a poves-
tit despre datinile şi obiceiurile 
noastre populare tuturor celor 
care au vrut să-l asculte.

La “Vatra cu dor” de la Şiviţa au 
venit, în cinci ani, peste o mie de 
oaspeţi din toată Europa, dar şi din 
ţară, dornici să descopere datinile 
şi sufletul românilor de altădată. Şi 
chiar au ce vedea în casa cu cerdac, 
învelită cu stuf: ştergare de pe vre-
mea bunicilor, levicere de perete 
din cânepă, antridiu din in cu 
bumbac (moştenire din francezul 
“entre deux” - e vorba de dantela 
de la cearşaf, croşetată manual), 
perdele din bumbac cu borangic, 
lada de zestre peste care timpul 
parcă nu a trecut,  prosoape 
cu modele florale, unele cen-

tenare, aşternuturi cu dantică, 
cusute pe andrea, brâie, feţe de 
plapumă ca odinioară, duşăgi cu 
lână. Curioşii pot vedea şi atinge 
furca de tors, cu fus, vârtelniţă, 
sculuri din cânepă, cheptâni cu 
luceferi, cu scăriţă, dar şi ulcele 
şi străchini, covata pentru aluat, 
oala de sarmale, sânia (masa) de 
lemn cu trei picioare şi scăunelele 
desprinse parcă din “Capra cu 
trei iezi”. “Niciodată românul nu 
a făcut un lucru frumos care să 
nu fie şi util sau un lucru util care 
să nu fie şi frumos”, afirmă Paul 
Buţa. Şi ştie ce spune.

Maşina de tors, cuptorul 
cu ghiont pentru făcut pâine, 
războiul de ţesut dar şi celălalt, 
pentru făcut rogojini, gherghe-
ful din poveştile bunicilor,  roata 
olarului, atelierul de lemnărie – 
toate pot fi văzute, atinse, expli-
cate, învăţate, la “Vatra cu dor“. 

O piesă rară pe care Paul Buţa 
a găsit-o la Cavadineşti este un 
covor  cu însemne heraldice, ţesut 
din lână, pentru Regina Maria, în 
1922.

Mai trebuie spus un lucru: 
şi atunci când face nopţi albe, 
înainte de a participa la vreo 
expoziţie cu măşti populare, şi 
atunci când “Vatra cu dor“ este 
plină de oaspeţi, cei care îl ajută 
pe Paul sunt Margareta, soţia, 
Adi şi Dragoş - cei doi fii ai fami-
liei Buţa, pentru care tradiţiile 
populare sunt “moştenire de 
familie”. Datorită fiecărui mem-
bru al familiei, toţi cei care trec 
pragul casei de la Şiviţa se simt 
bine primiţi şi vor să mai vină şi 
a doua oară. Aşa înţelegem că 
denumirea casei, „Vatra cu dor”, 
nu e doar o vorbă-n vânt. 

ÎPS Casian Crăciun, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, în 
cartea de oaspeţi a Casei de la 
Şiviţa, a scris, în 2006: “Este o 
casă a sufletului creştin şi ro-
mânesc de pe Prut, în inima 
Dunării de Jos”. Poate că ni-
meni nu ar fi putut cuprinde 
mai frumos în cuvinte acest 
adevăr.

Angela Ribinciuc

La Teatrul Dramatic, în pregătire

Comedia feroce “Fiarele”, 
de Virgil Tănase

exact ca materialismul ştiinţific 
înainte, care se aplică şi în cazul 
lumii fiarelor: cine e mai tare îl 
omoară pe cel mai slab, peştele 
mare îl înghite pe cel mic, ceea 
ce este în spiritul naturii. Noi am 
creat o morală care nu este cea 
naturală: faptul că îl ajut pe unul 
care e mai slab decât mine nu-i 
un lucru natural, natural ar fi să-l 
mănânc. Piesa prezintă, aşadar, 
evoluţia societăţii româneşti din 
momentul în care s-a dat drumul 
la fiare, în 1990, până astăzi. S-ar 
putea ca publicul să fie surprins 
pentru că respectivul copil, care 
are 10 ani în 1990, are tot 10 ani şi 

în 2011 - pentru că el reprezintă o 
anumită inocenţă a privirii copi-
lului care se uită la lumea asta de 
sălbăticiuni. Foarte semnificativă 
pentru societatea noastră occi-
dentalo-europeană este lipsa de 
nuanţă în succesiunea imagini-
lor la televiziune: între publici-
tate, ştirile despre copiii ucişi în 
Palestina şi un serial american 
- astfel că piesa e împănată de 
secvenţe de televiziune, recla-
me, care nu sunt filmate, ci sunt 
jucate de actori. E o comedie 
tristă, pentru că e vorba despre 
condiţia noastră, iar fiarele sunt 
ridicole.

Un colţ de Rai la Şiviţa

“Vatra cu dor” a lui Paul Buţa

O sută unsprezece numere la „Dunărea de Jos”

În ce nu mai crede America…

Relu 
Angheluţă - 

"Fructul oprit”

Foto: 
Corneliu 

Stoica
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La Universitatea 
„Danubius”
Integrare 
europeană 
cu invitaţi 
de marcă

A şasea ediţie a confe
rinţei internaţionale „Inte
grarea europeană  realităţi 
şi perspective”, organizată 
de Universitatea „Danubius” 
împreună cu Uni  versitatea 
„Jean Mo nnet” din Saint 
Etienne, a adunat la Galaţi 
personalităţi marcante ale 
lumii ştiinţifice româneşti 
şi internaţionale, după 
cum nea informat şef 
Birou Relaţii Publice, Ana 
Alina Dumitrache. Este 
vorba despre profesorii 
Steve O. Michael, pro
rector şi vicepreşedinte 
pentru relaţii academi
ce la Arcadia University 
(SUA), JeanLuc Michel, 
Universitatea Jean Monnet, 
SaintEtienne (Franţa), Răz 
van Theodorescu, mem bru 
al Academiei Ro mâ ne, Mihai 
Aristotel Un gu reanu, prorec
tor al Universităţii Româno 
 Americane Bucureşti, Cris
tian Jura, secretar de stat la 
Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, 
sau Florina Bran, Academia 
de Studii Economice 
Bucureşti. „Am fost impre
sionat de absolut tot ceea 
ce am văzut aici, de aceea 
am acceptat propunerea 
de a veni o dată pe lună la 
Galaţi să predau două disci
pline. Am întâlnit studenţi 
de o calitate care, de câteva 
ori, a depăşit calitatea stu
denţilor mei din Bucureşti. 
Am găsit studenţi poligloţi. 
Am întâlnit studenţi care au 
avut burse ERASMUS căro
ra, deşi nu îmi stă în obicei, 
leam dat nota maximă”, 
a declarat prof. dr. Răzvan 
Theodorescu.

În cadrul conferinţei ia 
fost acordat titlul de Doctor 
Honoris Causa doam
nei prof. dr. Florina Bran. 
„Trebuie să luptăm pentru 
spiritualitate, continuitate 
şi valoare culturală, iar pozi
ţia Universităţii «Danubius» 
este hărăzită pentru a redi
mensiona cunoaşterea, va
loarea istorică şi spirituală 
pe care o duce în spate bă
trânul Danubius”, a declarat 
Florina Bran, după ceremo
nie.

M.Ţ.

Profesorul Boris Rîşneac, pro
rector al Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport din Chişinău, 
Republica Moldova, a primit ieri 
titlul de Doctor Honoris Causa 
al Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Personalitate ştiinţifică unanim 
recunoscută în domeniul culturii 
fizice şi sportului, atât în Republica 
Moldova, cât şi în România, profe
sorul Boris Rîşneac este un creator 
de şcoală, un formator de forma
tori în educaţie fizică şi sport. Prin 
activitatea sa de cercetare, de în
văţământ, de consiliere şi cea de 
referent ştiinţific, autorul a strâns 
un material de o imensă bogăţie, 

pe carel oferă specialiştilor intere
saţi, fie ei studenţi, colegi, cercetă
tori etc. Este membru fondator al 
Institutului Naţional de Educaţie fi
zică şi Sport din Chişinău, creatorul 
şi conducătorul Şcolii doctorale din 
cadrul aceluiaşi institut, fondatorul 
celui mai dotat laborator pentru 
cercetare ştiinţifică în domeniul 
educaţiei fizice şi al sportului din 
Republica Moldova, laborator uti
lizat în folosul loturilor naţionale 
şi olimpice ale ţării, preşedinte al 
Comisiei de Ştiinţă a Sportului în 
Comitetul Olimpic al Republicii 
Moldova.

M.Ţ.

La propunerea 
profesorilor 
gălăţeni
Grupul Şcolar 
de Marină 
va şcolariza 
marinari

Aşa cum ziarul nostru a 
mai scris, Grupul Şcolar de 
Marină rămăsese fără specia
lizările care iau dat faima şi 
numele de câteva decenii. 
Din nomenclatorul califi
cărilor profesionale pentru 
care se asigură pregătirea 
din învăţământul preuniver
sitar dispăruseră meseriile 
de marinar şi mecanic naval, 
acestea fiind asimilate de 
mult prea vagul tehnician 
în transporturi.  Ca urmare, 
pregătirea navigatorilor că
zuse în sarcina instituţiilor 
care organizau cursuri de 
perfecţionare.

În urma demersurilor 
susţinute ale profesori
lor de la Grupul Şcolar de 
Marină din Galaţi, Centrul 
Naţional de Dezvoltare a 
Învăţământului Profesional 
şi Tehnic (CNDIPT) a înaintat 
la MECTS propunerea de a 
include în nomenclator cele 
două meserii.

Rolul cadrelor didactice 
gălăţene nu sa oprit aici. Cei 
de la CNDIPT leau cerut să 
elaboreze, în vederea urgen
tării lucrurilor, standardele 
de pregătire profesională şi 
curriculumul şcolar aferent. 

„Am realizat standardele 
şi curriculumul şi leam trans
mis la MECTS. Rezultatul este 
că din toamnă vom putea 
şcolariza elevi pentru spe
cializările tehnician în trans
porturi navale şi tehnician 
mecanic naval”, nea decla
rat directorul  adjunct al in
stituţiei, Istrate Dima. 

R. A. P.

La Grădiniţa Nr. 7
Spectacol pentru 
partenerii bulgari

„Transpunerea ideilor în 
viaţă” este titlul proiectului 
care a adus în grădiniţele şi 
şcolile gălăţene 15 membri 
ai comunităţii locale din Sofia 
(Bulgaria). Proiectul a fost 
iniţiat de Primăria districtu
lui Izgrev din Sofia, Asociaţia 
„Prietenii copiilor” şi Şcoala 
Nr. 105, ambele tot din capi
tala Bulgariei, în parteneriat 
cu Casa Corpului Didactic 
din Galaţi, Şcoala Nr. 12 şi 
Grădiniţele Nr. 7, 30 şi 45. 

Cum proiectul urmăreş
te îmbunătăţirea practicilor 
educative prin introducerea 
unor elemente de artă în 
procesul de predare şi în
văţare – micii artişti ai celor 
trei grădiniţe sau întrecut 
cântând şi dansând. Oaspeţii 
bulgari au aplaudat, pe rând, 
evoluţia grupului de chitarişti 
şi  formaţia de dans de socie
tate  de la Grădiniţa Nr. 7, gru
pul vocal  care a interpretat 
cântece în română, greacă şi 
franceză şi formaţia de dans 
spaniol de la Grădiniţa Nr. 45. 

R. A. P. 

Dacă anul trecut, pro
fesorii au avut la dis
poziţie 232 de pos

turi pentru titularizare, pentru 
examenul din vara aceasta nu
mărul a scăzut cu 39. În ultimul 
an când titularizarea se va face 
după vechea metodologie sunt 
scoase la concurs 193 de posturi 
care au valabilitate de cel puţin 
patru ani. Din nefericire, cea mai 
mare parte sunt în mediul rural, 
iar cele din oraşe sunt în majori
tate la Tecuci şi Tg. Bujor. Cu alte 
cuvinte, catedrele titularizabile 
din oraşul Galaţi pot fi numărate 
pe degete. 

Cele mai multe posturi, 
la matematică

Matematica rămâne şi anul 
acesta în top ca disciplina cu 
cele mai multe catedre careşi 
aşteaptă titularii. Numărul locu
rilor libere a crescut uşor, de la 
40 (câte au fost anul trecut) la 44. 

La un concurs de eseuri în 
limba engleză, organizat de 
„Shakespeare’s School”, Oana 
Chirvase – elevă în clasa a VIIIa la 
Şcoala Nr. 17 – sa calificat printre 
cei 40 de finalişti (20 de gimnaziu şi 
20 de liceu), dintre cei peste 5000 

de candidaţi care au trimis lucrări.  
Pornind de la nişte imaginisim
bol, candidaţii au avut de alcătuit 
un eseu pe tema  „Lumea ideală în 
care miar plăcea să trăiesc”. 

„Pentru mine lumea ideală este 
aceea în care oamenii sunt buni, 

La concursurile pentru posturile vacante
Universităţile ‑ condiţionate

Instituţiile de învăţământ superior care nu au făcut pensionări con
form Legii educaţiei, dar şi legislaţiei muncii, nu vor primi acceptul mi
nisterului de resort să scoată la concurs posturi vacante de asistent, lec
tor şi şef de lucrări, a afirmat Cătălin Baba, secretar de stat în Ministerul 
Educaţiei. Ministerul a anunţat că va administra un site pe care vor fi 
publicate informaţii referitoare la organizarea concursurilor pentru ocu
parea posturilor didactice şi de cercetare vacante.

Mediafax/M.Z.

Prof. 
dr. Florina 

Bran 
a primit 

titlul 
de Doctor 

Honoris 
Causa

Examene pentru profesori

Mai puţine posturi 
decât anul trecut

Dintre acestea doar două sunt în 
Tecuci, restul în mediul rural. La 
educatoare,  numărul posturilor 
scoase la concurs sa împuţinat 
drastic faţă de anul trecut: 23 de 
locuri (trei în Tecuci) faţă de 46. 
16 posturi sunt libere pentru în
văţători – majoritatea în comu
nele şi satele din nordul judeţu
lui, niciunul în mediul urban.  

Şi la limba franceză profesorii 
se pot declara norocoşi că au la 
dispoziţie 12 catedre, două în 
Tecuci, restul în rural. 

La chimie ‑ 
un singur post, la ţară

Cei mai vitregiţi de soartă ră
mân în continuare profesorii de 
chimie, cu un singur post dispo
nibil şi acela în mediul rural. Tot 
o singură catedră a fost scoasă 
la concurs şi la franceză/română, 
fizică, geografie şi biologie. 

Iată care este situaţia la cele
lalte discipline: religie – 7 (dintre 
care unul în Galaţi), psihope
dagogie specială – 3 (unul în 
Galaţi), asistenţă psihopedago
gică – 6 (unul în Galaţi), profesor 
educator învăţământ special – 3 
(2 în Galaţi), muzică instrumen

tală – 8, pictură şevalet – 1, muzi
că de cameră – 1, limba şi litera
tura română – 9 (toate în nordul 
judeţului, în rural), franceză/en
gleză – 5, engleză/franceză – 7, 
engleză – 7, tehnologia informa

ţiei – 3, fizică/chimie – 6, muzică 
– 2 (ambele în Galaţi), educaţie 
fizică de specialitate – 7, educa
ţie fizică – 10, comerţ şi servicii 
– 2, corepetiţie – 1, construcţii – 
2, artă vocală – 1, arhitectură –1, 

alimentaţie publică – 1.   
Cererile şi dosarele pentru 

participarea la examen se vor 
depune în perioada 1424 iunie, 
iar concursul se va desfăşura pe 
13 iulie. 

Profesorul Boris Rîşneac

Un premiant 
al educaţiei fizice

Pentru Oana Chirvase

Azi se decide 
dacă va merge la Cambridge 

nu sunt invidioşi, violenţi sau co
rupţi. Ne preocupă ce se întâmplă 
în grădina vecinului, în loc să ne 
vedem de treabă.  În plus, lucru
rile ar merge mult mai bine, dacă 
neam strădui să nui etichetăm 
pe ceilalţi după aparenţe, ci să ne 
străduim săi apreciem la justa lor 
valoare”, povesteşte Oana cum ar 
trebui să arate lumea ei ideală.

Profesoara sa de engleză, 
Doina Tomoilă, susţine că fata 
a câştigat datorită maturităţii în 
gândire, conştiinciozităţii, dar şi 
talentului, pe lângă o mare uşu
rinţă de exprimare în scris în limba 
engleză. 

Astăzi, Oana Chirvase va trece 
prin emoţiile unui interviu în lim
ba engleză, primul pe carel dă în 
viaţa ei.  Miza este mare: dacă se 
va califica pe primele două locuri 
va primi ca premiu o excursie la 
şcoala de vară de la unul dintre 
colegiile care funcţionează în ca
drul prestigiosului Cambridge.    

R. A. P. 
Foto: Vasile Caburgan 

Cele mai multe catedre sunt în mediul rural

Oana s‑a ”bătut” cu 5.000 de elevi
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Spitalizat 
cu întârziere
Primul suspect 
în cazul crimei 
de lângă 
„Sfântul Mina” 
[ Minţind că a luat 
bătaie miercuri seara, 
Vasile Stroiu, 
de 55 de ani, a încercat 
să se spitalizeze 
şi să scape de Poliţie  

Minciuna are picioare 
scurte, iar Vasile Stroiu a aflat 
asta pe propria piele. După 
ce a încercat să păcălească 
pe toată lumea povestind 
despre o bătaie inventată, 
care chipurile i‑a fost ad‑
ministrată miercuri seara, 
gălăţeanul a fost identificat 
fără ezitări de către poliţişti. 
Rănile lui proveneau de la 
bătaia de luni noaptea, băta‑
ie care a dus la crima de lân‑
gă biserica “Sfântul Mina”.

Poliţia ştie!

„Vasile Stroiu, de 55 de 
ani, este unul dintre suspecţii 
în cazul crimei de luni noap‑
tea, când Marian Mustaţă, un 
gălăţean de 32 de ani, a fost 
înjunghiat în inimă, după ce 
ieşise dintr‑un bar din I.C. 
Frimu. Bărbatul a încercat 
să explice că a luat bătaie 
miercuri şi că de aceea a ve‑
nit să se interneze joi”, a de‑
clarat Cristina Tatulici, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei. 
Reprezentantul Poliţiei 
Galaţi a adăugat: „Cercetările 
continuă în acest caz, Poliţia 
având deja format un cerc de 
suspecţi”.

De pe patul de spital

Iată povestea îndruga‑
tă de Stroiu, de pe patul de 
spital: „Mă duceam la băia‑
tul meu, seara, în I.C. Frimu, 
să iau nişte chei. Eram la un 
bar (de ce oare, păi nu era 
vorba de un drum după niş‑
te chei?) când au venit mai 
mulţi indivizi pe care îi cu‑
nosc şi m‑au lovit. Au dat cu 
picioarele, nici nu mai ştiu… 
După care au venit alţii şi 
mi‑au adus cheile pe care 
le vroiam de la băiat”, mai 
spune omul. Arată rău, aşa 
că probabil va mai rămâne 
o vreme în grija medicilor de 
la Neurochirurgie. O poveste 
nu tocmai coerentă.  

Şi totuşi… „Nouă ne fac 
realmente un rulaj bun băie‑
ţii ăştia, deci şi barul, şi gru‑
purile din Galaţi contribuie la 
indicatorii spitalului”, a pre‑
cizat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.  

Poliţia de Frontieră 
Folteşti i‑a văzut ieri 
noapte, în Brăneşti, pe 
moldovenii Anatolii M., 
de 26 ani, Victor L., de 24 
ani, şi Vladimir C., de 28 
ani, care nu îşi justificau 
prezenţa în zonă.

 Cei trei nu aveau acte 
de identitate asupra lor 
şi au recunoscut că au 
trecut înot Prutul, prima 
frontieră în drumul lor 
spre vestul Europei, unde 
sperau să‑şi găsească un 
loc de muncă. Ofiţerii 
le‑au făcut basarabenilor 
dosare penale.

Elena Parapiru

Din Ianca
Brăilenii ‑ chiriaşi în zeghe

Oamenii legii din Ianca, Brăila, i‑au prins pe doi concitadini de‑ai lor, 
unul de 24 de ani şi unul de 40 de ani, pe numele cărora Judecătoria 
Făurei emisese, pe 15 martie 2011, mandate de executare a pedepsei 
de un an de închisoare, fiecare pentru furt calificat. Cei doi au intrat în 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Elena Parapiru

Mai ţineţi minte iarna grea şi 
friguroasă, când căpşunele în‑
grămădite în caserole de plastic 
se dădeau, în Piaţa Centrală, cu 
25 de lei kilogramul? Amintiri de 
tristă faimă! Acum, fructele par‑
fumate stau în grămezi mari pe 
tarabe şi se vând la 7,5 sau 8 lei 
kilogramul! Au reapărut şi cire‑
şele, mândre nevoie mare. N‑am 
gustat, aşa că nu vă putem spune 

dacă sunt bune sau nu. Un lucru e 
sigur: arată foarte bine şi poate că 
doamnele şi domnişoarele care 
n‑au uitat de copilărie ar apre‑
cia o pereche de cercei care să 
amintească de vârsta inocenţei. 
La 14 sau 15 lei kilogramul, e greu 
de crezut că vă veţi permite mai 
mult de atât! Iar dacă doamnele 
amatoare de bijuterii vor arunca 
după dumneavoastră cu cireşe, 

Norma de hrană a poliţiştilor 
locali a fost unul dintre subiec‑
tele care au încins şedinţa de 
joi în Consiliul Local. Problema 
nu figura pe ordinea de zi a şe‑
dinţei, ea a fost ridicată de pre‑
fectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, care le‑a reproşat dur ale‑
şilor că nu au ştiut ce votează: 
„Domniilor Voastre nu v‑a fost 
adusă la cunoştinţă procedura 
de înfiinţare a Poliţiei Locale şi 
a trebuit după aia să facem tot 
felul de subterfugii, discuţii, te‑
lefoane, să stăm aici, să lămurim 
şi să încercăm să reparăm ceea 
ce în mod firesc trebuia stabilit 
de la început”. Prefectul nea‑
gă că la mijloc ar fi vorba de o 
discriminare a poliţiştilor locali: 
„Fiecare e liber să facă plângeri 
oricui doreşte, în cazul în care 
consideră că s‑au făcut abuzuri, 
dar trebuie să fim responsabili 
asupra afirmaţiilor pe care le fa‑
cem. Nu prefectul este cel care 
hotărăşte dacă Poliţia Locală 
primeşte sau nu normă de hra‑
nă. Legea hotărăşte cine poate 
beneficia, interpretarea legii 
poate fi de la caz la caz şi într‑o 
situaţie litigioasă judecătorul îi 
va da dreptate numai uneia din‑
tre părţi. În aprecierea instituţiei 
prefectului, în Regulamentul de 

Galaţiul nu duce lipsă de familii 
care trăiesc la limita de jos a sără‑
ciei, cu copii gata să abandoneze 
şcoala, familii care riscă să fie date 
afară din locuinţele mici şi insalu‑
bre din cauza datoriilor sau pentru 
care procurarea unor medicamen‑
te, proteze sau efectuarea unor 
intervenţii chirurgicale necesare 
ameliorării stării de sănătate sunt 
un lux. Prin lege, primarul poa‑
te acorda nu numai ajutoare de 
urgenţă pentru plata întreţinerii 
familiilor sau persoanelor singure 
aflate în situaţii de necesitate sau 
în situaţii deosebite, ci şi prestaţii 
financiare excepţionale. Acestea 
din urmă se oferă în situaţia în 
care familia care îngrijeşte copilul 
se confruntă temporar cu proble‑
me financiare determinate de o 
situaţie excepţională şi care pun 
în pericol dezvoltarea armonioa‑
să a copilului. În funcţie de fiecare 
caz în parte, primarul decide, prin 
dispoziţie, cu privire la acordarea 
prestaţiei financiare excepţionale 
şi cuantumul acesteia. Fondurile 
necesare se suportă din bugetele 
locale. Aleşii locali au stabilit re‑
cent în ce condiţii se acordă aceste 
ajutoare financiare. 

După cum au decis consilierii lo‑
cali, beneficiază de prestaţii finan‑
ciare excepţionale familiile care nu 
au posibilitatea sau capacitatea de 
a‑i acorda copilului îngrijirea cores‑
punzătoare, precum şi persoanele 
sau familiile aflate în dificultate şi 
ale căror venituri sunt insuficiente 
pentru acoperirea nevoilor minime 
de viaţă. 

Condiţii de acordare 

Pentru a beneficia de bani, fa‑
miliile trebuie să aibă domiciliul 
stabil pe raza municipiului Galaţi 
şi să locuiască în condiţii improprii. 
Veniturile familiei trebuie să fie mo‑
deste. Poate primi acest tip de aju‑
tor familia care are în întreţinere o 
persoană cu handicap grav sau ac‑
centuat. Vor fi ajutaţi şi copiii care au 
unul sau ambii părinţi decedaţi, sau 
se află în situaţie de dificultate. Au 

prioritate la încasarea acestor aju‑
toare băneşti familiile în care unul 
dintre părinţi sau copilul suferă de 
o boală cronică sau incurabilă do‑
vedită prin certificat de încadrare 
în grad de handicap sau printr‑un  
certificat eliberat de medicul de 
specialitate. Primăria va sări şi în 
ajutorul copiilor cu dizabilităţi, ai 
căror părinţi nu au bani pentru 
tratament medical, intervenţii chi‑
rurgicale şi procurare  de  accesorii 
medicale. De aceeaşi atenţie vor 
avea parte şi copiii ai căror părinţi 
au probleme de sănătate deosebit 
de grave. Pe lista de priorităţi au fost 
cuprinse şi familiile care locuiesc în 
condiţii improprii, persoanele care 
au suferit daune în urma unor eve‑
nimente socio‑politice sau legate 
de catastrofe şi calamităţi naturale, 
incendii, accidente. În cazul în care 
familia a deţinut în proprietate sau 
în chirie o locuinţă şi a fost  evacua‑
tă, Primăria îi va plăti chiria pe o pe‑
rioadă determinată.

1.000 de lei maxim

Potrivit hotărârii Consiliului 
Local, prestaţiile financiare ex‑
cepţionale se acordă la solicitarea 
persoanei, a familiei acesteia sau a 
reprezentantului legal, prin dispo‑
ziţia primarului, pe baza anchetei 
sociale. Prestaţiile financiare ex‑
cepţionale pot fi acordate în bani 
sau/şi sub formă de prestaţii în na‑
tură constând în alimente, îmbră‑
căminte, manuale, rechizite sau 
echipamente şcolare, transport, 
procurare de proteze, medica‑
mente şi alte accesorii medicale, 
lemne etc. Acordarea prestaţiilor 
financiare excepţionale în bani şi/
sau natură se va face pe o perioa‑
dă de maxim trei luni în decursul 
unui an, cu posibilitatea prelun‑
girii până la maxim şase luni, în 
funcţie de gravitatea situaţiei 
financiare a familiei. Cuantumul 
maxim al prestaţiei financiare ex‑
cepţionale (în bani sau natură) este 
în sumă de 1.000 de lei.

Anca Melinte

Garda, pe la 
nonconformişti
Avertismente, 
confiscări, 
suspendări...

În luna aprilie 2011, echi‑
pele de control ale Gărzii 
Financiare – secţia Galaţi 
le‑au aplicat administrato‑
rilor nonconformişti ai unor 
societăţi comerciale din 
judeţ 23 de avertismente. 
În plus, acolo unde a fost 
cazul au dispus şi confiscări 
în sume de bani şi bunuri 
în valoare totală de 5.879 
lei.  Mai mult decât atât, în 
aceeaşi perioadă, faţă de 19 
agenţi economici care nu 
au respectat reglementările 
legale în vigoare cu privire la 
fiscalitate a fost luată măsura 
extremă de suspendare a ac‑
tivităţii.

Ştefan Dimitriu  

Încă un termen 
şi încă unul…
Solomon merge 
mai departe, 
cauza 
nu se mişcă

În dosarul lui Antonie 
Solomon nu s‑a întâmplat 
mare lucru din cauza absen‑
ţei a doi inculpaţi: Gheorghe 
Penescu şi Gheorghiţă Pieca, 
dar şi a avocaţilor, cărora le‑au 
ţinut locul ceilalţi colegi apă‑
rători în acest caz. Singurele 
discuţii au fost cele pe cere‑
rea mai veche a primarului 
suspendat al Craiovei. Acesta 
doreşte ca măcar patru zile 
să fie lăsat să plece din lo‑
calitate, pentru că are nunta 
fiului. Solomon vrea să iasă 
din Craiova în perioada 9 
– 13 iulie, procurorul a fost 
de acord cu solicitarea doar 
pentru două zile – 9 –11 iulie. 
Judecătorul se va pronunţa 
asupra acestui lucru săptă‑
mâna viitoare. Reamintim că 
Solomon, Pieca, Penescu şi 
George Stancu au fost trimişi 
în judecată pentru fapte de 
corupţie. 

Maria Fabian

La Casa de 
Cultură a 
Studenţilor
Matei Vişniec şi 
o trupă de actori 
francezi
[ Toţi banii proveniţi 
din vânzarea biletelor 
vor constitui sprijin 
pentru Biblioteca 
Franceză din Galaţi

Biblioteca Franceză „Eu‑
gène Ionesco” din Galaţi, 
în colaborare cu Centrul 
Cultural Francez din Iaşi, 
vă invită luni, 30 mai, la ora 
19.00, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, unde va avea loc  
spectacolul de teatru intitu‑
lat „Un prânz cu moartea în 
Cimitirul Vesel din Săpânţa”. 
Spectacolul este prezentat 
la Galaţi în cadrul „Serilor de 
Literatură Antares”.  Piesa, 
realizată în colaborare cu 
Matei Vişniec, este o adap‑
tare după poemul cu acelaşi 
nume al acestuia. Este jucată 
de şase actori din “L’atelier 
de Pratique Amateur” 
al Teatrului „Panta”, re‑
gia Françoise Labrusse. După 
spectacol vor fi recitate po‑
ezii de Matei Vişniec. Piesa a 
fost deja jucată la Festivalul 
Internaţional Caen în  2010, 
cu participarea lui Matei 
Vişniec, cu ocazia aniversării 
a 20 de ani de la înfiinţarea 
Asociaţiei Caen Calvados 
România. Toţi banii rezultaţi 
din bilete vor fi donaţi de 
actorii francezi pentru spri‑
jinirea Bibliotecii Franceze 
din Galaţi. Aşa că nu ezitaţi să 
participaţi la un eveniment 
care are un dublu beneficiu. 
Biletele se pot cumpăra de  
la sediul Bibliotecii Franceze 
„Eugène Ionesco”, din strada 
Basarabiei nr. 14. Relaţii la te‑
lefon 0745157367. 

R. A. P.

Arestat
Din Movila Miresii în Penitenciarul Galaţi

Poliţiştii din Movila Miresii, judeţul Brăila, l‑au identificat pe un sătean 
de 39 de ani, pe numele căruia Judecătoria Brăila emisese un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoarea de un an, pentru furt. Individul a 
fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Elena Parapiru

Norma de hrană pentru poliţiştii locali

Dispută aprigă 
în Consiliul Local

înfiinţare a Poliţiei Locale o sin‑
tagmă nu trebuie să se regăseas‑
că. Introducerea acestei norme de 
hrană în regulament nu este o so‑
luţie. În regulament nu poţi să in‑
troduci decât ceea ce îţi este per‑
mis prin lege. Norma de hrană re‑
prezintă un surplus energetic, de 
calorii, pe care i le dai poliţistului 
pentru că desfăşoară o activitate 
în teren şi are nevoie de susţine‑
rea efortului. Ea poate fi stabilită 
în bani sau în hrană. În structurile 
MAI, ea există, dar nu în cuantu‑
mul stabilit de dumneavoastră, 
de 720 de lei. Din bugetul local 
şi din componenta de venituri 
proprii puteţi să‑i asiguraţi Poliţiei 
Locale şi icre negre în fiecare zi, 
dacă vă permite bugetul! Restul 
nu sunt decât afirmaţii sterile, 
menite să inducă în eroare CL”, a 

spus pe un ton apăsat prefectul. 
Reprezentantul Guvernului a 
încercat să explice că reglemen‑
tarea, forma juridică prin care 
poliţiştilor locali li s‑a dat acest 
drept, nu a fost corectă.   

Primarul Dumitru Nicolae s‑a 
apărat, spunând că înfiinţarea 
Poliţiei Locale a creat un întreg 
bâlci în ţară şi că regulamen‑
tul de la Galaţi a fost inspirat 
din cel de la Piteşti şi Bucureşti. 
Directorul executiv al Poliţiei 
Locale, Cristian Gâscă, a cerut să 
ia cuvântul, moment în care pre‑
fectul s‑a ridicat şi a părăsit sala. 
Ulterior s‑a întors.  

„Este o discriminare”

Cristian Gâscă a luat apărarea 
Consiliului Local, spunând că 

acesta a ştiut ce votează şi mai 
ales că a făcut‑o în unanimita‑
te. „Dl prefect, nu am cerut să 
se dea 720 de lei, ci exact cum 
se dă la MAI, pentru că poliţiştii 
locali au o serie de interdicţii, ca 
şi poliţiştii naţionali. Celor de la 
MAI li s‑a dat norma de hrană. 
Nu sunteţi de acord cu sintagma 
normă de hrană, o punem cum 
aţi zis: stimulente, vitamine… Şi 
ei îşi desfăşoară activitatea la fel 
ca cei de la secţiile de poliţie, se 
confruntă cu aceiaşi infractori. 
Poliţiştii locali pleacă cu 600 de 
lei minim şi ajung la 1.000 de 
lei, iar cei de la Poliţia naţională 
ajung la 2.100 de lei. Nu cumva 
special îi trimitem să întoarcă 
spatele la comiterea unei infrac‑
ţiuni, pentru că pe 600 de lei 
nu îşi riscă viaţa, sau îi invităm 

să ia şpagă? Este o discrimina‑
re pentru Poliţia Locală”, a de‑
clarat directorul Cristian Gâscă. 
Prefectul şi directorul s‑au con‑
trazis reciproc, spre indignarea 
preşedintelui de şedinţă, vice‑
primarul Mircea Cristea, care i‑a 
întrerupt. 

Directorul Poliţiei Locale ne‑a 
declarat ieri că nu vrea un con‑
flict cu prefectul, dar că salariaţii 
lui sunt disperaţi şi se gândesc 
să dea în judecată instituţia 
prefectului. Cristian Gâscă aş‑
teaptă validarea regulamentu‑
lui Poliţiei Locale, votat pentru 
a doua oară pe 11 mai, şi dacă 
nu va primi nici de această dată 
viza de legalitate, va încerca re‑
glementarea acestei norme de 
hrană printr‑o hotărâre distinc‑
tă de Consiliu Local. 

Prestaţii financiare excepţionale 
de la primar

Ajutoare pentru 
copiii necăjiţi

Mercurial 

Raiul căpşunelor şi al cireşelor! 
tot vă alegeţi cu un desert frugal, 
numai bun la vreme de criză! 

Şi dacă tot vorbim despre con‑
dimentarea weekendului, poate 
că ar fi bun şi ceva exotic: grape‑
fruitul din Africa de Sud e 7,5 lei 
kilogramul şi stă aproape de ciu‑
percile cultivate tot în zări neşti‑
ute, la Pechea. Pepenii sunt şi ei 
o apariţie bine‑venită în piaţă: cei 
verzi şi mari s‑au rostogolit până 
la noi tocmai din Grecia, iar cei 
galbeni şi mici au fost probabil 
daţi din mână în mână de la ”alia‑
ţii” noştri de secole, turcii. Perele 
de Argentina costă 6,5 lei kilogra‑
mul, usturoiul din China (pe care 
nu vă recomandăm să‑l consu‑
maţi înainte de a le dărui doam‑
nelor cerceii din cireşe) se dă cu 
20 de lei. Am mai văzut şi „grefe 
roze” şi ne‑am întrebat, în mod 
firesc, cine o fi furat toate fructele 
cu gust dulce‑amărui, cunoscute 
sub denumirea relativ corectă 
de „grapefruit roz”. Le vom cău‑
ta printre tainele limbii române, 
până săptămâna viitoare. 

Gabriel Kolbay    

Moldovenii sperau să ajungă în Occident

Folteşti

Prutul, prima frontieră 
a basarabenilor înotători

Prefectul Cosmin Păun Directorul Cristian Gâscă
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal ‑ Liga a ii‑a [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Ieri seară, la Sala „Siderurgistul”
Primele meciuri în turneul de promovare la volei

Cele mai bune patru echipe masculine de volei din eşalonul al doilea au disputat ieri, la Galaţi, primele 
meciuri ale turneului de promovare în Divizia A1. În cele două confruntări s‑au înregistrat rezultatele: CSS2 Baia 
Mare – CSU Timişoara 1 – 3 şi CSU Galaţi – Ştiinţa Bacău 3‑ 0. Turneul continuă cu alte partide, după următorul 
program: astăzi, de la orele 15,00 şi 17,00, Timişoara – Bacău şi Galaţi ‑ Baia Mare; duminică, de la orele 11,00 şi 
13,00: Bacău ‑ Baia Mare şi Galaţi ‑ Timişoara. Cele şase meciuri se bucură de arbitrajele următorilor „cavaleri ai 
fluierului”: Cornel Malaxia, Nicu Stan (Bucureşti), Adrian Apetrei (Ploieşti) şi Tudorel Arbunea (Brăila).

Gh. Arsenie

Turneul semifinal al juniori‑
lor I, din cadrul Campionatului 
Naţional de fotbal, a continuat ieri, 
la Galaţi, cu meciurile zilei a doua. 
Din păcate nu a fost o zi favora‑
bilă echipei noastre care a cedat 
la limită: Oţelul – Dinamo 1‑2, 
după ce la pauză am avut 1‑0 pe 
tabelă şi un om în plus pe teren. 
În repriza secundă tinerii „oţelari” 
s‑au considerat deja câştigători şi 
au încetinit turaţia motoarelor.

Oaspeţii au egalat (dintr‑un 
penalti inexistent!) – acordat de 
arbitrul prahovean Adrian Illyeş ‑ 

În Liga a IV‑a, astăzi şi mâine 
sunt programate meciurile penul‑
timei etape. O partidă interesantă, 
şi importantă pentru clasament, 
are loc la Toflea. Aici se vor întâlni 
liderul  campionatului – Metalul 
din localitate şi Foresta Şendreni. 
Gazdele şi‑au „programat” numai 
victoria pentru menţinerea foto‑
liului de lider, dar şi pentru a se re‑
vanşa după problemele ridicate de 
confruntarea din tur, când jocul s‑a 
întrerupt în min. 37, din cauza unor 
evenimente nesportive! Va arbitra 
Bogdan Anghelinei, observator – 
Nicolae Rainea.

Tot astăzi mai au loc două par‑
tide: Frontiera – Fulgerul Smulţi – 
Stadionul „Siderurgistul”, ora 17,00 
(arbitru Victor Şalabină; observator 
– Costache Ciubotariu) şi Bujorii 
Tg. Bujor – Voinţa Şiviţa (Bogdan 
Balaban; George Bedreagă).

Duminică sunt programate 
celelalte patru meciuri: Victoria 

Independenţa – Sporting Voinţa 
Lieşti (Alexandru Burloiu; Viorel 
Cumpănici), Avântul Vânători 
– Unirea Braniştea – Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 17,00 (Adrian 
Cojocaru; Daniel Burloiu); Gloria 
Iveşti – CSS Tecuci (Florin Macovei, 
Nicolae Rainea), Unirea Hanu 
Conachi – Muncitorul Ghidigeni 
(Dorin Mihai; Nici Poşa).

Cu excepţia meciurilor de la 
„Siderurgistul”, celelalte vor începe 
la ora 12,00. În deschiderea tuturor 
partidelor se vor disputa jocurile 
echipelor de juniori.

* În Campionatul „Judeţ–
seniori” sunt programate trei în‑
tâlniri (toate disputându‑se dumi‑
nică de la ora 11,00): Zorile Griviţa 
– Petrolul Schela (arbitru – Florin 
Vişan), Viitorul Costache Negri – 
Mălina Smârdan (Marian Dinu) şi 
Voinţa Cişmele – Flacăra Pechea 
(Alin Dragomir).

Gh. Arsenie

Pista olimpică de la Lacul Bascov 
(de lângă Piteşti) a găzduit, zilele 
trecute, întrecerile Campionatelor 
Naţionale de primavară pentru ju‑
niori la kaiac‑canoe. Au participat 
sportivi din 28 de cluburi din ţară. 
Sportivii C.S.S. Galaţi (antrenori 
Adrian şi Adina Maftei şi Vasilica 
Bodrângă) s‑au clasat pe locul IX 
(54 puncte), iar cei de la Dunărea 
(antrenor George Caraman) ‑ locul 
24 (7 puncte). Dintre vâslaşii din 
Galaţi cel mai bine s‑a comportat 
(şi a obţinut rezultate pe măsură) 
Simona Darabană (C.S.S.)   la kaiac 1 
juniori mari ‑ locul III în cursa de 500 
m (2 minute, 3 secunde şi 71 sutimi) 
şi tot locul III la 3.000 m (19:00.62) şi 
locul IV la 200 m (0:49.22). 

Iată şi alte rezultate înregis‑
trate de sportivii din Galaţi: locul 
IV ‑ canoe 2 ‑ 4.000 (juniori I), C.S. 

Şcolar (Alin Neculea şi Teodor 
Pintilie); kaiac 4 ‑ 4.000 m (juniori 
I), C.S. Şcolar (Marius Bodrângă, 
Marius Conţofan, Marian Tudorică 
şi Constantin Gălăţeanu);  locul 
VI ‑ canoe 2 ‑3.000 m (cadeţi), C.S. 
Şcolar (Denis Sălceanu şi Leonard 
Deceanu);  kaiac 4 ‑ 3.000 m (ju‑
niori II), Dunărea (Marian Carp, 
George Bîclea, Cristian Marin şi 
Alexandru Mitrofan);  kaiac 2 ‑ 
3.000 m (juniori II ) ‑ C.S. Şcolar 
(Andreea Pătraşcu şi Miruna Peiu). 
S‑au mai calificat în cursele finale: 
Silvia Amorţilă, Diana Lepădatu, 
Cornelia Dobrea, Alexandru Vieru 
şi Victor Pentelie (C.S.S Şcolar), 
Constantin Mironescu, Vasile 
Rămor, Alexandru Nica şi Răzvan 
Rusu (CSM Dunărea).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipele din cel de‑al doilea 
eşalon au ajuns înaintea penulti‑
mului act al competiţiei naţiona‑
le de fotbal. Astăzi şi mâine sunt 
programate jocurile etapei a 29‑a, 
în care gruparea gălăţeană FCM 
Dunărea va evolua în Capitală. De 
la ora 11,00 formaţia gălăţeană va 
juca cu echipa Dinamo II. Jocul va 
începe la ora 11,00 şi va fi găzduit 
de terenul „Florea Dumitrache” 
din Complexul „Dinamo”.

Gălăţenii au plecat ieri du‑
pă‑amiază spre Capitală, după 

În comuna 
Tudor 
Vladimirescu ‑ 
„Crosul 
Copiilor” 

*  În comuna Tudor 
Vladimirescu, în organi‑
zarea Grupului Şcolar din 
localitate, în parteneriat 
cu Direcţia pentru Sport 
şi Tineret, se va desfă‑
şura duminică ‘’Crosul 
Copiilor’’, deschis elevilor 
din comună şi din localită‑
ţile învecinate.

* Gălăţeanca Andra 
Gafton (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.), făcând pere‑
che cu Eliza Săraru (Venus 
Brăila), s‑a clasat pe lo‑
cul întâi în proba de du‑
blu la juniori Under 12 a 
Turneului de tenis ‘’Cupa 
Spartacus’’ de la Brăila, 
după ce a învins cu 6‑1, 
6‑0 cuplul Modi Karen/
Laura Jipescu (Samtronic 
Constanţa). În proba de 
simplu, Gafton s‑a clasat 
pe locul II, fiind învinsă în 
finală de partenera sa de 
dublu, cu 6‑4, 6‑4.

* La Stadionul 
„Dunărea” (ora 9.00) sunt 
organizate, astăzi, între‑
ceri de atletism sub ge‑
nericul „Ziua Copilului”, 
în întâmpinarea Zilei 
Internaţionale a Copilului 
(1 Iunie). În cinstea ace‑
luiaşi eveniment, Clubul 
Siderugistul va organiza în 
sala cu acelaşi nume „Cupa 
Primăverii” la badminton. 
Sunt invitaţi să participe 
copii şi juniori.

* La Piteşti au fost or‑
ganizate recent întreceri 
de dans sportiv dotate 
cu „Cupa Dansul Florilor”. 
Timp de trei zile s‑au în‑
trecut aproape 500 de 
perechi de dansatori din 
întreaga ţară. Clubul gălă‑
ţean Fantezia a participat 
cu şapte perechi – toate 
aflându‑se printre pro‑
tagoniştii concursului. 
Aceştia au obţinut două 
locuri I, trei locuri II, un loc 
IV şi un loc VII. Pe cea mai 
înaltă treaptă a podiumu‑
lui de premiere s‑a situat 
cuplul Dragoş Ionaşcu – 
Anca Hortolomei, care a 
obţinut cele două medalii 
din cel mai apreciat metal, 
impunându‑se în ambele 
secţiuni ale Clasei E (16‑35 
ani). Alţi sportivi eviden‑
ţiaţi: Ionuţ Ivaşcu – Alice 
Negru, Cosmin Lupoaie – 
Maria Radu, Robert Turosu 
– Oana Turosu, Alexandru 
Daghie – Laura Teodorescu 
şi Silviu Boanţă – Ştefania 
Trufaşu.  

* FC Oţelul organizea‑
ză selecţii pentru copiii 
născuţi în anii 2003, 2004, 
2005 şi 2006, în zilele de 
marţi (ora 15.30), sâmbătă 
şi duminică (ora 11.00) – 
Stadionul „Siderurgistul”, 
miercuri şi vineri (ora 
15.30) – terenul DJTS, 
Complexul ”Dunărea”. 
Informaţii suplimentare 
– la telefon 0764.288287, 
Ion Morohai.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Finala 
Ligii Campionilor 
Manchester 
United ‑ 
FC Barcelona  

FOTBAL. Antrenorul 
formaţiei FC Barcelona, 
Josep Guardiola, poate de‑
veni cel mai tânăr tehnici‑
an care câştigă de două ori 
Liga Campionilor, în cazul 
unei victorii cu Manchester 
United. FC Barcelona poa‑
te câştiga pe „Wembley”, 
al patrulea trofeu Liga 
Campionilor, iar Guardiola 
ar urma să intre în “clubul” 
antrenorilor cu două astfel 
de trofee, unde se mai află, 
printre alţii, Vicente Del 
Bosque, Ottmar Hitzfeld, 
Alex Ferguson, Fabio 
Capello sau Mourinho. Jose 
Mourinho a câştigat al doi‑
lea trofeu la 47 de ani, iar 
Guardiola ar putea deveni 
cel mai tânăr tehnician cu 
două titluri, la doar 40 de 
ani.

Finala Ligii Campionilor 
dintre Manchester United 
şi FC Barcelona are loc as‑
tăzi, de la ora 21.45 (TVR 1), 
pe Arena „Wembley”, din 
Londra.

ATLETISM. Marian Oprea 
s‑a clasat pe locul opt, în 
proba de triplusalt, în ca‑
drul etapei a III‑a a Diamond 
League, de la Roma. Oprea 
nu a avut o participare prea 
strălucită la Roma, încheind 
pe penultimul loc, după 
doar două încercări reuşite 
din şase, măsurând 16.70, 
respectiv, 15.03 metri. Proba 
a fost câştigată de britanicul 
Philipps Idowu (17.59 metri, 
cea mai bună performanţă 
a sezonului). La aceeaşi reu‑
niune, Cristina Casandra s‑a 
clasat pe locul 10, la 3000 
de metri obstacole (9:50.89 
minute), iar Nicoleta Grasu 
a ocupat locul VII, în proba 
de aruncare a discului (59.63 
metri). 

BASCHET. Antrenorul 
naţionalei de baschet femi‑
nin a României, americanul 
Stacey Nolan, a anunţat 
componenţa lotului oficial, 
pentru meciurile din cadrul 
turneului de recalificare, la 
Campionatul European din 
2011. Potrivit anunţului FR 
Baschet, echipa României 
va pleca spre Italia, unde 
au loc meciurile de baraj, 
în următoarea formulă: 
Florina Paşcalău (Priolo, 
Italia), Gabriela Mărginean 
(Panathinaikos, Grecia), 
Elisabeth Pavel (Napoli, 
Italia), Cristina Ciocan (ICIM 
Arad), Ancuţa Stoenescu 
(Bega Danzio Timişoara), 
Claudia Pop (CSM Satu 
Mare), Anita Meszaros 
(ICIM Arad), AnneMarie 
Părău (LMK Sf. Gheorghe), 
Alexandra Uiuiu (CSU Alba 
Iulia), Florina Diaconu (Rapid 
Bucureşti), Andreea Orosz 
(CSM Satu Mare) şi Andreea 
Huţanu (LMK Sf. Gheorghe). 
Pe 1 iunie, echipa României 
va pleca spre Italia, unde 
are programate următoa‑
rele confruntări, în turneul 
de baraj: cu Serbia (3 iunie), 
Germania (4 iunie), Belgia (5 
iunie) şi Italia (8 iunie).

DRAMĂ. Fosta vede‑
tă a baschetului european 
şi a WNBA, campioană a 
Europei în 1999, poloneza 
Malgorzata Dydek, a murit, 
ieri, în urma unei crize car‑
diace, în Australia, la doar 37 
de ani, ea fiind însărcinată 
în patru luni, a anunţat fa‑
milia sa.  “Malgorzata ne‑a 
părăsit la ora locală 5.30, la 
spitalul din Brisbane, unde 
se afla de opt zile în comă”, a 
declarat sora fostei sportive, 
Katarzyna Dydek. Potrivit 
presei internaţionale, fosta 
sportivă a suferit o criză car‑
dică la 19 mai, când se afla 
în locuinţa sa şi a fost trans‑
portată la spital, unde medi‑
cii au decis coma indusă.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse mediafax)

Un grup de actuali şi foşti elevi ai 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” 
organizează cea de‑a opta ediţie 
a turneului de „baschet de stra‑
dă” ‑ „CNVA Streetball Grand Tour”. 
Turneul este preconizat a se des‑
făşura în perioada 18‑19 iunie, în 
parcarea Supermarketului „Real”. 
Disputându‑se în aer liber, data anun‑
ţată poate suferi unele modificări în 
funcţie de condiţiile meteorologice. 
La competiţie sunt aşteptate echipe 

de liceeni şi studenţi, la cele două 
categorii de vârstă: 14‑19 ani şi 19‑26 
ani. Organizatorii anunţă premii im‑
portante constând în sume de bani 
(800 lei locul întâi), plus vouchere şi 
echipamente sportive. De aseme‑
nea, vor fi răsplătite şi întrecerile de 
slam‑dunk, half‑court, skill contest 
sau aruncări de trei puncte.  

Cei interesaţi pot obţine mai multe 
informaţii de la unul dintre organiza‑
tori, Paul Voicu, la numărul de telefon 

0755324542. În curând va fi lansat şi 
un web site al competiţiei.  

* Streetball‑ul este un sport înrudit 
cu baschetul, câteva mici reguli dife‑
renţiindu‑le (de exemplu, streetballul 
se joacă la un singur panou). Primul 
iniţiator al unui asemenea proiect a 
fost antrenorul Florin Nini, care după 
1990 a demarat primele competiţii de 
acest gen în oraşul nostru.    

M. Chiriliuc 

Un scor nemaiîntâlnit s‑a înre‑
gistrat în etapa a 21‑a a compe‑
tiţiei organizate de Redacţia zia‑
rului nostru. Campioana en‑titre, 
Atletico a câştigat cu categoricul 

scor 34‑0 în‑
tâlnirea cu ul‑
tima clasată 
– Fulgerul! Cu 
acest succes, 
Atletico şi‑a 
rotunjit seri‑
os golavera‑
jul – plus 152 
de goluri! 

În celelalte 
partide s‑au 
î n r e g i s t r a t 
rezultate le: 
Bronx – Milan 

1‑8, Panamar – Arsenal 11‑4, 
Olimpia – Steaua 7‑5, Ancora – 
Ajax 5‑10, Oţelul – Ştiinţa 10‑1, 
Bastia – Barcelona 10‑4 şi ISU – 
United 8‑6. 

După şase meciuri fără înfrângere

FCM Dunărea 
se deplasează 

în Capitală
[ Elevii lui Viorel Tănase vor întâlni echipa a doua a Clubului Dinamo [ 

Meciul va începe la ora 11,00 şi va fi găzduit de terenul „Florea Dumitrache”, 
din Complexul Sportiv din Ştefan cel Mare

antrenamentul de dimineaţă. 
Antrenorul Viorel Tănase nu are 
probleme de efectiv şi va trimite 
în teren cel mai bun „unsprezece” 
la ora meciului: Pârvu – Velescu, 
Marin (Căldăraru), D. Florea, D. 
Popescu – Cioinac, Cristea, V. 
Munteanu, Pribac (Bârlădeanu) – 
Antohi (Enache), Cârjan (Chelaru).

„Mergem la victorie în Capitală, 
întrucât dorim să continuăm şirul 
rezultatelor favorabile din ultime‑
le etape”, ne‑a declarat tânărul 
tehnician gălăţean. Reamintim că 
FCM Dunărea parcurge o perioa‑
dă extrem de favorabilă, înregis‑
trând numai rezultate favorabile: 

cinci victorii şi un egal.
Meciul cu Dinamo II va fi arbi‑

trat de Zoltan Erdei (Slatina) – asis‑
tat de Valentin Cristea (Călăraşi) şi 
Mihaela Popescu Blându (Tg. Jiu); 
rezervă – Eduard Constantinescu 
(Craiova); observatori federali: 
Gheorghe Farcaş (Bucureşti) şi 
Mircea Stănişteanu (Vaslui).

* Arbitrul gălăţean Viorel 

Cojocaru va conduce meciul Dacia 
Mioveni – Gaz Metan CFR Craiova, 
iar unul dintre asistenţi va fi conci‑
tadinul său Florin Vişan.

Penultima etapă a Ligii a doua 
este completată de jocurile: FC 
Snagov – Farul Constanţa, Delta 
Tulcea – Viitorul Constanţa, Steaua 
II – FC Botoşani, Concordia Chiajna 
– Ceahlăul Piatra Neamţ, Gloria 

Buzău – CS Otopeni, Săgeata 
Năvodari – Juventus Bucureşti şi 
Astra II – CF Brăila.

Din Seria a II‑a se evidenţiază, 
în primul rând, marele derbi pen‑
tru promovare, dintre FC Bihor 
şi Petrolul Ploieşti – ocupantele 
locurilor I şi II, dar şi meciul Dacia 
Mioveni – Gaz Metan CFR Craiova 
şi Poli Iaşi – Voinţa Sibiu.

Meciuri, arbitri, 
observatori…

şi apoi au luat conducerea. Deşi 
în ultimele 6‑8 minute Oţelul 
a avut doi oameni în plus pe 
teren, băieţii noştri nu au mai 
putut schimba soarta meciului. 
Acordarea penaltiului, ca şi ma‑
niera de arbitraj din repriza a 
doua, a fost pro Dinamo!

În cel de‑al doilea meci de ieri, 
Sporting Piteşti – LPS Roman 
2‑0.

Astăzi este zi de odihnă, ulti‑
mele meciuri ale acestui turneu 
semifinal vor avea loc dumini‑
că. De la ora 9,30 vor juca LPS 
Roman – Dinamo (arbitri: Emil 
Iacob – asistat de Florin Burlacu 
şi Alexandru Mihalcea, toţi din 
Ialomiţa) şi Oţelul – Sporting 
Piteşti (arbitru – Tudor Zaharia, 
ajutat de aceeaşi arbitri asis‑
tenţi). Observator – Vasile Bratu, 
din Amara.

Liga a IV-a

Derbiul rundei 
are loc la Toflea!

KaiaC – CaNoe 

Primele întreceri în 
Campionatul Naţional Campionatul „Viaţa liberă”

Atletico ‑ scorul competiţiei
Situaţia din fruntea clasa‑

mentului se prezintă astfel: 1. 
Ajax – 60p, 2. Atletico – 58p, 3. 
Milan – 48p, 4. Panamar – 43p, 
5‑6. Oţelul şi Ştiinţa – câte 40 
puncte. 

Programul meciurilor etapei a 
22‑a: astăzi (ora 8.30): Olimpia – 
Bronx, Bastia – United, Panamar 
– Barcelona, Steaua – Arsenal; 
duminică (ora 8.30): Fulgerul 
– Ajax, Atletico – Milan, Oţelul – 
ISU, Ancora – Ştiinţa. 

* Continuă înscrierile pentru 
Liga a doua – la Baza Sportivă 
„Galactic Club”, când se joacă 
etapă, ori la numărul de telefon 
0723118810 – persoana de con‑
tact, Clement Simovin. 

Gh. Arsenie  

În parcarea Supermarketului „Real” 

Ediţia a VIII-a  a „CNVA Streetball Grand Tour” 

Reamintim că pentru turneul 
final se califică numai prima cla‑
sată, Oţelul diminându‑şi total‑
mente şansele.

* Astă‑seară, de la ora 20,00, 
la Sala „Siderurgistul” se va 
disputa primul meci al finalei 
Ligii I de futsal: United – Cityus 
Tg. Mureş. Vor arbitra Bogdan 
Sosescu (Piteşti) şi Alex. Băjan 
(Videle), rezervă – Marius Mititelu 
(Bucureşti); observatori: Petre 
Radu şi Florea Frusin (Bucureşti). 
Întâlnirea va putea fi urmărită şi 
pe micul ecran – la Digi Sport.

Următoarele două partide 
pentru desemnarea campioanei 
acestui sezon (se joacă în siste‑
mul două victorii din trei me‑
ciuri) vor avea loc la Tg. Mureş.

* Ieri şi astăzi se dispută me‑
ciurile penultimei etape în Liga 
a III‑a.  Politehnica joacă în de‑
plasare, cu Luceafărul Mihai 
Eminescu, în timp ce Oţelul II a 
stat.  Vom reveni cu amănunte. 

Gh. Arsenie 
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Moţiune întoarsă, 
legi fără avize…
Etnobotanicele 
au pielea groasă!

Deputatul PC Bogdan 
Ciucă a anunţat că îşi va 
continua cruciada anti‑et‑
nobotanice, anunţând că 
săptămâna viitoare se va 
depune o nouă moţiune 
împotriva acestor droguri 
uşoare: „O să facem un titlu 
care să nu mai deranjeze 
pe nimeni, ceva legat de 
basme…”  Deputatul este 
supărat că în această săp‑
tămână moţiunea a picat 
din start: Biroul Permanent 
al Camerei Deputaţior a re‑
stituit grupurilor parlamen‑
tare ale PSD ş PNL moţiune 
simplă intitulată “PDL ‑ 
Partidul drogurilor uşoare”, 
care spunea că PDL susţine 
consumul de etnobotanice. 
Deputatul recunoaşte că, 
dacă el ar fi fost responsabil 
pentru titlul moţiunii, ar fi 
lucrat cu mai multă diplo‑
maţie, pentru că… tema 
contează! Ciucă  se bucură 
că a găsit „o deschidere to‑
tală” la colegii din opoziţie, 
însă moţiunea nu a putut 
fi înregistrată datorită unei 
greşeli exploatate de PDL, 
care „a găsit nod în papură”: 
între titlul moţiunii şi titlul 
adresei care însoţea moţiu‑
nea. Mici diferenţe, care în 
politică nu pot fi ratate… 
„Ce suflet trebuie să ai, pă‑
rinte fiind sau având nepoţi,  
copii în familie?”, se revoltă 
conservatorul împotriva 
celor care au blocat moţiu‑
nea.  

Deputatul face un bilanţ 
macabru: numărul sinuci‑
gaşilor consumatori de et‑
nobotanice s‑a dublat faţă 
de anul trecut, iar numărul 
celor care au ajuns în comă 
la urgenţe din aceleaşi ca‑
uze a crescut de trei ori! 
Deputatul avertizează că 
realitatea este şi mai sum‑
bră faţă de rapoartele ofici‑
ale. Jumătate dintre consu‑
matori sunt elevi în ultima 
clasă de liceu, iar comerţul 
cu astfel de droguri se face 
pe faţă pe internet. Cel mai 
mare importator de dro‑
guri etnobotanice este un 
gălăţean, iar Galaţiul este 
pe locul doi,  a mai declarat 
deputatul. 

În schimb, în Parlament 
sunt depuse nu mai puţin 
de 26 de legi anti‑etnobo‑
tanice, din care şapte sunt 
numai cele iniţiate de de‑
putatul Ciucă. Toate au însă 
avize negative de la Guvern 
şi nu doar observaţii, se 
plânge deputatul. 

Ciucă a mai spus că 
membrii conservatori adu‑
nă semnături în ţară pri‑
vind sprijinul iniţiativelor 
anti‑drog de la toate par‑
tidele. Pe micile postere 
de la chioşcul deschis în 
faţa sediului partidului  de 
pe strada Brăilei scrie: „Nu 
toate frunzele sunt bune” şi 
vedem frunza… doamnei 
Udrea, barată. PC vrea, iată, 
să vâneze iar doi iepuri: şi 
închiderea magazinelor de 
vise, şi critica brandului de 
ţară…

Victor Cilincă

Continuând „serialul” pe mar‑
ginea Legii 175, privind şterge‑
rea penalităţilor la întreţinere 
pentru săracii care plătesc dato‑
ria de bază în termen de 12 luni, 
după precizările făcute de direc‑
torul Apaterm, George Cubasa, 
în ziarul nostru de ieri, autorul 
legii, deputatul conservator 
Bogdan Ciucă, a ţinut ieri să dis‑
cute în conferinţa sa de presă, pe 
această temă. „Am citit cu mare 
interes” poziţia Apaterm, a spus 
deputatul, afirmând că înţelege 
poziţia conducerii societăţii, dar 
a precizat: „Legea 175 ar fi fost 
colacul de salvare al societăţii 
Apaterm, dacă ar fi fost prins la 
timp!” Practic, explică deputatul, 
prin aplicarea legii, Apaterm ar fi 
avut „lichidităţi pe care nu le‑a 
avut niciodată şi de la care şi‑au 
luat gândul demult”. Dar s‑a pier‑
dut foarte mult timp pentru că la 
Galaţi nu s‑au înţeles avantajele 
legii, în timp ce în alte oraşe din 
ţară s‑a înţeles, a spus Ciucă, 
care a recunoscut justeţea unor 
observaţii făcute de conducerea 
Apaterm şi de primarul Dumitru 
Nicolae. Cele considerate juste, 
au fost preluate în proiectul de 
modificare a Legii 175, cum ar fi 
ştergerea în continuare a pena‑
lităţilor, nu numai ale locatari‑
lor, ci şi ale Apaterm, respectiv, 

Electrocentrale. „Vă anunţ cu 
mare bucurie că modificarea Legii 
175 este la Camera Deputaţilor şi 
chiar la comisia unde îmi desfă‑
şor activitatea (Comisia juridi‑
că). Mă rog lui Dumnezeu să ne 
dea minte tuturor…”, a anunţat 
deputatul, care speră să obţi‑
nă unanimitate, ca şi la votarea 
Legii 175 („există semnături de 
la toate partidele!”). El  spune că 
se va bate pentru prelungirea cu 
încă un an a termenului de apli‑
care a legii, deoarece termenul 
iniţial expiră în luna iunie. Şi ca 
ştergerea penalităţilor să vizeze 
tot lanţul producător – distribu‑
itor de agent termic. 

Ce s‑a înţeles prost

Deputatul a mai ţinut să pre‑
cizeze că  cetăţenii nu sunt scu‑
tiţi de plata serviciilor – „ce‑au 
consumat, trebuie să plătească!” 
– ci de penalităţi care îi pun în 
imposibilitatea de a plăti chiar şi 
datoria de bază. De asemenea, 
sunt ajutaţi numai cei săraci. În 
acelaşi timp, „nu vreau să instig 
la neplată”: legea nu încurajează 
neplata, referindu‑se la datoriile 
de dinaintea apariţiei legii, a mai 
explicat deputatul. 

Victor Cilincă

Deşi neagă acuzaţia liberalilor 
că ar politiza victoria echipei Oţelul, 
social‑democraţii se cam dau sin‑
guri de gol. Gol politic. Deputatul 
PSD Florin Pâslaru a început confe‑

rinţa de presă cu in‑
formaţia că la şedin‑
ţa Biroului Executiv 
Municipal al parti‑
dului principalul su‑
biect l‑a constituit 
tocmai posibilitatea 
disputării meciuri‑
lor din Champions 
League în Galaţi. 
Optimist, Pâslaru a 
declarat că singura 
problemă e de fapt 
stadionul şi dacă el 
se rezolvă, „avem 
mari şanse ca UEFA 
să agreeze oraşul”. 
Deputatul este con‑

vins că transportul şi 
cazarea oaspeţilor de la UEFA se re‑
zolvă de la sine.  „Vom face tot ce ne 
stă în putinţă ca suporterii să poată 
vedea echipa jucând la Galaţi”, a 

subliniat politicianul. Florin Pâslaru 
a ţinut să‑i dea o replică tovarăşu‑
lui de Uniune, liberalul Victor Paul 
Dobre: „Eu vin la meciuri, în întreg 
campionatul nu cred că am lip‑
sit la trei meciuri, pentru că sunt 
microbist. Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco vine şi el la meciuri, 
dar nu stă la tribuna oficială. Şi cum 
dl Dobre stă acolo, cred că îi e greu 
să‑l vadă în mulţimea de gălăţeni 
şi pe Nicuşor, care stă la peluză. Dl 
Dobre, pe care nu prea l‑am văzut 
decât la ultimele meciuri, nu are de 
unde să ştie cine vine la meciuri şi 
cine nu. Eu cred că dl Dobre ar fi 
ultimul om care să vorbească de 
politizare pentru că în momen‑
tul în care inaugurezi o nocturnă 
la stadion nu e neapărat nevoie 
să politizezi evenimentul”, a spus 
Florin Pâslaru.

Anca Melinte 

La propunerea pre‑
şedintelui de şedin‑
ţă, viceprimarul PNL 
Mircea Cristea, aleşii 

locali PSD, PC şi PNL n‑au vrut 
să accepte majorarea preţu‑
lui energiei termice impusă de 
Electrocentrale  şi să acopere 
această creştere de la bugetul lo‑
cal. Mircea Cristea, şeful Comisiei 
de servicii a CL, le‑a deschis ochii 
în privinţa perspectivelor sum‑
bre: „Pentru creşterea preţului de 
vânzare a gigacaloriei cu 10 lei, 
CL trebuie să plătească subvenţie 
de 20 de miliarde de lei vechi. Ce 
e de făcut dacă cei de la CET vor 
continua cu această politică de a 
tot creşte preţul? Suntem oraşul 
care a pierdut locuri de muncă şi 
jumătate din venituri în doi ani, 
dar în care producătorul local de 
energie termică a mărit preţul, în 
acelaşi an, de vreo patru ori, lu‑
cru care nu s‑a întâmplat în alte 
oraşe. E o politică naţională: în 
oraşele care nu sunt conduse de 
PDL, preţul la energia termică să 
fie crescut tot timpul, făcând praf 
administraţia locală, care trebuie 

După ce, înainte de meciul de‑
cisiv al Oţelului, PSD începuse să 
acuze PNL că foloseşte electoral 
victoria echipei, acum a venit rân‑
dul liberalilor  să le reproşeze soci‑
al‑democraţilor acelaşi lucru. 

„Victoria Oţelului cred că este 
cel mai important eveniment pozi‑
tiv de la Revoluţie încoace, iar bu‑
curia gălăţenilor spune totul. Vreau 
să îi mulţumesc lui Marius Stan, lui 
Dorinel Munteanu, jucătorilor şi tu‑
turor celor de la club, care au con‑
tribuit la această victorie şi ne‑au 
dat un prilej de mândrie”, a înce‑
put, ieri, deputatul PNL de Galaţi, 
Victor Paul Dobre, continuând: „Nu 
pot trece cu vederea însă faptul că 
mai mulţi politicieni încearcă să se 
agaţe de această victorie. “Iar dacă 
actualului preşedinte al CJ Galaţi, 
Eugen Chebac, i‑a găsit vină în 
faptul că s‑a pozat cu cupa şi câş‑
tigătorii, viceprimarului Nicuşor 
Ciumacenco i‑a reproşat lucruri 
mult mai dure. Evident, deputatul 
liberal s‑a referit la masa rotundă 
pe care vicele a organizat‑o recent, 
cu scopul declarat de a găsi soluţii 
pentru amenajarea până în toam‑

Cu istoria 
nu te joci! 
Sărbătoare 
pentru liberali 

Cu ocazia împlinirii a 
136 de ani de existenţă a 
Partidului Naţional Liberal, la 
Galaţi, în această după‑amia‑
ză, va avea loc un seminar pe 
teme istorice susţinut în faţa 
tinerilor liberali de preşe‑
dintele Senatului PNL, Dinu 
Zamfirescu. 

Ulterior, de la ora 18.00, 
liberalii vor pleca într‑un 
marş, de la sediul partidu‑
lui, de pe Universităţii, până 
pe Faleza Superioară, unde 
vor depune flori la statuia lui 
Brătianu. „Este un omagiu 
pentru un partid care a şti‑
ut să facă istorie şi îşi leagă 
numele de marile momente 
ale României. La Războiul 
de Independenţă din 1877, 
România era condusă de un 
guvern liberal condus de Ion 
C. Brătianu. La momentul 
Marii Uniri, la 1 decembrie 
1918, România era condusă 
de guvernul liberal în frunte 
cu Ionel Brătianu. La momen‑
tul integrării europene, la 1 
ianuarie 2007, România era 
condusă de guvernul liberal 
condus de Călin Popescu 
Tăriceanu. Peste timp, PNL 
şi‑a păstrat vocaţia de ctitor 
al acestei ţări şi respectăm 
tradiţiile, istoria şi valorile, 
mai ales într‑un moment în 
care unii sau alţii contestă că 
am manifesta acest respect. 
Prin aceste acţiuni reamin‑
tim că suntem oameni care 
ne iubim ţara,  democraţia, 
pluralismul, libertatea cetă‑
ţeanului, valori constante în 
această istorie de 136 de ani”, 
a declarat preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre. 

Maria Măndiţă

După 
respingerea legii 
de restructurare 
a cadrelor MAI
Fragilitatea 
Guvernului, 
măsurată 
în numărul 
de voturi  

Faptul că legea privind 
disponibilizările din MAI 
a fost respinsă de Camera 
Deputaţilor denotă „fragili‑
tatea Guvernului” şi faptul 
că nici măcar parlamenta‑
rii actualei coaliţii nu îi mai 
acordă credit, crede deputa‑
tul PNL de Galaţi, Victor Paul 
Dobre. Argumentul vine de 
la votarea acestui proiect de 
lege, când numărul total de 
voturi al Coaliţiei a fost de 
150, în condiţiile în care în 
aceeaşi zi, dar la alte proiecte 
de lege susţinute de actuala 
Putere, s‑au întrunit 176‑178 
de voturi. 

În context, deputatul PNL 
a spus că proiectul de lege 
prevedea „tăierea brutală 
şi abuzivă a unui număr im‑
portant de posturi din MAI”. 
În plus, deputatul liberal 
consideră că a fost vorba 
despre „o supralegiferare”, 
în condiţiile în care reduce‑
rea de posturi putea fi regle‑
mentată printr‑o hotărâre de 
guvern, iar unica explicaţie 
pentru proiectul de lege 
este aceea că „guvernul a 
vrut să se ascundă în spa‑
tele Parlamentului”. În plus, 
proiectul de lege avea şi alte 
prevederi abuzive, a adăugat 
Dobre: eliminarea prevederi‑
lor din statutul funcţionaru‑
lui public cu statut special şi 
din statutul cadrelor milita‑
re, privind dreptul acestora 
ca în cazul disponibilizărilor 
să beneficieze de programe 
gratuite de reconversie pro‑
fesională; punerea la dispo‑
ziţia şefului ierarhic; anularea 
OG 100/1999 privind acorda‑
rea de plăţi compensatorii în 
cazul disponibilizărilor. 

Maria Măndiţă 

Rechizitoriu

Aleşii locali au pus la zid 
Electrocentrale

să asigure în permanenţă milioa‑
ne de euro pentru creşterea sub‑
venţiei. Oamenii de la CET nu au 
fost niciodată în stare să prezinte 
o calculaţie de preţ pentru ener‑
gia termică, dacă nu ar fi avut ora‑
şul să treacă apa caldă prin el, tre‑
buia să‑şi construiască turnuri de 
răcire de 100 m înălţime, care i‑ar 
fi costat zeci de milioane de euro  

ca să răcească apa. Este inadmisi‑
bil, de ce să dăm 500.000 de euro 
la CET şi pentru ce? Să coman‑
dăm un studiu de fezabilitate, să 
facem microcentrale la punctele 
termice modernizate şi să‑i lă‑
săm să‑şi răcească apa unde vor”, 
a spus Mircea Cristea. Primarul 
Dumitru Nicolae a reamintit că 
acum doi ani Galaţiul era al doi‑

lea oraş dintre cele în care preţul 
energiei termice era cel mai mic, 
iar azi suntem în prima treime la 
energie scumpă. Şi edilul a pus la 
îndoială eficienţa Electrocentrale: 
„Dacă o centrală de 400 MW poa‑
te să meargă în medie cu 35 şi să 
mai fie şi rentabilă, arătaţi‑mi‑o 
mie şi vă dau diploma mea de in‑
giner să o rupeţi. Toate cheltuieli‑

le se bagă pe populaţie”. 
Consilierul PDL Viorel Trif, 

care este şi preşedintele ANRSC, 
a încercat să acrediteze ideea 
că Apaterm este „un intermedi‑
ar care încarcă facturile pentru 
transportul energiei termice la 
blocuri şi că cea mai eficientă şi 
simplă cale de asigurare a agen‑
tului termic este Electrocentrale, 
la un preţ de 142 de lei”. 
Directorul Apaterm, George 
Cubasa, a contraatacat spunând: 
„Nu v‑aş dori să vă intre în calori‑
fere ce vă trimite Electrocentrale, 
că v‑ar zbura caloriferele în cap, 
iar în chiuvetă dacă v‑ar ajun‑
ge ce trimite Electrocentrale, 
ar trebui lângă prosop o piele 
de schimb. Numărul imens de 
avarii din oraş se întâmplă la 
Electrocentrale, nu la Apaterm”, 
a declarat Cubasa.

Consilierii PSD, PC şi PNL s‑au 
lăsat convinşi, la fel şi primarul, 
de necesitatea blocării proiectu‑
lui de hotărâre şi a întoarcerii ar‑
melor împotriva Electrocentrale. 
Municipalitatea va face plângere 
prealabilă şi va ataca în conten‑
cios majorarea impusă de CET. 
Gestul este de apreciat, dar pre‑
ţul energiei termice a fost deja 
mărit la 1 aprilie şi, până la rezol‑
varea cauzei în instanţă, va tre‑
bui suportat de cineva şi se pare 
că aceştia vom fi noi, gălăţenii. 

Scutirea penalităţilor, în anticamera… 
Camerei

Legea Ciucă 
aşteaptă aprobarea 

modificărilor
 [ Legea 175 trebuia să fie 

„colac de salvare” [ Termenul aplicării 
legii expiră la sfârşitul lunii, dar Ciucă vrea 
prelungirea cu încă un an [ Modificările 

se vor discuta la Comisia juridică 
a Camerei

Cine zice ăla e şi viceversa!

Victoria Oţelului şi culorile politice
[ Liberalul Dobre le reproşează 
social‑democraţilor exploatarea 

electorală a succesului fotbaliştilor    

Şut în poarta politică

Vorbe „oţelite”

nă a Stadionului 
„Dunărea”, ast‑
fel încât să se 
încadreze în 
condiţiile unui 
meci demn de 
Champions Lea‑
gue. „N‑am mai 
auzit aşa ceva: 
să faci în Senatul 
Uni versităţii o 
masă rotundă 
pentru amenaja‑
rea stadionului! 
Se vede că‑s oameni care nu au 
de‑a face cu subiectul, dar se agaţă 
de el în speranţa că vor strânge niş‑
te puncte. Că nu avem capacitatea 
de a găzdui o astfel de competiţie, 
o ştim. Astfel de stadioane sunt 
la Cluj, Bucureşti şi Piatra Neamţ. 
Asta o ştiam demult. În politică 
este o bătălie, mai şi dai şi încasezi, 
respect competiţia, mi se pare nor‑
mal. Mă supără însă să te ia cineva 
de prost. Dacă domnul vice crede 
că noi, gălăţenii, facem parte din 
această categorie, se înşală amar‑
nic. Dacă voia să facă stadionul, 
putea demult să o facă. Oţelul nu 

a câştigat campionatul ca să îl facă 
cadou liberalilor, ci gălăţenilor!”, a 
mai comentat Victor Paul Dobre.  
Acestea fiind zise, deputatul a 
continuat cu laudele la adresa lui 
Marius Stan, enumerând şi „cel pu‑
ţin trei motive pentru ca el să fie un 
bun candidat la primărie şi un bun 
primar: îşi stabileşte obiectivele co‑
rect şi le atinge, ştie să mobilizeze 
oamenii din jurul său şi cu cele mai 
mici resurse financiare obţine per‑
formanţă maximă”. 

Cine ce zicea de exploatare 
electorală a victoriei Oţelului? 

Maria Măndiţă

Preţul gigacaloriei le‑a dat călduri aleşilor...
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Pe Brăilei
Săriţi spaţiul verde!

Gălăţeanul Alexandru D., de 52 ani, traversa strada Brăilei prin loc 
nepermis, în dreptul blocului A8, din Ţiglina I, trecând prin spaţiul 
verde de pe scuarul dintre sensurile de circulaţie. Agentul comunitar 
l‑a sancţionat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Şi la educaţie
Jandarmeria 
e cu noi!

Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi recrutează 
candidaţi pentru susţine‑
rea examenelor de admi‑
tere la Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza” 
Bucureşti, Şcoala Militară de 
Subofiţeri Jandarmi „Grigore 
Alexandru Ghica” Drăgăşani, 
Şcoala Militară de Subofiţeri  
Jandarmi „Petru Rareş” 
Fălticeni, Şcoala de Subofiţeri 
Pompieri şi Protecţie Civilă 
„Pavel Zăgănescu” Boldeşti, 
Academia Tehnică Militară 
Bucureşti, Academia Forţelor 
Terestre „Nicolae Bălcescu” 
Sibiu, Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofiţeri 
a Forţelor Terestre „Basarab 
I” Piteşti.  Pentru relaţii supli‑
mentare privind condiţiile 
de înscriere vă puteţi adresa 
la sediul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi, bi‑
roul Resurse Umane. Telefon 
0236 / 33 41 61 sau 0236 / 33 
41 52.

Elena Parapiru

Ţiglina
Halenă gravă, nu aşa

O patrulă a Secţiei 2 l‑a prins ieri noapte, pe strada Anghel Saligny, 
pe gălăţeanul Sandu C., de 29 ani, care conducea, deşi mirosea grav 
tare a băutură. Bărbatul a fost testat cu etilotestul, rezultatul fiind de 
0,82 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Elena Parapiru

Victimele 
în comă alcoolică, 
agresorii 
după gratii
Nu şi‑au ţinut 
nervii în frâu!

De tentativă la omor deo‑
sebit de grav sunt acuzaţi trei 
tineri din Lieşti, care au făcut 
prostia de a‑şi pierde cumpă‑
tul în faţa unor vecini cu chef 
şi puşi pe harţă. Din spusele 
avocaţilor a reieşit că băieţii 
se întorceau de la muncă, 
iar patru consăteni beţi s‑au 
luat de ei, pe motiv că aceştia 
prea se aruncă la tot ce este 
de muncă şi nu mai lasă şi al‑
tora. Din vorbă în vorbă, obo‑
siţi şi agasaţi de vecinii cheflii, 
cei trei au întors topoarele 
şi, cu cozile, au început să‑i 
lovească. Fără a li se reţine 
scuza provocării, judecătorii 
i‑au dat inculpatului minor 
trei ani de puşcărie, iar celor 
majori câte opt ani. „Onorată 
instanţă, priviţi victimele. Păi, 
dacă ăştia trei din boxă îi lo‑
veau cu toporul cu intenţia 
de a‑i omorî, nu mai scăpau. 
Victimele au ajuns la spital, 
cu traumatisme, dar, mai ales, 
în comă alcoolică”, a punctat 
avocatul. Marele adevăr este 
că acuzaţiile sunt grave, aşa 
cum şi provocările sunt evi‑
dente şi parcă o chestie de 
genul acesta te face să te în‑
trebi dacă merită să‑ţi ieşi din 
fire pentru ceva, când preţul 
este atât de mare. 

Maria Fabian

Termenul‑limită de finalizare 
a lucrărilor de reabilitare‑moder‑
nizare a reţelelor de apă şi cana‑
lizare din municipiul Galaţi este 
30.06.2011, ceea ce înseamnă că 
peste aproape o lună, şantierele 
de pe străzi ar trebui închise.  Şi 
aşa se va şi întâmpla, a asigurat 
directorul executiv al SC Apă 
Canal, Niţă Podaru, în cadrul şe‑
dinţei Comisiei de Dialog Social 
de la Prefectură. … Cu unele ex‑
cepţii, a adăugat acesta. Marea 
excepţie – care însă nu este o 
noutate, fiind anunţată încă de 
acum două săptămâni de vice‑
primarul Nicuşor Ciumacenco 
– este strada Basarabiei, care va 
rămâne „deschisă”. Asta nu pen‑
tru că reţelele de apă şi canaliza‑
re nu ar fi gata, ci pentru că linia 
de tramvai s‑a dovedit a fi aşa de 
afectată, încât Primăria a coman‑

dat una nouă. Iar până se toarnă, 
până se livrează (din Austria în 
România) şi până se montează 
vor mai trece măcar trei luni, 
au estimat autorităţile locale. În 
rest, „atât consultantul german, 
cât şi societatea de construcţii 
au dat asigurări că lucrările se 
vor finaliza la timp”, spune Niţă 
Podaru. 

Cât priveşte cea de‑a doua 
componentă a proiectului ISPA – 
realizarea unei staţii de epurare 
a apelor uzate şi de construcţie a 
colectorului‑interceptor – aceas‑
ta are ca termen final de execu‑
ţie data de 30.11.2011. „În aceas‑
tă lună am făcut deja o inspecţie 
la aceste lucrări şi s‑a stabilit că 
termenul va putea fi respectat, 
cu anumite condiţii: creşterea 
numărului de muncitori, un 
program de lucru extins şi în zi‑

Dacă ai chef de o relaxare 
activă cu băţul în baltă, dacă 
natura nu îţi displace şi vrei să 
petreci o zi lipsit de griji, nu tre‑
buie să ratezi eterna, bătrâna, 
dar mereu surprinzătoarea baltă 
Maţa‑Rădeanu. Deşi se află la o 
distanţă apreciabilă de Galaţi 
(în jur de 75 de kilometri nord, 
pe malul Prutului), amenajarea 
piscicolă oferă satisfacţii pe mă‑
sură. Evident, dacă nu eşti chiar 
paralel cu sportul cu mulinetă. 
Cea mai recentă ieşire a noastră 
în acest decor s‑a petrecut în 
urmă cu câteva zile, pe un soa‑
re arzător, şi s‑a soldat cu câteva 
capturi rezonabile în minciog. 
Un crap destul de forţos, peste 
două kilograme, mulţi ciortă‑
nei sub limita legală, pe care, 
evident, i‑am eliberat, şi caras 

Vedeţi ieduţul din imaginea 
alăturată? E frumos de‑ţi vine să 
nu‑l mai laşi din braţe. Dar, din 
păcate, nu e fericit tocmai pen‑
tru că a fost luat în braţe de un 
om. Căprioara‑mamă îl adusese 
pe lume, aşa cum i‑a fost să fie, 
în marginea unui lan de grâu, 
în zona  „Greaca”, de pe Fondul 
de Vânătoare Nr. 44 Tuluceşti. 
Pe acolo a trecut ‑ cu coasa ‑ un 
cetăţean din Smârdan. Tăia iarbă 
de pe marginea drumului pentru 
animalele din gospodărie. L‑a 
zărit pe micuţul „Bamby”. Nu‑l 
lovise, nu‑l tăiase. S‑a uitat în 
stânga, s‑a uitat în dreapta, dar 
n‑a văzut‑o pe căprioara‑mamă. 
La vreo două sute de metri a vă‑
zut însă nişte câini şi s‑a gândit 
la viaţa puiului de căprioară. S‑a 
gândit bine, dar, fără să‑şi dea 
seama, a făcut rău. Cum a făcut? 
L‑a luat acasă, i‑a dat puţin lap‑
te, dar asta reprezenta doar un 
„tratament” de moment. Ce va 

fi să fie cu  puiul de căprioară? A 
cugetat o zi‑două, după care s‑a 
dus la Poliţie. Era să o şi încurce şi 
să se aleagă cu dosar penal. Nu‑i 
de glumă cu vietăţile ce compun 
zestrea cinegetică a zonei. Asta e 
viaţa. 

În fine, ieduţul a ajuns la 
Mihalache Drăgan, pădurarul de 
vânătoare de la A.J.V.P.S. Galaţi, 
care l‑a luat până una‑alta în în‑
grijire. Acesta ştia exact locul de 
unde a fost luat, dar mai ştia că, în 
legile nescrise ale sălbăticiunilor, 
„scrie” că puiul nu trebuie atins 
de mână de om, altfel mama sa 
nu‑l mai poate primi lângă ea, 
pur simplu îl consideră pierdut… 
Mare tristeţe! Meluţă Drăgan a 
mai trecut prin astfel de situaţii. 
Îl va creşte pe micuţul căprior 
până va ajunge să mănânce sin‑
gur. Apoi îi va da drumul în pă‑
dure, dar şansele puiului rămas 
fără mamă rămân apoi foarte 
mici. Îi vor lipsi multe din cele ce  

trebuia să le înveţe lângă mama 
sa. Avea nevoie de protecţia  pe 
care i‑o oferea aceasta. Avea apoi 
nevoie de încrederea în propriile 
puteri. Va rămâne, din păcate, la 
voia Domnului!

E mare păcat! Tocmai de ace‑
ea trebuie ca toţi să înţelegem 
un lucru simplu: să nu atingem, 
să nu punem mâna, să nu luăm 
nicio vietate din habitatul său. 
Nu vom putea ajuta mai mult 
acea vietate decât se putea ajuta 
ea însăşi cu instinctele proprii de 
apărare.

Şi, în cazul de faţă, poate că 
iedul de căprioară n‑ar fi fost 
văzut de acei câini, poate ar fi 
scăpat, poate că ar fi fost apărat 
cumva de mama sa, poate… Aşa 
că lăsaţi vietăţile câmpului şi ale 
pădurii să se descurce singure, 
altfel le faceţi rău!

Ştefan Dimitriu
Foto: Adrian Alexandru   

Aventuri 
cu droguri 
şi DIICOT
De la ecstasy 
la judecată!

Ecstasy este drogul 
pentru care un student 
gălăţean, de loc de din‑
colo de Prut, a dat deja 
„extemporale” la poliţie 
şi la DIICOT, urmând să 
dea seamă şi în instanţa 
de judecată.

Nu ştim exact cum 
şi ce au făcut organele 
gălăţene de cercetare şi 
urmărire penală că, în 
februarie 2010, s‑au sesi‑
zat din oficiu că tânărul 
Bratcu Victor, de 21 de 
ani, din Giurgiuleşti – 
Republica Moldova, se 
ocupă cu vânzarea unui 
tip de comprimate de 
ecstasy care au impri‑
mate pe una dintre feţe 
o steluţă în cinci colţuri. 
Ultimul detaliu, fără să 
vrei, te duce cu gândul  
că pastiluţele ‑ aducătoa‑
re de trecătoare şi amă‑
gitoare fericiri personale 
‑ parvin din fostul spaţiu 
sovietic. 

Bineînţeles, asta‑i 
doar o sugestie sau, tot 
aşa, o trecătoare idee. 
Dar să vedem ce au făcut 
în chestiune poliţiştii gă‑
lăţeni plus procurorul de 
la Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) – 
Serviciul Teritorial Galaţi.

Au aflat, de pildă, că 
Bratcu Victor, student la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, a făcut, în 
ziua – cu ghinion – de 13 
februarie 2010, o ofertă 
serioasă de 100 de astfel 
de pastiluţe. Nu le dă‑
dea pe degeaba, ci cu 10 
euro bucata. Mult, puţin, 
asta era treaba. Ba, în 17 
februarie 2010, a avut şi 
o contraofertă; un client, 
ce‑i drept unul pe care nu 
şi l‑ar fi dorit, adică unul 
din acela sub acoperire, 
a făcut o comandă şi mai 
serioasă de 2.000‑3.000 
de pastiluţe ecstasyante. 
A doua zi, afacerea urma 
să înceapă, la concret, cu 
doar zece astfel de „bom‑
boane”. 

Afacere de mare risc, 
nicio plăcere

Nu ştim exact cum s‑a 
întâmplat, dar studentul 
moldoveano‑român a 
fost prins cu doar două 
pastiluţe… Din păcate 
pentru el, două sau două 
mii, tot trafic de droguri 
de mare risc înseamnă. 
Aşa e trecută substanţa 
activă găsită în acele com‑
primate, în tabelul anexă 
nr.2 al Legii nr.143/2000, 
care face trimitere foar‑
te directă la drogurile 
de mare risc. Chiar că 
de mare risc e vorba din 
moment ce studentul e 
acuzat şi trimis acum cu 
acte în regulă în judeca‑
tă pentru aşa ceva. Toate 
datele sunt extrase din 
rechizitoriul întocmit de 
procurorul DIICOT Galaţi.

Bratcu Victor, moldo‑
vean din Giurgiuleşti, dar 
cu reşedinţă în România, 
a fost cercetat în liberta‑
te, dar acum s‑a ales şi cu 
interdicţia/obligaţia de a 
părăsi ţara. A vrut săracu’ 
să facă un ban de studen‑
ţie, dar riscul l‑a care s‑a 
expus parcă nu merita.

Ştefan Dimitriu  

La Maţa-Rădeanu

Pescuit printre lebede
mare. Foarte mare, adică aproa‑
pe un kilogram bucata. Auzisem 
de la cineva care frecventează 
locul că şi‑a dat drumul peştele 
mai mare şi, după numai câteva 
ore de pescuit, i‑am dat drepta‑
te. Surprinzător, în zori nu a fost 
activitate cine ştie ce. Imediat 
după ce a dat căldura cea mare, 
carasul şi crapul se loveau de 
mal şi au dat iama în lansete, dar 
mai ales în undiţe. Practic, am 
prins la toate momelile pe care 
le aveam la noi: pătrăţică de mă‑
măligă, râmă roşie, viermi şi po‑
rumb aromat.

Şi, ca să vă convingem că me‑
rită să vedeţi salba de bălţi de la 
Maţa‑Rădeanu, trebuie spus că, 
la un moment dat, o familie de 
lebede cu şase boboci s‑a apro‑
piat la numai trei‑patru metri 
de noi, oferindu‑ne un adevărat 
spectacol, pe care nu ştiu în ce 
alt colţ de Galaţi îl mai puteţi ve‑
dea.

Poveste cu pui de căprioară

„Adoptat” de om, dar rămas fără mamă!

Nemulţumit, prefectul a cerut în şedinţa Comisiei de Dialog Social o 
informare specială pe tema lucrărilor ISPA care se desfăşoară 

pe terenuri private

Reprezentantul 
Apă Canal, 

Niţă Podaru, 
spune că 

proiectul ISPA 
se va termina 

la termen, deşi 
există unele 

întârzieri

Pe ultima sută de metri 

ISPA creează controverse 
[ Deşi nu mai este mult până la închiderea proiectului european, 

încă sunt probleme în privinţa lucrărilor 

lele libere şi refacerea graficului 
de lucrări”, a mai informat Niţă 
Podaru.

Evident, acest lucru înseamnă 
că deja lucrările la acest capitol 
sunt întârziate. Unul din motive 
se ştie: societatea turcească de 
construcţii a trecut prin perioa‑
de dificile, în care nu şi‑a plătit 
muncitorii, iar aceştia au plecat. 
Un alt motiv al întârzierilor este 
şi faptul că unul dintre terenu‑
rile peste care trebuie să trea‑
că canalul colector este privat. 
„Aparţine unui proprietar, care 
ne‑a notificat că lucrăm la el pe 
teren, deşi, când am început 
lucrările, nu era împrejmuit sau 
delimitat… Totuşi, proprieta‑
rul ne‑a permis să continuăm 
lucrările, nu a blocat, şi‑a dat 
acordul în scris pentru asta, a 
fost chemat la Primărie”, a com‑
pletat Niţă Podaru, răspunzând 
la întrebarea prefectului Cosmin 
Păun: cum a fost posibil ca o lu‑
crare pentru care Primăria şi‑a 
dat avizul în 2004 să treacă, în 
2010, peste un teren privat? 
Cum a devenit acel teren privat 
şi care sunt soluţiile? „Ori schim‑
bul de terenuri, ori exproprierea 
pe cauză de utilitate publică”, a 
venit răspunsul logic al inspec‑
torului şef al Inspectoratului de 
Construcţii, Cristian Capetis. 

Cum prefectul a cerut de‑
talii, iar nimeni nu a putut să îi 
dea răspunsuri exacte, acesta a 
solicitat o informare scrisă, din 
partea Primăriei, pe acest su‑
biect. Nu că Primăria municipiu‑
lui Galaţi ar fi fost reprezentată 
de cineva la şedinţa Comisiei de 

Dialog Social – absenţă devenită 
o practică! 

Însă, odată cu informarea pe 
care autorităţile o vor face, pro‑
babil că se va afla cum proprieta‑
rul a fost pus în posesie în 2005, 
de Prefectură, pe legile de resti‑
tuire a proprietăţilor revendica‑
te, dar şi că acesta încearcă de cel 

puţin un an să convingă Primăria 
să facă un schimb de terenuri – 
cel de la malul Siretului cu unul 
„de centru”, pe Cuza, după ce 
administraţia locală a refuzat să 
cumpere de la proprietar supra‑
faţa în cauză.

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

”Aşteptând, vine şi marea...”
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• Vând garsonieră, I3, etaj 4, Ţiglina I. 
Tel. 0752200032. (004728/NC-315709)
• Vând garsonieră, A-uri, 40, et. 1, îm-
bunătăţită. Tel. 0748220545. (004766/
NC-315813)
• Garsonieră, îmbunătăţiri, parter, 
Siderurgiştilor 20, I2. Tel. 0741010372. 
(004854/NC-315923)
• Vând garsonieră, zonă bună, 65000 
neg. 0747854893. (05/11/bc/19/NC-
316210)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 4/10, îmbu-
nătăţită, 20000 euro neg. 0744840641. 
(11/04/pc/07/NC-316407)
• Garsonieră A-uri, 25 mp, Ţiglina 1, 
simplă, 53000 lei. 0747700547. (05/11/
bc/3/NC-316445)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (005211/NC-316517)

• Vând apartament o cameră sau 
schimb cu 2. Tel. 0748416312. (004523/
NC-315411)
• Vând ap. o cameră. 0755322914. 
(004469/NC-315428)
• Vând apartament o cameră, meri-
tă văzut. 0720551152. (004779/NC-
315822)
• Apartament 1 cameră, îmbunătăţit, 
20000 E. 0747854893. (05/11/bc/19/
NC-316209)
• Vând apartament una cameră Micro 
38, stradal, etaj 3, gaze, balcon, tm, 
um, g,f, 670 mil neg. Tel. 0741650083. 
(005163/NC-316426)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126442/NC-295138)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, termpopane, 137.000 lei negoci-
abil. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294449)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, CT, AC. 0740151365. (003919/NC-
314392)
• Vând apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, et. 2, Centru. Tel. 0757075582. 
(004024/NC-314594)
• Ap. 2 camere parter, balcon, Mazepa 
I. Tel. 0742061641. (004381/NC-315124)
• Vând apartament bloc IREG,etaj 1, 
stare excepţională, preţ deosebit. 
0752211703. (05/11/cs/31/NC-315296)
• Vând apartament zona IREG, AC, CT, 
termopane, 2 camere. Tel. 0746059715. 
(004682/NC-315628)
• Vindem apartament cu două came-
re, confort 1, et. 5, Micro 21, bl. K12, sc. 
1. 0724259235, 0723610950. (004727/
NC-315710)
• 2 camere I.C.Frimu. 0753315163. 
(004732/NC-315754)
• P.f. 2 sdec., Ţiglina 1, et. 1, îmbună-
tăţit, geam baie. Tel. 0722369067. 
(004841/NC-315894)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 2, Parfumul Teilor. Tel. 
0236496631, 0766721233, 0745994833. 
(004972/NC-316125)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, îmbunătăţiri, 
negociabil. Tel. 0740118820. (004995/
NC-316146)
• Două camere şi garaj dublu, central, 
Hotel Turist, toate îmbunătăţirile. 
0740917276. (005002/NC-316168)
• Apartament 2 camere, Mazepa 
1, utilat, lux, 50000E, 0756386496. 
(0511gc31/NC-316175)
• 2 dec. Micro 20, multiple îmbunătă-
ţiri, 35000 E neg. 0747854893. (05/11/
bc/19/NC-316204)
• 2 dec. zona General, etaj 1, 135000 
neg. 0756495550. (05/11/bc/19/NC-
316205)
• 2 dec. Mazepa, etaj 1, simplu, 33000 E. 
0747854893. (05/11/bc/19/NC-316206)
• 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 1, simplu, 
preţ negociabil. 0756495550. (05/11/
bc/19/NC-316207)
• 2 dec. Dunărea, etaj 1, simplu, 30000 
E. 0747854893. (05/11/bc/19/NC-
316208)
• Vând ap. 2-3 camere, Vega, Faleză, 
mobilat, utilat lux. Tel. 0763625861. 
(005031/NC-316263)
• Vând apartament 2 decomanda-
te IREG, 40000 E. Tel. 0724401503. 
(005125/NC-316336)
• Persoană fizică vând 2 dec. Mazepa 
2, 60 mp, la cheie, 39000 E neg. 
0740277376. (11/04/pc/07/NC-316406)
• 2 decomandate Centru -Port, 56 
mp, vedere la Dunăre, 110000 lei. 
0747700547. (05/11/bc/3/NC-316443)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 27000 
euro discutabil. 0724080279. (05/11/
bc/3/NC-316444)
• Apartament 2 camere sdec., 4/4, 
Centru, simplu. 0764470621. (005185/
NC-316497)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, bl. 
C9, 42. Tel. 0746844854. (005193/NC-
316503)
• Vând ap. 2 camere sdec., Ţiglina I, etaj 
intermediar. 0745951586. (005221/NC-
316509)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 39A, parter. 
0757121223. (005220/NC-316511)
• Vând 2 camere sdec., Micro 19, et. 1/4. 
Tel. 0743209907. (005181/NC-316527)
• Vând /schimb ap. 2 camere, îmbu-
nătăţit, la cheie, urgent. 0754281317. 
(005224/NC-316537)
• P.f. vând ap. 2 camere, A2, 4/7, Piaţa 
Centrală, ultramodern, 60000 E. Tel. 
0740166169. (005229/NC-316540)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb apartament 2 camere plus di-
ferenţă cu apartament 3 camere. Tel. 
0720870010 sau 0758339355. (005241/
NC-316546)
• 2 camere decomandate, etaj inter-
mediar, Mazepa. 0753315165. (005256/
NC-316605)
• 2 camere decomandate, Micro 19, 
30000 euro. 0749093566. (005262/NC-
316610)
• P.f. vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, et. 1/4. 
Tel. 0747967171. (005259/NC-316612)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0745393536, 0746214246. (005286/
NC-316635)
• 2 decomandate I.C.Frimu, parter, 56 
mp, 130000 lei. 0747700547. (05/11/
bc/3/NC-316643)
• 2 camere semidecomandate, Mazepa, 
urgent, 105000 lei. 0737063071. (vl/
NC-316663)

• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126442/NC-295137)
• Apartament 2 camere, Micro 17, 
et. 2/8. Tel. 0723987200. (004840/
NC-315896)
• Vând apartament 2 camere plus 
spaţiu comercial 20 mp, parter, 
Micro 16, 180000 lei negociabil. 
0744693265. (004889/NC-316000)
• Persoană fizică vând apartament, 
Mazepa II, 39000 euro. 0785547435. 
(005016/NC-316189)

• Apartament semidecomandat, 
conf. 1, et. 4, Micro 19 (Neacşu), 
curat, 110000 lei. 0236465669, 
0753824593. (004643/NC-315573)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294450)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, CT, îmbunătă-
ţit. 0747854893. (0126704/NC-313362)
• Particular, 3 camere, spaţios, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 
decomandat, 2 balcoane mari, îmbu-
nătăţiri, 55.000 E, garaj şi beci lângă 
bloc. 0722470237. (5/11/ext./58m/NC-
314728)
• Vând apartament 3 camere Pţa 
Centrală, A-uri, cca 85 mp, îmb., mo-
dificat, mobilat, la cheie, 77.000 E. Tel. 
0745989828. (004370/NC-315083)
• P.f. vând ap. 3 camere cu 2 gr. sanitare, 
p/8, preţ 185000 lei. Tel. 0743166331. 
(004575/NC-315487)
• Vând apartament cu 3 camere de-
comandate, Micro 21, et. 3/8, cu sau 
fără mobilă, curat, preţ avantajos. Tel. 
0742126740. (004653/NC-315584)
• 3 camere decomandate Micro 17, etaj 
4, 130000 lei. 0753315168. (004732/
NC-315755)
• Vând 3 camere Nae Leonard, et. 
2/4, îmbunătăţit, 185000 lei. Tel. 
0744641933. (05/11/pc/13/NC-315960)
• Urgent apartament 3 camere, 95000 
lei. 0755913091, 0722220031. (004975/
NC-316118)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754503748. (004983/NC-316158)
• 3 dec. Dunărea, etaj 1, îmbunătă-
ţit, 41000 E neg. 0747854893. (05/11/
bc/19/NC-316203)
• 3 camere decomandate, 4/4, Micro 
39A, 150000 lei. 0743042553. (vl/NC-
316367)
• Vând apartament 3 camere în 
Constanţa, zonă centrală. Tel. 
0742555658. (005162/NC-316427)
• 3 decomandate Micro 17, confort 1, 
64 mp, 125000 lei. 0730617129. (05/11/
bc/3/NC-316441)
• 3 decomandate Micro 13B, parter, 2 
băi, spaţios, 150000 lei. 0747700547. 
(05/11/bc/3/NC-316442)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Site: 
apartamentul-nou.ro, tel. 0721119192. 
(005230/NC-316538)
• 3 camere, etaj intermediar, Micro 17. 
0753315163. (005256/NC-316603)
• 3 camere Vega. 0753315168. (005256/
NC-316604)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 3, 2 
gr. sanitare, termopane, liber, 170000 
lei neg. 0722612683. (05/11/bc/8/NC-
316644)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa, decoman-
dat, 4/4, bloc nou, tp, g, f, p, parţial 
mobilat şi utilat. Tel. 0744632609. 
(005297/NC-316666)

• Vând apartament 3 camere, 
et. 1, I.C.Frimu. Tel. 0743662366. 
(004962/NC-316100)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa I 
- Faleză, amenajat, utilat şi mobilat lux. 
Telefon: 0744566333. (04/11/cs/44/NC-
308437)
• Apartament decomandat, p/4, 
Micro 20, centrală, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, 48900 E. 0747871330. 
(003470/NC-313984)
• 4 camere, et. 1, M20, proaspăt reno-
vat. 0744421550. (004540/NC-315377)
• Penthouse Vega, et. 7/8, st =250 mp, 
175000 E. 0746016571. (004970/NC-
316108)
• 4 dec. General, etaj 1, 104 mp, îmbu-
nătăţit, 60000 E. 0747854893. (05/11/
bc/19/NC-316201)
• P.f. vând apartament 4 camere de-
comandate, parter, Ţiglina 1. Tel. 
0740611638. (005208/NC-316519)
• Persoană fizică vând apartament 
4 camere decomandate, Micro 39B, 
42000 euro, negociabil. 0742916546. 
(005184/NC-316528)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0511gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
indiferent de zonă. Exclus agentii. Tel: 
0741401022. (05/11/cs/46/NC-315740)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-302318)
• Vând două case în aceeaşi curte, ul-
tracentral, str. Al.I.Cuza. Pretabil biro-
uri, cabinete medicale. 0744637898. 
(004984/NC-306690)
• Vând /schimb casă Crăieşti, 8000 
mp vie, pomi şi puţ forat, cu garso-
nieră +diferenţă, Galaţi. 0744371575, 
0236335635. (008655/NC-307532)
• Vând vilă st 1000, sc 350, str. 
Crizantemelor. 0744637898. (002972/
NC-309422)
• Vând casă comuna Tuluceşti, utilităţi, 
apă curentă, fântână. Preţ negociabil. 
0729.059177. (04/11/cs/05/NC-309924)
• Vilă, teren 1250 mp, sc 260 mp, ga-
raj, toate utilităţile, neg., variante. 
0744321269. (002488/NC-312061)
• Vând casă nouă Tătarca, p+m, inte-
rior var, exterior polistiren, utilităţi. 
0749694555. (003372/NC-312254)
• Vând casă toate utilităţile, Cişmele, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0753848139. 
(002633/NC-312339)
• Vând casă la gri în comuna Braniştea, 
135.000 lei. Tel. 0754520723. (002907/
NC-312777)
• SC vinde imobil în suprafaţă desfă-
şurată de 1617 mp, cu teren în folo-
sinţă de 478 mp, în Galaţi. 0722611911, 
0752445373. (0126631/NC-313897)
• Vând urgent vilă 6 camere, 
în Braniştea, la 150000 lei. Tel. 
0742857434, 0757893457. (003753/NC-
314157)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (004027/NC-314591)
• Vilă  Bariera Traian, ultramodernă, 
215.000 E. 0742936473. (004012/NC-
314608)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (004046/NC-314618)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(004038/NC-314627)
• Vând casă sat Cişmele, comuna 
Smârdan, suprafaţă teren 600 mp. Tel. 
0755371190. (004123/NC-314720)
• Vând/schimb casă comuna Smârdan. 
Telefon: 0748107391. (05/11/cs/05/NC-
314747)
• Vând casă în com. Rediu-Plevna, mo-
bilat, vie, livadă 3355 mp, grup sanitar, 
20.000 E neg. 0745666944. (003678/
NC-315268)
• Vând casă Vânători, 110 mp +1000 
mp teren, vie, pomi fructiferi, 40000 
E neg. Tel. 0752279706. (004470/NC-
315283)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (004414/NC-315297)
• Vând casă nouă, zonă centrală, 
p+1+m, st =244 mp, 6 camere, bucă-
tărie, 4 băi, curte. Tel. 0745525234. 
(004164/NC-315307)
• Vând casă locuibilă Şerbăneşti, com. 
Lieşti, st. 1950 mp. Tel. 0336800330, 
0764182264. (004168/NC-315395)
• Curte şi casă (ne)demolabilă, str. 
Muzicii, pe colţ, st =250 mp. Tel. 
0723042580. (004574/NC-315488)
• Vând casă Zaclău (23 August). Tel. 
0748851853. (004615/NC-315496)
• Vând casă proprietate, 32000 euro, 
Galaţi. 0753298158. (004609/NC-
315508)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, uti-
lităţi, apă, gaze, electric. 0761625778. 
(004582/NC-315530)
• Casă nouă Braniştea, 110000 lei. 
0741623245. (004584/NC-315534)
• Casă p+1, zona Mc´Donalds, nouă, 
liberă. 0747777655. (004640/NC-
315561)
• Cuca, vând casă pe 2600 mp (grădi-
nă, vie pe sârmă, pomi fructiferi). Tel. 
0746633050, 0758076887. (004644/
NC-315571)
• Vând casă Vânători, str. Principală nr. 
20 cu hală producţie şi magazin, teren 
aferent aprox. 1100 mp. 0751718180. 
(004651/NC-315590)
• P.f. vând casă la gata, Şendreni. 
0742365036. (004703/NC-315651)
• Casă din lemn, la roşu, instalaţie sa-
nitară, electrică, termopane +teren 
400 mp, în Soveja, Vrancea, autoriza-
ţie 2010, 30000 euro negociabil. Tel. 
0720690067. (004753/NC-315776)
• Vindem două case libere, str. Traian. 
Apelaţi 0746790770, 0236463628, 
0744373118. (004768/NC-315812)
• Vând casă Fileşti, toate utilităţile, st 
=1200 mp, sc =100 mp. 0740808491. 
(004765/NC-315814)
• Vând casă din BCA, urgent, Braniştea. 
0746360823. (004811/NC-315843)
• Vânători, căsuţă +anexe (hale pro-
ducţie). 0751522147. (004814/NC-
315845)
• Vilă Vânători, la gri, 68000 E. Tel. 
0740087567. (004821/NC-315853)
• Vând casă str. Mihai Bravu nr. 27. Tel. 
0722827945. (004861/NC-315938)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(004748/NC-316023)
• Casă 4 camere, 300 mp, confort I, 
pretabil prima casă. Tel. 0725537997. 
(004746/NC-316024)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0745513066. (004908/NC-316037)
• Vând casă, negociabil. 0747967699. 
(004942/NC-316079)
• Vând /schimb casă cu 2 ap. 
0740109505. (004956/NC-316087)
• Vând casă cărămidă, zonă bună, 
Dogăriei. 0749865465. (004948/NC-
316095)
• Vând casă str. Muzicii, dotări lux. 
0753459157. (004961/NC-316101)
• Vând vilă, zona bănci, dotări lux. 
0758028025. (004961/NC-316102)
• Vând casă p+1, com. Vânători. Tel. 
0742201357. (004996/NC-316117)
• De vânzare casă pe teren 10 ari, com. 
Schela. Tel. 0747423136. (004894/NC-
316252)
• Vând casă Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat lux. Tel. 0763625861. (005031/NC-
316261)
• Vând casă strada Aurel Vlaicu. Tel. 
0745694765. (005063/NC-316287)
• Vând casă Eminescu 98, toate utili-
tăţile, 600 mp. 0722778352. (005058/
NC-316291)
• Vilă Vânători, living, 4 dormitoare, 2 
băi, 2 bucătării, birou, dresing, 3 cam. 
anexe, construcţie 2010, phoroterm, 
finisat 85%. 0768120344. (0126334/
NC-316500)
• Vând casă bătrânească sau schimb 
cu ap. +diferenţă. Tel. 0747155477. 
(005195/NC-316501)

• Vând casă Şendreni p+m, suprafaţă 
190 mp, cărămidă Poroterm, preţ neg., 
variante. 

Tel. 0754650859. (005155/NC-316395)
• Vând casă bătrânească cu teren 
1000 mp, posibilităţi apă, gaze, 
Odaia Manolache. Tel. 0336413690, 
0748583647. (005204/NC-316505)
• Vând casă nouă Smârdan, la gri, la 
şosea, 2 dormitoare, o baie, living, 
bucătărie, preţ 27000 euro neg. Tel. 
0742505381. (005219/NC-316512)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
Relaţii tel. 0746919649. (004913/NC-
316521)
• Vând casă Fileşti sat. 0742666642. 
(005123/NC-316525)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (005280/NC-316624)
• Vând casă cu teren, Micro 17 şi 
casă Luncaviţa, la roşu. 0757397670. 
(005282/NC-316629)
• P.f. vând casă Şendreni. 0742365036. 
(005289/NC-316642)
• Movilei, 830 mp, construit 240 mp sau 
schimb cu apartament. 0755277293. 
(vl/NC-316661)

• Vând vilă nouă la cheie, zona 
Club Viva, 139000 E. 0722387376. 
(004813/NC-315844)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. Tel. 0763745527. (004967/
NC-316112)

• Casă la cheie, Smârdan, Galaţi. 
0753982096. (005009/NC-316161)

• Vând casă locuibilă, Tg. Bujor. 
0722765054. (005111/NC-316352)

• Vilă zona bănci, p+e+m, construc-
ţie 2010, 250 mp construiţi, super-
preţ, merită văzută. 0745779691. 
(004200/NC-314839)

• Cumpăr casă modestă, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0745351009. 
(05/11/bc/48/NC-315722)

• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (003825/NC-314285)
• Schimb/vând casă bătrânească, cu 
teren 600 mp, d=12 m, cu apartament 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(003814/NC-314297)
• P.f. schimb 1 cam. cu 2 +diferenţă. 
0744882014. (004919/NC-316028)
• Schimb ap. 2 cam., et. 3, bl. S5A, Micro 
14, cu apartament 2-3 camere, parter 
+diferenţă. Tel. 0744803089. (004941/
NC-316080)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa II, et. 1, cu apartament 3 ca-
mere aceeaşi zonă. Tel. 0771237456, 
0336432641. (005055/NC-316319)
• Schimb/vând casă nouă Odaia 
Manolache, st=1000 mp, sc 74 mp, 
livadă, apă, curent electric şi gaze la 
poartă cu apartament Galaţi. Telefon 
0770845057. (005045/NC-316320)
• Schimb ap. cu o cameră, 32 mp cu 
apartament cu 2 camere, minim 50 
mp. 0740520419. (005115/NC-316385)
• Schimb /vând ap. 3 camere cu 2 
+diferenţă. 0740897675. (005252/NC-
316588)
• Schimb/vând ap. 3 camere sdec. 
Mazepa I, et. 1 cu ap. 2 camere deco-
mandate, Mazepa I, II, Centru, Piaţa 30 
Decembrie, et. 1, 2. Tel. 0236433500, 
0742144342. (005201/NC-316595)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003759/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(0126704/NC-313363)
• Închiriez/vând apartament 2 camere. 
0765244229. (004434/NC-315251)
• Închiriez ap. o cameră, stradal, ultra-
modern. Tel. 0720920954. (004531/
NC-315391)
• Caut colegă de apartament zona 
Billa 2, elevă sau salariată. 0742672756. 
(004480/NC-315424)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
1, mobilată +utilată. 0742580384. 
(004579/NC-315529)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, Siderurgiştilor Vest. 0746999451. 
(004585/NC-315533)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobilat, 
utilat. Tel. 0749572306. (004790/NC-
315787)
• Închiriez garsonieră Siderurgiştilor. 
Tel. 0749966584. (004770/NC-315826)
• Închiriez apartament două camere, 
etaj 2, Mazepa I, BR-uri, mobilat şi uti-
lat complet. Tel. 0723244321. (004853/
NC-315924)

• Garsonieră regim hotelier, 70 lei /zi. 
0757537109. (004863/NC-315936)
• Închiriez ap. 1 cameră, bloc Vega. Tel. 
0751907706. (004947/NC-316096)
• Închiriez apartament mobilat şi 
utilat, orice perioadă. 0755913091, 
0722220031. (004975/NC-316119)
• Închiriez 2 decomandate, mobilat, 
utilat complet, 150 E. 0747854893. 
(05/11/bc/19/NC-316202)
• Închiriez apartament. Tel. 0741149576. 
(005022/NC-316225)
• Închiriez ap. 3 camere, utilat, ultra-
central. Tel. 0771901458. (005042/NC-
316276)
• Proprietar închiriez ap. 4 camere, 
parter cu extindere, nemobilat, zona 
Aurel Vlaicu, pentru persoane serioase 
şi termen lung, liber după 15.07.2011. 
Tel. 0746541993. (005070/NC-316281)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0746672462. 
(005050/NC-316294)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 
utilat. Tel. 07425995907. (005098/NC-
316304)
• Ofer spre închiriere apartament o ca-
meră, mobilată şi utilată, Mazepa I. Tel. 
0726294576. (0015093/NC-316310)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0767022694. (005091/
NC-316311)
• Închiriez garsonieră Micro 19, bl. G5, 
200 lei. Tel. 0763641493. (005132/NC-
316381)
• 2 dec. Micro 18, 4/10, nemobilat, 500 
lei neg. 0722612683. (05/11/bc/8/NC-
316438)
• Închiriez apartament o came-
ră, Siderurgiştilor. 0754510555, 
0770627245. (005179/NC-316449)
• Primesc în gazdă un băiat, la casă. 
0764470621. (005185/NC-316496)
• Închiriez ap. o cameră, nemobilat, DL. 
Tel. 0744573148. (005202/NC-316507)
• Primesc în gazdă o fată, str. Vultur, 
la casă. Tel. 0758752441. (005200/NC-
316508)
• Închiriez o cameră +bucătărie, la cur-
te. 0747987558. (005214/NC-316516)
• Închiriez cameră, zona Port, tineri 
căsătoriţi. 0751208080. (005209/NC-
316518)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, la 
A-uri, nemobilat, exclus intermediari. 
0721239074. (005235/NC-316543)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 /
zi. 0726561232. (005244/NC-316552)
• Ap. 2 cam. Centru, nemobilat, se-
riozitate. 0740504638. (005290/NC-
316641)
• Închiriez 2 cam., îmbunătăţite, nemo-
bilate, Ţiglina I, Palatul Justiţiei, parter. 
0766504305. (vl/NC-316665)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296462)
• P.f. închiriez spaţiu utilat. 0751582698. 
(004015/NC-314604)
• Spaţiu 30 mp amenajat Micro 39, 
lângă Banca Transilvania. 0723347357. 
(004468/NC-315229)
• Închiriez spaţiu comercial utilat pen-
tru coafor, suprafaţă 100 mp, zona 
Micro 17. Tel. 0754643710. (004638/
NC-315564)
• Închiriez spaţiu 60 mp, incinta service 
auto, pretabil tuning auto, atelier elec-
tric, Drumul de Centură. 0744709520. 
(004733/NC-315701)
• Spaţiu comercial 6 mp, central. Tel. 
0747981792. (004749/NC-315774)
• Spaţiu comercial 50 mp, două încă-
peri, Tecuci 99. 0755746355. (004771/
NC-315830)
• SC Firogal închiriază spaţiu comer-
cial cu suprafaţă aproximativ 430 
mp, la preţul de 1000 euro /lună. Tel. 
0236477522. (05/11/gc/25/NC-315832)
• SC Firogal închiriază spaţii în hale 
tip Avicola, cu suprafeţe cuprinse în-
tre 220-2000 mp, la preţuri începând 
cu 0,45 euro /mp. Tel. 0236477522. 
(05/11/gc/25/NC-315834)
• Parter 200 mp, staţie bus Ţiglina 1, 
ultramodern sau 100 mp. 0766600427. 
(0126393/NC-316051)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0751980215. (004952/
NC-316089)
• Închiriez vilă, sc =380 mp, s+p+e+m, 
st =1000 mp +piscină, vizibilă Poşta 
Veche nr. 64, cu contract pe termen 
lung, posibilitate de modificare pen-
tru diferite activităţi, clinică, birouri, 
grădiniţă, regim hotelier, notariat. Tel. 
0745407411. (004950/NC-316093)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
I.C.Frimu. Relaţii la tel. 0752201851. 
(004946/NC-316099)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe. Tel. 0747408175. (004980/
NC-316136)
• Închiriez spaţiu birouri, doctor, avo-
cat, 2 camere, hol, grup sanitar, ieşire 
în strada Română. Tel. 0336885518, 
0785539366. (004901/NC-316256)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp. Tel. 
0754369016. (005061/NC-316288)
• Închiriez garaj, Ţiglina 3, bloc H. Tel. 
0769955928. (005048/NC-316313)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
pentru birouri, cabinet medical, avo-
catură etc., zona Siderurgiştilor, 500 E. 
0721414445. (005157/NC-316405)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/11/bc/41/NC-
314326)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/11/bc/41/NC-
315955)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296457)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(05/11/cs/41/NC-302333)
• Teren 2000 mp +casă începută, 270 
mp, p+1, Bariera Traian. 0731359848. 
(002681/NC-312382)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0757075582. (004024/NC-314595)
• Vând 2 vetre Tuluceşti. 0757075582. 
(004024/NC-314596)
• Vând sau schimb cu garsonieră 
2500 mp vie nobilă. Tel. 0740300276. 
(00410/NC-314702)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
zona vile. 0749466018. (004120/NC-
314721)
• Vând teren intravilan, Bariera Traian 
Nord, toate utilităţile, intabulat, 10.000 
mp, preţ 14 E/mp. Tel. 0745274928. 
(004397/NC-315258)
• Vând 1100 mp teren, 20/55 m, sat 
Costi, 18 E/mp. 0744779363. (004390/
NC-315264)
• Vând teren intravilan, Bereşti. Tel. 
0755946529. (004600/NC-315516)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 17, 
utilităţi +căsuţă mică, vizavi bloc 
Experimental, accept variante auto, 
preţ 40000 E neg. 0728001049, 
0744765322. (004624/NC-315539)
• Teren 3000 mp, deschidere drum 
naţional şi vatră casă cu fundaţie, pro-
iect. 0743697703. (004665/NC-315601)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(004663/NC-315604)
• Vând teren intravilan, zona Beyler, 
635 mp, utilităţi, 7200 E. 0745706569. 
(004662/NC-315606)
• Teren casă, 500 mp, Smârdan, pro-
prietar. Tel. 0754296799. (004724/NC-
315679)
• Vând 2034 mp teren, str. Domnească 
245, d =37 m, 260 E /mp, negociabil, 
excepţional pentru bloc, vile, se-
diu firmă, piaţă etc. Tel. 0741565433. 
(004756/NC-315780)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 
ml, 80 E /mp, str. D. Chicuş nr. 129 
(lângă Maternitate). Tel. 0733943801. 
(004803/NC-315806)
• Vând teren 10000 mp, deschidere 
42 m, zonă de case, carte funciară, 
certificat urbanism, 6 E /mp neg. Tel. 
0746254830. (004829/NC-315861)
• Vând teren 15000 mp, deschidere 60 
m, zona Vânători -Odaia Manolache, 
la şosea, carte funciară, intabulat, 
certificat urbanism, 11 E /mp neg. Tel. 
0746254830. (004829/NC-315862)
• Urgent, 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (004839/NC-
315897)
• Vând teren 975 mp şi hală str. Morilor. 
Tel. 0746230939. (004866/NC-315941)
• Intravilan Vânători, zona vile, utilităţi, 
15 E. 0741010010. (004865/NC-315944)
• Arcaşilor parcele, toate utilităţile la 
asfalt, zona grădiniţă. 0756409198. 
(004867/NC-315951)
• Urgent, 2000 mp, zonă super, sat 
Costi, 25000 euro. 0755750036. 
(004875/NC-315963)
• 15000 mp, lângă Real, deschidere 
la Dunăre, 100 euro /mp negociabil. 
0746551187. (004875/NC-315969)
• Vând teren intravilan, 1500 mp, 
sat Costi, zona vilelor spre Vânători. 
0740592640. (004886/NC-316015)
• Vând teren casă Smârdan, şosea, 
1268 mp, suprf. stradală 20 ml, preţ 
85000 lei. Tel. 0752169646. (004903/
NC-316040)
• Vând urgent 1000 mp teren în Micro 
17, apă, gaze, curent, deschidere 15 m, 
preţ neg. Tel. 0744559595. (004900/
NC-316042)
• Vând drept proprietate teren, 
Primăria Galaţi, posibil orice zonă, 
zona A, 128 mp. Tel. 0745390176. 
(004935/NC-316050)
• Vând vatră casă, 1600 mp, în sat 
Stoicani, com. Folteşti. Tel. 0741136635. 
(004955/NC-316088)
• Vând /închiriez teren, st =7110 mp, 
d =36,16 mp, drum centură, terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, in-
vestiţie în curs, 30 E /mp, negociabil. 
Mai dispune de casă nouă la roşu, toa-
te utilităţile, sc =120 mp, se acceptă şi 
variante. Tel. 0752201851. (004945/
NC-316098)
• Vând teren 1100 mp, zona Metro. 
0786690709. (004993/NC-316148)
• Vând vilă Lepşa, cu 1000 mp, sau 7000 
mp teren. Tel. 0767222150. (004982/
NC-316159)
• Vând vatră casă, 2000 mp +8800 
mp Odaia Manolache. 0236339895, 
0748933744. (005032/NC-316265)
• Vând teren pentru casă, 864 mp. Tel. 
0754503748. (005083/NC-316271)
• Vând teren zona Flora, str. Frunzei, 
400 mp, deschidere 20 ml, toate uti-
lităţile, 150 E /mp. Tel. 0749183834. 
(005101/NC-316302)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(005117/NC-316346)
• Vând vatră casă, s =1670 mp, sat Costi, 
cartier vile. Tel. 0742485122. (005129/
NC-316359)
• Vând 500 mp, lângă sat nou Smârdan. 
Tel. 0741677350. (005144/NC-316361)
• Vând lot casă Barboşi, 1667 mp. Tel. 
0742475211, 0743910813. (005134/NC-
316378)
• Vând teren 615 mp, sat Costi. Tel. 
0743915386. (005133/NC-316379)
• Vând teren intravilan 5000 mp, cu 
toate utilităţile +casă demolabilă la km 
1, şoseaua Galaţi -Tecuci. 0751548616. 
(005215/NC-316514)
• Vând 2 ha în Lunca Brateş. Tel. 
0236431342. (005040/NC-316523)
• Vând teren 308 mp, str. Bălcescu, lân-
gă Chip şi Dale. 0749145143. (005232/
NC-316541)
• Vând teren agricol 3500 mp, cu vie 
pe rod, Fileşti. 0748757432. (005249/
NC-316577)

• Teren sat Costi. 0741389438. (005261/
NC-316611)
• Vând urgent teren intravilan 
Şendreni, 500 mp, 8000 E neg. Tel. 
0755819829. (005260/NC-316613)
• Ofertă, 4500 mp, DN26, pentru case, 
utilităţi. 0740504638. (005290/NC-
316640)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
Atlas, accept variante, informaţii la 
telefon 0740214089. (05/11/cs/07/
NC-316002)

• Teren lângă gardul Metro, 19x23 
m, intrare DN26, vizavi Citroen, 
utilităţi, intravilan. 0724387817. 
(0111014/NC-311006)

• Teren 700 mp şi construcţie, 
Ştiinţei. 0756105197. (004234/NC-
314901)

• Vând 550 mp, str. Basarabiei colţ 
cu Coşbuc, deschidere 22 ml, toa-
te utilităţile. 0721331373. (005049/
NC-316295)

• Vând teren extravilan (ara-
bil) situat în fosta fermă Zătun. 
Suprafaţa 2,15 ha (21500 mp). 
Terenul se pretează la dezvol-
tări agricole (ferme de păsări 
sau animale, sere, solarii) sau 
investiţii de agrement. Pret: 1 
euro/mp negociabil. Telefon: 
0722594199; 0745221474. (vl/
NC-314016)

• Cumpăr teren arabil în Ghidigeni, 
Cerţeşti, Munteni, Corod, Băleni, 
Pechea, Drăgăneşti. 0752160710. 
(002551/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bereşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (002551/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi. 0722527770. (004726/NC-315711)
• Cumpăr teren arabil, în jud. Galaţi. 
Tel. 0755584823. (005104/NC-316355)

• Vând la Lieşti fermă, grajd 700 mp, 
2 birouri, teren aferent 3800 mp, beto-
nat. 0749957168. (002517/NC-312127)
• Vând clădire vad deosebit D+P+2E, 
sd 616 mp, utilităţi diverse, amenajări 
deosebite, 700 E/ mp neg. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (004465/
NC-312587)
• Vând restaurant, amenajări deosebi-
te, utilat, vad format, sc 479 mp, 715 
E/ mp neg. Se acceptă şi variante. Tel. 
0752201851. (004465/NC-312588)
• Vând centru fier vechi. Tel. 
0755261855. (003868/NC-314330)
• Magazin alimentar 32 mp, utilat, 
funcţionabil, Piaţa Micro 14, 25.000 E 
neg. 0722458273. (004017/NC-314602)
• Vând hală Şendreni, la stradă, 135 
mp, cu îmbunătăţiri, 18.000 E. Tel. 
0745989828. (004370/NC-315082)
• Vând magazin Vânători, str. Principală 
nr. 20. 0751718180. (004651/NC-
315587)
• Vând hală service tinichigerie şi 
vopsitorie, echipată complet. Tel. 
0744517768. (0126388/NC-315988)
• Vând restaurant +pensiune. Tel. 
0747754463. (004933/NC-316053)
• Vând bar cu terasă 106 mp, conce-
sionat sau schimb cu apartament 
2-3 camere decomandat +diferenţă. 
0752294007. (004924/NC-316064)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci. 
0758028025. (004961/NC-316103)
• Vând restaurant, km 0, Galaţi. 
0743697703. (005082/NC-316269)
• Vând spaţiu comercial, 70 mp. Tel. 
0748034142. (005156/NC-316394)
• Vând bar +terasă, magazin stradal, 
funcţionare, preţ 23000 euro nego-
ciabil, variante auto. Tel. 0756264288. 
(005186/NC-316495)
• Vând spaţiu comercial cu supra-
faţa de 65 m.p., pretabil birouri, 
notariat, magazin, str. Domnească 
- Elice, telefon 0755477541. (05/11/
cs/07/NC-313479)

• Spaţiu comercial/birouri zona 
Francezi, S = 10 5mp. VARIANTE. 
Telefon 0746804050. (05/11/cs/60/
NC-314989)

• Azi la ceas aniversar, când 
în buchetul vieţii adaugi 
al treilea bobocel, noi îţi 
urăm multă sănătate şi mult 
noroc. "La mulţi ani", Irina 
Florentina, 3 ani. Te iubim. 

• Acum 3 ani ai sosit pe lume, 
Irina Florentina. Mi-ai umplut 
viaţa de fericire şi bucurie, iar 

azi mami îţi doreşte multă 
sănătate, noroc mult în viaţă 

şi fericire. “La mulţi ani”.
 Te iubesc mult, mama. 

(005206/NC-316490)

Mămăica şi tătăicu. 
(005206/NC-316489)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Oferte de
Serviciu

S.C. Martens 
S.A. Galaţi 
angajează prin concurs 

frigotehnist. 
Cei interesaţi vor depune 

CV-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr. 1 

Galaţi, la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare 

la telefon 0236472318, int. 109.  

salariu

Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Night Club Braşov angajează dan-
satoare cu /fără experienţă, cazare 
condiţii deosebite. Tel. 0743302367. 
(0126980/NC-311632)
• Şcolarizăm agenţi pază. 0236471740. 
(0126720/NC-313555)
• SC angajează confecţioneri texti-
le, muncitori necalificaţi, călcători. 
Transport gratuit, bonuri de masă. 
Rel. la tel. 0236449440. (0126744/NC-
313674)
• Angajăm specialist sisteme antiefrac-
ţie. paza_red@yahoo.com. (0126636/
NC-313944)
• Societate comercială angajează 
tubulatori cu experienţă şi un ingi-
ner tubulator pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Tel. 0757065425, 0756169772, 
între orele 9,00-13,50. (5/11/ext./55m/
NC-314705)
• Angajez ospătăriţe, ajutor bucătar, 
pizzari, lucrător patiser -vânzător fast 
food, grataragii şi femeie serviciu. 
Calificare şi experienţă min. 2 ani. Tel. 
0754047563, 0236463096. (1933/NC-
314994)
• Angajez contabil cu experienţa soci-
etăţi agricole. 0744764095. (004355/
NC-315099)
• Angajez covrigărese cu experienţă 
(mai mult sau mai puţin). 0740362778. 
(004954/NC-315107)
• Salon Lysa Style (fostul Lady M) anga-
jează coafeză şi cosmeticiană cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon: 0744770026. 
(03/11/cs/11/NC-315162)
• Angajez mulgători vaci, cu ex-
perienţă. 0740090012. (004467/NC-
315241)
• Katy SRL angajează hidroizolatori, 
muncitori în construcţii. Relaţii vizavi 
Autogară. (0126494/NC-315323)
• Angajez electrician în Bădălan, per-
mis cat. B. 0745769838. (004471/NC-
315427)
• Angajez frizer, coafeză şi manichiu-
ristă cu experienţă, salariu motivant 
+bonusuri. Tel. 0728460651. (004559/
NC-315480)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0756060981. (0126412/
NC-315502)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (004589/NC-315524)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, full 
-time. Tel. 0743112265. (004586/NC-
315531)
• Angajăm consilier vânzări pen-
tru magazin tâmplărie PVC. CV la 
e-mail: emilgheorghiu@plastech.ro. 
(0126415/NC-315541)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, cu 
experienţă. 0740351660. (004664/NC-
315602)
• Închiriez cameră cosmetică +2 sca-
une coafor. 0740351660. (004664/NC-
315603)
• Închiriez avantajos trei posturi coafu-
ră /frizerie. Tel. 0756133866. (004677/
NC-315608)
• Restaurant Corso angajează ospătari, 
băieţi /fete. 0752209862. (004676/NC-
315609)
• SC angajează ajutor bucătar, munci-
tor vase, bucătar cu experienţă, pizzar. 
0746566366. (004676/NC-315610)
• Restaurant IREG angajează barmaniţă 
-ospătăriţă. 0741033283, 0746114988. 
(004675/NC-315611)
• Call Center angajează personal. 
Condiţii: cunoaşterea unei limbi de cir-
culaţie internaţională. Adresă de con-
tact: bucur_1@yahoo.com. (0126422/
NC-315613)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004673/NC-315615)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Relaţii tel. 0758662264. 
(004683/NC-315627)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, cameristă. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0268410717, e-mail: office.realjob@ya-
hoo.com. (05/11/ext/73m/NC-315673)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, bucătari, ajutor de bucătari şi 
ospătari. Relaţii la 0236431200 sau 
0748226460. (004739/NC-315719)
• Angajăm montatori dale şi pavele. 
0744775216. (05/11/cs/52/NC-315743)
• Angajăm agent turism. Tel. contact 
0236488000. (004743/NC-315752)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0758117999, între orele 10,00-14,00. 
(0126443/NC-315769)
• Angajez lăcătuşi navali şi sudori CO2. 
0758117999, între orele 10,00-14,00. 
(0126443/NC-315770)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bolnavă. Tel. 0744395592. (004782/
NC-315798)
• Angajez personal calificat la spălă-
torie auto. Tel. 0757672832. (004788/
NC-315807)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice şi ruletă cu experienţă. Tel. 
0752302980. (004789/NC-315809)
• SC angajează vopsitori, pistolari, sa-
blatori în domeniul naval. Rel. la tel. 
0236307646. (0126355/NC-315835)
• Angajez alpinişti ultilitari. 0752478758, 
0757439119. (004772/NC-315877)
• Caut familie îngrijire bătrân, asigur 
casă curte etc., rog seriozitate, zona 
Vânători. Tel. 0746254830. (004829/
NC-315917)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport intern şi 
internaţional. CV se pot trimite la fax 
0236492588, 0722863149. (0126377/
NC-315921)
• Pub grill Mon Caprice angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, barmani, gratara-
giu, ospătăriţe. Relaţii la nr. de telefon 
0761093864. (0126376/NC-315922)

• Club angajează ospătăriţe şi barma-
niţe cu experienţă şi calificare. Relaţii 
la 0745-433139 (0511gc33/NC-315925)
• Angajez ospătăriţe Plaja Dunărea. Tel. 
0745130234, 0744592685. (0126375/
NC-315926)
• Angajăm confecţioneri articole texti-
le. Relaţii tel. 0236826317, 0236306026. 
(0126378/NC-315931)
• Brutărie angajează patiser cu expe-
rienţă în domeniu, salariu atractiv. 
0742431877. (0126379/NC-315943)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer. Cerinţe: cunoştinţe 
Adobe Photoshop, Corel Draw şi un 
strop de talent. Aşteptăm CV însoţit 
de portofolii în format pdf. la office@
gcreative.eu. (004868/NC-315950)
• SC angajează paznic noapte, poate 
fi şi pensionar. Relaţii Basarabiei 170. 
(0126382/NC-315952)
• SC angajează muncitori pentru îngri-
jire animale (capre) în stabulaţie (hală). 
Relaţii la tel. 0741989985. (004874/NC-
315970)
• Contracte muncă Italia, Germania, 
Grecia: cameriste, ospătari, menaj, 
infirmiere, croitorie, salarizare 900 
euro. Tel. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0731503304, 0769875604, 
0770247145. (05/11/ext/71m/NC-
315978)
• Salon înfrumuseţare angajăm cosme-
ticiană cu experienţă. Tel. 0744630200. 
(0126388/NC-315987)
• Societate comercială angajea-
ză buldoexcavatorişti. Relaţii la tel. 
0740429703. (0126389/NC-316012)
• Atelier croitorie angajez confecţio-
ner -lucrător în maşini simple şi surfil. 
0740242243. (004902/NC-316041)
• Angajez secretară agenţie, program 
4 ore. Tel. 0732245884. (004895/NC-
316046)
• Societate comercială angajăm covri-
gar (patiser). Tel. 0752155720. (004925/
NC-316063)
• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0755741722, 0336802806. (004923/
NC-316065)
• Angajăm muncitori calificaţi sau 
policalificaţi pentru lucrări în con-
strucţii. Tel. 0745059004. (0126394/
NC-316075)
• Angajăm electricieni pentru lu-
crări de joasă şi medie tensiune. Tel. 
0757108250. (0126394/NC-316076)
• SC angajăm ospătar şi barman. 
Aşteptăm CV-urile la adresa de e-mail 
resurse.umane@cukys.ro. Relaţii la 
telefon: 0751/270.711. (05/11/cs/15/
NC-316083)
• Angajez frizer, rog şi ofer seriozitate. 
Relaţii la 0746165829. (0126302/NC-
316104)
• S.C. angajează vânzătoare cu experi-
enţă, cunostinţele operare programe 
gestiune (winmentor) constituie avan-
taj. Se oferă: salariu motivant compus 
din parte fixă + comision vânzări. Cv-
urile se trimit pe email la adresa: offi-
ce@alpindistribution.ro. (05/11/cs/45/
NC-316105)
• Angajez maistru, tubulatori nave 
pentru Tulcea. 0748878184. (0126304/
NC-316111)
• SC Cipsor Construct SRL angajează 
în condiţii avantajoase personal cu 
experienţă în domeniul confecţionării 
şi montajului casetelor din aluminiu 
compozit. Aşteptăm CV la adresa de 
e-mail: info@cipsor.ro. (11/05/pc/14/
NC-316116)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744338528. (0126305/NC-316124)
• Angajez vânzătoare tarabă legume, 
Micro 17. 0765257105. (004979/NC-
316137)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC. 0720674490. (0126307/NC-
316153)
• Angajez vânzătoare bar, cu experien-
ţă şi aspect fizic plăcut, rog seriozitate. 
Tel. 0756417304. (004987/NC-316154)
• SC angajează croitorese, cu experien-
ţă, salariu motivant. Tel. 0721243368. 
(005006/NC-316164)
• Angajez asistent manager. Relaţii tel. 
0731341210, rodlagero@yahoo.com. 
(005005/NC-316165)
• Caut electrician moto pentru mon-
tarea unei instalaţii la o motoretă 
Peugeot. Tel. 0744270791. (005001/
NC-316169)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(05/11/bc/65/NC-316216)
• Angajăm instalatori sanitari, tâm-
plari, asfaltatori, cu experienţă, lb. 
engleză, pentru contracte Norvegia. 
0336802819, 0771056890. (0126317/
NC-316221)
• Videochat Premium Studio Constanţa 
angajează model pentru videochat, 
oferim cazare, studio modern, comi-
sion 60%. Mai multe detalii pe www.
premiumstudio.ro. Tel. 0765542226, 
0735004378. (005025/NC-316238)

• Restaurant Nic Nic Faleza Dunării, 
angajează barman, ospătari, bucătar, 
ajutor bucătar, femeie serviciu şi lu-
crător grădină. Relaţii tel. 0728028335. 
Interviu la Restaurantul Nic Nic, orele 
10,00-13,00. (005057/NC-316329)
• Angajez menajeră cu program 4 
ore /zi. Tel. 0752757750, 0336418102. 
(005131/NC-316382)
• Cafenea angajează barman cu expe-
rienţă. CV office.alimentare@yahoo.
com. (005118/NC-316386)
• Angajez modelator (patiser). Tel. 
0740072249. (005127/NC-316387)
• Angajez personal pentru magazin 
piese auto, rog seriozitate şi cunoscă-
tori în domeniu. 0748108301. (005110/
NC-316391)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu ex-
perienţă, la bar, cu terasă zona Grădina 
Publică. Relaţii la tel. 0757407850. 
(005112/NC-316392)
• Angajez ospătar, ajutor ospătar, bar-
man calificat, curs igienă şi experienţa 
constituie un avantaj, la restaurant 
Gardenpub (fost Grădiniţa), bdul 
George Coşbuc nr. 203, experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 0745105336, 
e-mail scgaver@gmail.com. (0126328/
NC-316396)
• SC angajează muncitor calificat 
(montator gips-carton) pentru amena-
jări interioare. Relaţii tel. 0746608907. 
(005159/NC-316402)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, 
toţi calificaţi, cu experienţă. Interviul 
astăzi, ora 18,00, Bariera Traian, str. 
Tunelului nr. 1, restaurant Janine 
Janmari. (005161/NC-316428)
• Angajez barman -ospătar. Relaţii 
Ţiglina 1, bar Noemyy (bl. A6-A7). 
(0126330/NC-316446)
• SC angajează zidari, zugravi. 
0755836529. (005227/NC-316536)
• Angajăm ajutor de ospătari, 
ospătari(iţe), formăm ajutor ospă-
tari, pot fi şi studenţi. Relaţii la sediul 
Restaurant la Cosoreanu zilnic orele 
8,00-20,00. (0126343/NC-316549)
• Service auto angajează mecanici şi 
electrician. 0745923618. (005237/NC-
316551)
• SC Stialmet angajează confecţioner 
tâmplărie PVC. Relaţii la 0742157990. 
(0126346/NC-316575)
• Angajăm instalator, instalaţii termice 
şi sanitare. Relaţii la tel. 0753051284. 
(005180/NC-316583)
• SC angajează zidar, faianţar, construc-
tor finisor, dulgher. Tel. 0742678155. 
(005222/NC-316586)
• Angajez barmaniţă fără experienţă. 
Tel. 0756264288. (005186/NC-316594)
• Cafenea angajează barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă în domeniu. 
0743319119. (0126348/NC-316600)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la tel. 0752291031. (005265/
NC-316608)
• Angajez şofer, salariu 750 lei, Dacia 
Papuc. Tel. 0752507290. (005263/NC-
316609)
• Dacă ai talent, alătură-te profesioniş-
tilor de la Mirage. Vad excepţional (fri-
zer, coafeză, manichiuristă, cosmetici-
an, kinetoterapeut). Tel. 0743567657, 
0724559779. (005273/NC-316619)
• Angajăm şoferi profesionişti, cu 
atestat marfă şi agabaritic. CV-uri: 
cosraltrans2005@yahoo.com. Tel. 
0755743340. (0126349/NC-316621)
• Angajez spălător vehicule, cu expe-
rienţă. Tel. 0744426515, 0744933296. 
(012650/NC-316631)
• Angajez vulcanizator, cu experi-
enţă. Tel. 0744426515, 0744933296. 
(0126350/NC-316632)
• SC Pleitos SRL angajează ospătăriţe, 
barmaniţe, personal bucătărie. Tel. 
0749506301. (005292/NC-316652)
• Restaurant IXELLES angajează bar-
mani şi ospătăriţe cu experienţă. 
Relaţii la 0746-103999 (0511gc21/
NC-314849)
• Societate comercială angajează 
barman, ospătar şi ajutor de ospă-
tar, cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0126436/NC-315555)
• Cafe Essence angajează barman. 
Tel. 0763733348, 0743312608. 
Pentru interviu, zilnic, după 
ora 17,00, în incinta cafenelei. 
(0126424/NC-315632)
• Restaurantul Crama Lăutarilor 
angajează ospătar. Se oferă salariu 
motivant şi bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 0236312302. (0126398/NC-
315713)
• SC angajează agent comercial 
pentru distribuţie produse indus-
triale, carnet de conducere cat. B, 
pregătire tehnică, minimă expe-
rienţă. CV la fax 0236490811 sau 
email: eugeniavinti@yahoo.com 
(0126356/NC-315837)

• SC angajează pentru staţiunea 
Mamaia, bucătar şef, barman, pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0744502732. 
(0126384/NC-315971)
• Angajez modelator şi vânzător cu 
experienţă. 0722405352. (005128/
NC-316388)
• Recrutăm personal pentru hotel 5 
stele în Dubai, cameriste, barmani, 
barmaniţe, ospătari, stewardese, 
condiţii deosebite, lb. engleză obli-
gatorie. 0771056894, 0336802819, 
0743670567. (0126251/NC-316400)
• Recrutăm urgent pentru lu-
crări Norvegia, sudori ţeavă au-
torizaţi, lb. engleză obligato-
riu. 0771056890, 0771056894, 
0336802819. (0126251/NC-316425)
• SC angajează şoferi profesionişti; 
servanţi pompieri; muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236448490. 
(05/11/ext/90m/NC-316453)
• SC Betoane Complexe SRL anga-
jează conducător auto cu experi-
enţă pentru autobetoniere. Relaţii 
str. Alexandru Ioan Cuza nr. 78 bis. 
(005223/NC-316584)

• Recrutăm personal videochat le-
gal, CM, pentru Constanţa şi Galaţi, 
oferim cazare, rugăm seriozitate. 
0755340825. (003951/NC-314498)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează frizer(iţă) cu experien-
ţă. Tel. 0740461977. (003772/NC-
314544)

• Nomasvello Galaţi angajează 
cosmeticiene pentru salon epilare 
definitivă (IPL) şi reîntinerire faci-
ală. Tel. 0730019941. (004455/NC-
315238)

• Casino Maxbet angajează perso-
nal. Trimite CV +poză la maxbet-
galati@gmail.com. (0126404/NC-
315387)

• Fast Food Tazz angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0727735919. 
(0126403/NC-315388)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătari cu experienţă şi ajutori 
bucătari, salariu motivant +bo-
nusuri. Relaţii la tel. 0740308020. 
(0126406/NC-315440)

• Angajăm tranşatori carne pasăre 
şi vânzătoare raion carne pasăre. 
Tel. 0743040112, e-mail: capri-
corn_gl@yahoo.com. (0126410/
NC-315464)

• Angajez ospătar. Tel. 0722578034. 
(004648/NC-315567)

• VIDEOCHAT LEGAL ANGAJEZ 
MODELE CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. SE OFERĂ LOCAŢIE 
ULTRACENTRALĂ, MAKE-UP, 
VESTIMENTAŢIE, BONUSURI, 
PROGRAM FLEXIBIL, CAZARE 
DACĂ SE NECESITĂ. 0756501869. 
(0126358/NC-315870)

• SC Trans Pec SA angajează vânză-
toare magazin alimentar. Condiţii: 
liceu, experienţă în domeniu, 
minim 2 ani, atestat de lucrător 
comercial şi curs de igienă. Relaţii 
la tel. 0236411628, între orele 9,00-
16,00. (05/11/gc/34/NC-315954)

• SC Data Room SRL angajează pro-
gramator PHP. Trimiteţi CV-urile la 
alex@serverroom.us. (0126387/NC-
315976)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0126373/NC-316343)

• Angajez şofer taxi profesionist. 
Tel. 0745240740. (005035/NC-
316347)

• Angajez barmaniţe, ospătăriţe, 
casier. 0752440518. (005240/NC-
316578)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: GESTIONAR 
PENTRU DEPOZIT INSTALAŢII 
TERMICE ŞI SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR TERMICE ŞI 
SANITARE; EXPERIENŢĂ ÎN 
ACTIVITATEA DE GESTIUNE; 
FĂRĂ CAZIER JUDICIAR; 
VÂNZĂTOR(OARE) PENTRU 
MAGAZIN INSTALAŢII TERMICE 
ŞI SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR TERMICE 
ŞI SANITARE; CUNOŞTINŢE 
OPERARE CALCULATOR; PAZNIC 
DE NOAPTE. CERINŢE: ATESTAT 
DE PAZNIC; MANIPULANT 
MĂRFURI PENTRU DEPOZIT 
INSTALAŢII TERMICE ŞI 
SANITARE. RELAŢII LA TEL. 
0236461611, 0744158415 SAU 
LA SEDIUL FIRMEI, DRUMUL 
DE CENTURĂ NR. 65, LÂNGĂ 
BENZINĂRIA MEDIA TRANS. 
CV-URILE LA E-MAIL BECON_
INSTAL@YAHOO.COM. (05/12/
pc/12/NC-316298)

• Xtrem Studio Gl angajează per-
sonal pentru activitatea videochat 
cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite, program flexibil, salariu 
atractiv + bonusuri. 0749661858 
sau CV la xtrem.studiogl@yahoo.
com. (005242/NC-316582)

• Pizzeria Alex angajăm vânzătoare, 
pizzar. Tel. 0751640280. (005217/
NC-316592)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin confecţii damă, cu expe-
rienţă, prioritar cunoştinţe croito-
rie. Tel. 0749925029, 0726502672. 
(005295/NC-316667)

• Cafe Anglais angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 
0755070093, restaurant Blue 
Acqua. (0126419/NC-315579)

• Societate comercială angajăm 
sudori autorizaţi cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236434294. 
(0126319/NC-316305)

• SC Pibunni Hotel Alex angajea-
ză recepţioneră. Cunoştinţe lim-
ba engleză, calculator. Informaţii 
sediu str. Domnească nr. 7. Tel. 
0236461166, 0236418117. (0126301/
NC-316092)    

•  Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0747627937. (003870/NC-314329)
• Primăria Suceveni, titular al planului 
"Actualizare PUG comuna Suceveni" 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
ARPM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu revizuit. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi consulta-
te la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
comuna Suceveni, jud. Galaţi, în zilele 
lucrătoare de luni până vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului. (05/11/
ext/80m/NC-315959)
• SC Bershtain Nano Werk SRL, cu se-
diul în sat Tuluceşti, comuna Tuluceşti 
nr. 709, camera 1, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Înfiinţare 
unitate de producţie implanturi sto-
matologice în com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi", cu amplasamentul în intravi-
lanul loc. Tuluceşti, T134, P1715/1/1/11, 
lot 1, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
social al SC Bershtain Nano Werk SRL, 
în sat Tuluceşti, comuna Tuluceşti nr. 
709, camera 1, jud. Galaţi, în zilele de 
luni -vineri, între orele 8,00 şi 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi. (0126253/NC-316651)
• Restaurantul Laura anunţă că pen-
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de duminică, 28 august 2011 şi sâm-
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0126402/NC-308141)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005151/NC-316397)
• Cea mai puternică tămăduitoare, dna 
Aurica vă ajută să scăpaţi de farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, aduce persoana iubită în 5 
ore, rezolvare 100%. 

0753704462, 0731203412. (005197/NC-
316494)

• Vând balotiere şi utilaje pentru fân 
la cele mai mici preţuri. 0743627253. 
(004263/NC-314950)
• Vând tractor U650 +plug, Ifron, grup 
de sudură, moară cu ciocănele tip 
Deiu. Tel. 0747709475. (004631/NC-
315554)
• Vând buldoexcavator Massey 
Ferguson. Tel. 0747754463. (004933/
NC-316052)

ANUNŢ CONCURS 
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice vacante 
de ŞEF SERVICIU în cadrul – Direcţiei Impozite, Taxe şi alte Venituri 
Locale, Serviciul Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale Persoane Fizice.
Concursul constă în proba scrisă care va avea loc pe data de 30.06.2011, ora 12,00 – şi 
interviul care va avea loc pe data de 4.07.2011, ora 12,00 – la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, str. Domnească nr. 38.
Condiţii de participare la concurs:
 - studii superioare economice, administrative sau juridice;
 - cunoştinţe operare calculator, ECDL;
 - vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 20 de zile de la data 
publicării în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul 
Management Resurse Umane, Salarizare – str. Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu documentele 
prevăzute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, modificată şi completată de H.G. nr. 1173/2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul 
Management Resurse Umane, Salarizare, str. Domnească nr. 38, cam. 23, la nr. de telefon 
0236/307713 şi pe site-ul: www.primaria.galati.ro.

ANUNŢ CONCURS 
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice vacante de 
ŞEF SERVICIU în cadrul – Direcţiei  Administraţie Publică Locală, 
Serviciul Autoritate Tutelară.
Concursul constă în proba scrisă care va avea loc pe data de 30.06.2011, ora 10,00 – şi interviul 
care va avea loc pe data de 4.07.2011, ora 10,00 – la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 38.
Condiţii de participare la concurs:
 - studii superioare;
 - cursuri postuniversitare în domeniul asistenţei sociale;
 - cunoştinţe de bază operare calculator;
 - vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 20 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul Management 
Resurse Umane, Salarizare – str. Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu documentele prevăzute 
la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, modificată şi completată de H.G. nr. 1173/2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul Management 
Resurse Umane, Salarizare, str. Domnească nr. 38, cam. 23, la nr. de telefon 0236/307713 şi pe 
site-ul: www.primaria.galati.ro.

ANUNŢ CONCURS 
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice vacante de ŞEF SERVICIU – Serviciul Relaţii Publice şi 
Registratură Generală.
Concursul constă în proba scrisă care va avea loc pe data de 30.06.2011, ora 12,00 – şi 
interviul care va avea loc pe data de 4.07.2011, ora 12,00 – la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, str. Domnească nr. 38.
Condiţii de participare la concurs:
 - studii superioare;
 - cunoştinţe de bază operare calculator, nivel mediu (bine);
 - vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 20 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul Management 
Resurse Umane, Salarizare – str. Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu documentele 
prevăzute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, modificată şi completată de H.G. nr. 1173/2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, biroul 
Management Resurse Umane, Salarizare, str. Domnească nr. 38, cam. 23, la nr. de telefon 
0236/307713 şi pe site-ul: www.primaria.galati.ro.

ANUNŢ CONCURS 

Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice vacante de ŞEF SERVICIU – Serviciul Cadastru.
Concursul constă în proba scrisă care va avea loc pe data de 30.06.2011, ora 14,00 – şi interviul 
care va avea loc pe data de 4.07.2011, ora 14,00 – la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 38.
Condiţii de participare la concurs:
 - studii superioare;
 - cunoştinţe operare calculator ECDL;
 - vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 20 de zile de la 
data publicării în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, biroul Management Resurse Umane, Salarizare – str. Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, modificată şi completată 
de H.G. nr. 1173/2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
biroul Management Resurse Umane, Salarizare, str. Domnească nr. 38, cam. 23, 
la nr. de telefon 0236/307713 şi pe site-ul: www.primaria.galati.ro.

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice vacante de DIRECTOR EXECUTIV – Direcţia Fond Locativ.
Concursul constă în proba scrisă care va avea loc pe data de 30-06.2011, ora 
10,00 – şi interviul care va avea loc pe data de 4.07.2011, ora 10,00 – la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38.
Condiţii de participare la concurs:
 - studii superioare;
 - cunoştinţe operare calculator, nivel mediu;
 - vechime în specialitatea studiilor minim 3 ani.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 20 de zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, biroul Management Resurse Umane, Salarizare – str. 
Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008, modificată şi 
completată de H.G. nr. 1173/2008.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
biroul Management Resurse Umane, Salarizare, str. Domnească nr. 38, cam. 
23, la nr. de telefon 0236/307713 şi pe site-ul: www.primaria.galati.ro.
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (002673)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (002673)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (004078/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002197/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003939/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004767/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004767/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat etc. 
AER condiţionat AUTO-CASNIC. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788. (0126930/
NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002197/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(004738/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(003194/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote, scos gresie-faianţă. 0756780318. 
(003762/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002275/NC-232732)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0112161/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0112161/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (004190/
NC-300500)
• Termopane aluminiu, PVC(5 came-
re), gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650. (0126807/NC-303133)
• Placări cu polistiren, 55 lei mp. 
0749044333. (0110749/NC-310793)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, 5500 kg. 0749852130. (002042/
NC-311313)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti auto-
rizaţi, etaj 5-10. 0745209979. (0126955/
NC-311423)
• Filmări video HD fotografii, muzică 
DJ. 0762773589. (002562/NC-312213)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002887/NC-
312769)
• Expert contabil întocmesc şi certific 
bilanţ, prestez convenabil servicii de 
contabilitate şi resurse umane, inclu-
siv PFA şi II şi asigur depunerea onli-
ne a declaraţiilor fiscale. 0236435970, 
0741074470. (0126703/NC-313353)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (003498/NC-
313702)
• Expert contabil, ţin evidenţă contabi-
lă completă. Tel. 0751066107. (003469/
NC-314177)
• Hidroizolaţii calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(004012/NC-314609)
• Vând/ transport balast, nisip, pământ, 
execut săpături utilaje, ridic moloz 
domiciliu. 0756799744, 0727607920. 
(004049/NC-314617)
• Executăm hidroizolaţii, placări polis-
tiren, reparaţii construcţii. 0741742826. 
(004094/NC-314699)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (004136/NC-314755)
•  Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (004146/NC-314799)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, experienţă, calitate. 0740341929. 
(0126532/NC-314817)
• Execut amenajări interioare. 
0757610933. (004224/NC-314876)

• Administrator imobile cu atestat 
eliberat de Primăria Galaţi solicit an-
gajare. Tel. 0743883893. (005251/NC-
316590)

• Opel Astra 2006, 1.3cdti, full options, 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-299889)
• Renault Kangoo marfă 1,9, diesel, aer. 
0766761481. (004554/NC-307856)
• Logan 1.4mpi, Laureate 2007, 4599 
euro, 0747870424. (05/11/cs/41/NC-
313233)
• Vând trei cupoane Rabla, acte com-
plete. 0762613775. (0126633/NC-
314141)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, navigaţie, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(004555/NC-314313)
• Vând VW Sharan, an 2002, 1,9, 116 CP, 
în 6 trepte, 7 locuri, climă, jante etc., 
5900 neg.; Opel Agila, 2001, 1000 CP, 
4 uşi, preţ 2200 neg.; Mercedes A160 
înm. Bulgaria, 1999. Tel. 0745399040, 
0765273386. (0126466/NC-315074)
• Vând Cielo, an 2005, urgent. 
0748121844. (004449/NC-315248)
• Mercedes C200 Avangarde, 2007, 
BMW 520, 2007, variante. 0763692726. 
(004554/NC-315470)
• Vând Dacia, an fabricaţie 2001, pro-
prietar. Tel. 0751779286, 0746941694. 
(004577/NC-315485)
• Convenabil VW Polo Classic 1998, 
motor 1400, proprietar. 0745080518. 
(004613/NC-315498)
• Audi A4, 2005, Opel Astra 2007, 
variante. 0766538120. (004554/NC-
315532)
• Vând autoturism Hyundai Tucson, 
benzină, 1950 cmc, 2008, piele, scau-
ne încălzite. Tel. 0743828888. (004655/
NC-315582)
• Urgent papamobil, autobuz echipat, 
funcţionabil. 0743697703. (004665/
NC-315600)
• Vând Logan, 1,5, diesel, 2006. 
0747526156. (004662/NC-315605)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
an 2004. Tel. 0758517464. (004694/NC-
315633)
• Vând Peugeot 206 CC, decapota-
bil, vernil. 0744247701. (004704/NC-
315667)
• Vând Ford Siera 1987, maşină garaj. 
Tel. 0720093204. (004798/NC-315831)
• Renault Laguna 1995, înmatriculat, 
climă, 1300 E. 0740892059. (004765/
NC-315884)
• VW Passat, 1,9, TDI, 2006, negociabil. 
0757162249. (004834/NC-315904)
• Vând BMW 525, diesel, full option. 
Tel. 0742673036. (004807/NC-316019)
• Vând Cielo cu multiple îmbunătăţiri, 
avantajos. Tel. 0742673036. (004807/
NC-316025)
• Cielo, AC, 2004, garaj, 10000 km, 
3600 euro. 0726918151. (004906/NC-
316034)
• Ford Fiesta 2001, AC, ABS, geamuri, 
oglinzi electrice, 4 airbag, înmatricu-
lat, 2450 E. 0743092977. (004922/NC-
316066)
• Vând BMW Cabrio, 2001, full, 7900E, 
0756386496. (0511gc31/NC-316177)
• Vând Dacia funcţionabilă, 1000 lei. 
0743697703. (005082/NC-316312)
• Vând Cielo 2004. Tel. 0744261073. 
(005044/NC-316330)
• Vând Logan Van, 1,5 DCI, 2008, ire-
proşabil, 4200 E. 0721414445. (005157/
NC-316404)
• Vând tichet Rabla 2011. Tel. 
0747884910. (005218/NC-316589)
• Skoda Octavia II Elegance, 2007, pro-
prietate, 1,9 TDI, 139.000 km, climatro-
nic, jante aliaj, stare excelentă, revizii 
la zi la reprezentanţă, 9500 E negocia-
bil. 0726301627. (005207/NC-316593)
• Vând Dacia SuperNova Clima, 2001, 
82000 km, 5500 lei. Tel. 0740204502. 
(005249/NC-316599)
• Vând Opel Astra N J́oy, 1,7, CDTI, 
6 viteze, climă, 2006. 0732640156. 
(005250/NC-316601)
• Vând Cielo Symbol, 1,4, an 2004.11, 
proiectoare, geamuri, oglinzi electri-
ce, AC, preţ 3000 E neg., accept test. 
Tel. 0755417377. (005271/NC-316622)
• Vând 6 matizuri 2008, albe, 6500 lei. 
0755044866. (05/11/cs/01/NC-316657)
• Cumpăr vouchere, plata pe loc. 
0769671612. (05/11/cs/01/NC-316658)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
14+1 locuri, 2010, cu licenţă oraş, 
traseu 62-64, 13.900 E. 0745309704. 
(003200/NC-313242)
• Vând trei cupoane Rabla 2011. 
0762613775. (0126390/NC-316048)
• Xenon auto de la 169 lei Logan, 
Opel, BMW, VW etc. becuri, ballas-
turi, leduri SMD. Tel. 0757965406. 
(004957/NC-316357)
• Vând Logan Ambitione, 1,6 mpi, 
90 cp, 2005, full, alb 67000 km, 
carte service, 15300 lei negocia-
bil. 0769671612. (05/11/cs/01/NC-
316659)
• Vând Logan MCV, 2007, 1,6, 90 cp, 
AC, alb, 39000 km, gaz, 5 locuri. 
6200 euro negociabil. 0755044866. 
(05/11/cs/01/NC-316660)

• Vând Ford Focus Sedan, 1,8, TDCI, 
2007. 0722387376. (004813/NC-
315910)

• Vând motocicletă Suzuki SV 
650 S, 650cm, an fabricaţie 2001, 
2200euro negociabil, 0745345589 
(0511gc22/NC-316380)

• Vând Opel Astra clasic, 1,6 mpi, 
2007, 45000 km, carte service, Abs, 
clima, unic proprietar, gri, 6300 
euro negociabil, 0755044866. 
(05/11/cs/01/NC-316664)

• Vând Toyota Yaris, 1,3, cutie 
automată, 9 airbaguri, geamuri 
electrice, oglinzi încălzite, ABS, 
EBD, BA, senzori parcare, jante 
aliaj, anvelope vară +iarnă, fa-
ruri ceaţă, computer bord, afişaj 
3D, sistem audio Clarion 6 boxe 
(radio CD, MP3, WMA), toate 
reviziile făcute la reprezentan-
ţă, unic proprietar, preţ 6800 
euro. Tel. 0722657527. (05/11/
ext/91m/NC-316633)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (001737/
NC-61707)

Propuneri de
Afaceri

Pierderi
• Pierdut căţel în zona Ţiglina 1, de 
culoare gri cu negru, cu ham roşu, 
răspunde la numele de Bobby, ofer 
recompensă. 0745232022. (004661/
NC-315607)
• Pierdut certificat de membru, seria GL 
nr. 001945, pe numele Ivan V. Aurelia. 
Se declară nul. (0126333/NC-316491)
• Pierdut proces -verbal de pre-
dare -primire a locuinţei nr. 
49215/13.10.1991, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Isopescu Constantin 
şi Vasilina pentru apartament situat în 
Piaţa Centrală, bloc B4, ap. 22. Se de-
clară nul. (0126337/NC-316492)
• Pierdut legitimaţie nr. 63824, 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0126336/NC-316493)
• Pierdut carnet student Dudău Silviu. 
Se declară nul. (0126342/NC-316530)
• Declar nul carnet student 
Călimănescu George Paul. (0126345/
NC-316532)
• Pierdut portmoneu cu acte pe nu-
mele Gheorghiu Ovidiu, ofer recom-
pensă. Tel. 0733590747. (005225/NC-
316534)

• Afacere magazin de vânătoare şi 
pescuit, SC Donaris SRL. 0236465669, 
0753824593. (004643/NC-315572)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi la persoane fizice 
şi juridice în condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 0236411122, 0724599854. 
(0126322/NC-316350)
• Vând afacere cafenea +bucătărie, uti-
late complet. 0755903449. (0126348/
NC-316591)

Cumpãrãri
Auto

Cereri de
Serviciu

•  Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări 
interioare şi exterioare, clădiri la roşu, 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel. 
0336802576, 0758032207. (05/11/
bc/22/NC-314903)
• Amenajări interioare, spaţii comerci-
ale, balcoane, apartamente, zugrăveli, 
pereţi rigips, gresie, decupaje pereţi 
+transport. Relaţii la 0751886694. 
(004349/NC-315044)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri, ireproşabil, 
garantat. 0751507912. (004332/NC-
315065)
• Curse aeroport 300 neg. 0756605081. 
(004383/NC-315122)
• Rigips, parchet, lambriuri, g,f. Tel. 
0765621078, 0757540508. (004482/
NC-315290)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (004420/
NC-315299)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0126497/
NC-315333)
• Consolidări, mansardări, vile, acope-
rişuri, canalizări, beciuri. 0741206744. 
(004533/NC-315386)
• Meseriaşi profesionişti cu experienţă 
în domeniul construcţiilor executăm: 
ori ce tip de amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, faianţări, instalaţii 
electrice şi sanitare, impecabil, neg. 
0742365539, 0767048791. (004204/
NC-315394)
• Decupăm pereţi, beton, zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, şape, instalaţii electrice, 
sanitare, zidării, rigips etc. 0751944828. 
(004591/NC-315523)
• Executăm amenajări interioare de 
calitate, la preţuri avantajoase. Tel. 
0751010642. (004619/NC-315545)
• Zugrăveli, gleturi şi finisaje de lux. 
0749678783. (004747/NC-315775)
• Servicii curăţenie interioare, exteri-
oare, birouri, locuinţe. 0744139048. 
(004793/NC-315796)
• Executăm case la roşu, zidării, tencu-
ieli, mansarde, acoperişuri, placări cu 
polistiren, rigips, sub preţul pieţei. Tel. 
0748998982, 0751569338. (004797/
NC-315797)
• Izolaţii cu polistiren de la 40 lei, tâm-
plărie Al şi PVC. 0757121223. (004777/
NC-315823)
• Execut puţuri forate până la 50 m. 
0747553034. (004776/NC-315825)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
şi alpinişti utilitari, reduceri pe faţa-
de mari. 0757439119, 0752478758. 
(004772/NC-315829)
• Curse în ţară şi comunitate, 
Mercedes Vito, 8 locuri, curse con-
venţie, Mercedes Sprinter, 16 locuri. 
0744426746. (004816/NC-315849)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, zidărie, polistiren. 0746366561. 
(0048258/NC-315860)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic. 0752973208. 
(004920/NC-316027)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004895/NC-316044)
• Construim case, fundaţii, consolidări, 
tencuieli, preţuri avantajoase. Tel. 
0732245884. (004895/NC-316045)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, ten-
cuieli, şape, preţ de criză, negociabil. 
0752976468. (004927/NC-316061)
• Confecţii metalice inox, copertine, fir-
me luminoase. 0740551841. (004963/
NC-316114)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (004993/NC-
316147)
• Construcţii la roşu 45 euro /mp, 
la cheie 150 euro /mp, 430 euro /
mp inclus materiale şi proiectare. 
0762613775. (0126390/NC-316257)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005047/
NC-316267)
• Efectuez amenajări interioare. Tel. 
0742562933. (005062/NC-316286)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, rigips, lambriu, parchet. Tel. 
0742870202. (005059/NC-316290)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744139048. (005124/
NC-316337)
• Termoizolaţii, profesionişti, ofertă 
2011, garanţie 5 ani, pentru pensio-
nari acum şi în rate. Tel. 0748537106. 
(005145/NC-316368)
• Alpinişti utilitari execută placări cu 
polistiren, reparaţii faţade blocuri, ho-
teluri, totul numai la înălţimi mari, ru-
găm seriozitate. 0731538401. (005194/
NC-316502)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugră-
veli, gleturi, glafuri, parchetări, faian-
ţări, rigipsări. 0741682817, 0747167721. 
(005203/NC-316506)
• Montăm faianţă, rigips, izolaţii polis-
tiren, zugrăveli, tencuieli. 0744855450. 
(005238/NC-316545)
• Sonorizări DJ, lumini, filmări, fo-
tografii. 0742297079. (004974/NC-
316122)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0741950976, 
0747158824. (005084/NC-316272)

• Expert contabil, certificări bi-
lanţuri, contabilitate, semnătură 
electronică. 0746080068. (003675/
NC-313997)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0126445/NC-
315811)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. CALITATE. 
0724347728. (05/11/cs/04/NC-
315983)

• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (001953/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (003273/
NC-300000)
• Cumpăr tichet Rabla 2011. 
0758510932. (004069/NC-314665)
• Cumpăr maşini pt. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (004538/NC-315379)
• Opel, Logan, Renault, Volkswagen, 
plata imediat. 0722291062. (004836/
NC-315867)
• Cumpăr auto 2007-2008, full option. 
0742671569. (005012/NC-316179)
• Cumpăr două cupoane Rabla 2011. 
0741582972. (0126390/NC-316047)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (05/11/mr/39/NC-
316482)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0126329/NC-
316437)

PERIOADA
30 - 31 MAI 

2011

Între orele 8,00– 15,00:
[ Str. Tecuci (între N. Mantu şi Crinului)

 luCrări de revizie TehNiCă şi ModerNizare
Consumatori casnici + agenţi economici aferenţi

str. Tecuci (între N. Mantu şi Crinului)
Între orele 7,30-15,30. 

[ Bl. B4 Tiglina 1 Sc. 1 si 2
luCrări de revizie TehNiCă şi ModerNizare

deviere raCord lea 20kv
Consumatori casnici + agenţi economici aferenţi

bl. B4 Ţiglina 1, sc. 1 şi 2, loc. Frunzeasca , com.Munteni

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Diverse

• Vindem stâlpi beton, spaleri, pro-
veniţi din defrişarea suprafeţelor cu 
viţă-de-vie. Sunt conici 60x60 -90x90, 
lungime 2400. Categoria I -8 lei; cate-
goria a II-a -7 lei. Livrabili în loc. Viile, 
Tg. Bujor, Ferma Viticolă 7. Contact SC 
ProWine Agro SRL, tel. 0740487560. 
Pentru cantităţi mari rugăm să ne con-
tactaţi pe e-mail: prowineagro@gmail. 
com. (0126811/NC-312574)
• Vând diverse modele de garduri be-
tonate, preţuri mici. 

0731325221. (0126441/NC-314373)
• Vând căruţ pentru persoane cu 
dizabilităţi, import Italia, stare per-
fectă, preţ interesant. Tel. 07404164. 
(003895/NC-314967)
• Motor barcă 25 K, Mariner. 
0753339389. (004433/NC-315252)
•  Ouă de prepeliţă, carne pui. 
0747312676, 0767324049. (004560/NC-
315479)
• Vând două locuri de veci, cu lucrare, 
poziţie centrală, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0727969392. (004630/NC-315556)
• Vând mobilier magazin, combină frig, 
calculator, congelator 5 sertare, pom-
pă stropit cu motor, mobilă sufragerie 
şi dormitor. 0751718180. (004651/NC-
315588)
• Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0747419625. (004570/NC-315764)
• Producător vând răsaduri legume 
(roşii, ardei, vinete), muşcate, petunii, 
curgătoare, flori anuale. 0768462999, 
0754962971. (004757/NC-315778)
• Lichidez stocul de genţi piele, damă. 
0722246678. (004806/NC-315810)
• Vând garaj cu grădină, zona Talcioc. 
Tel. 0745648715. (004550/NC-316022)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0751495581, 
0758360575. (004931/NC-316054)
• Vând pat supraetajat, nou. Tel. 
0749699882. (004943/NC-316078)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0236458168, după ora 17,00. (004947/
NC-316097)
• Vând convenabil saltea Relaxa, nouă, 
2x1. 0747620058. (004792/NC-316258)
•  Vând papamobil, urgent sau 
schimb, variante. 0743697703. 
(005082/NC-316270)
• Vând urgent 4 tone grâu. 0748641242. 
(005039/NC-316278)
• Vând convenabil 5 calorifere fontă, 
cu robineţi şi aparat de înregistrare 
tip ISTA. 0236416211. (005064/NC-
316285)
• Vând 2+1 locuri de veci, Sf. Lazăr, cen-
tral. 0236468080. (005056/NC-316292)
• Vindem utilaje fast -food. 0758510932. 
(005095/NC-316307)
• Cursieră Shimano, 900 lei, motoci-
cletă First Bike CP125, 2007, 2300 lei. 
0746263346. (005094/NC-316308)
• Vând 6 stupi orizontali, compleţi, 
400 lei /buc. 0751390471. (005109/NC-
316353)
• 2 locuri de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
centrale, duble. 0744587801. (005137/
NC-316375)
• Vând compresor 200 l, cisternă (CSU) 
3,5 t. Tel. 0757500865. (005171/NC-
316434)
• Vând schelă metalică tip Italia, două 
tronsoane, până la et. 4, complet. 
0724290196. (0126334/NC-316498)
• Vând echipamente fast -food 
plus accesorii, preţ neg., variante. 
0724290196. (0126334/NC-316499)
• Vând pui Rottweiller. 0757121223. 
(005220/NC-316510)
• Vând vitrine frigorifice orizontale, 
2,60 m şi 3 m. 0751548616. (005215/
NC-316515)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0126795/NC-313330)
• Cumpăr deşeuri din plumb şi ba-
terii auto uzate. Tel. 0720101610, 
0757307294. (004715/NC-315696)
• Cumpăr grâu, porumb, orz, ştrot soia. 
0745183008. (0126339/NC-316539)
• Cumpăr sobă teracotă folosită, cu 
sau fără plită sau uşi. Ciorîţă, Lieşti. 
0236821044. (005276/NC-316616)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE SINGER, 
ZZINGER, KAISER,ETC.OFER.35.000-
45.000 EURO.TEL:0752841436 
(SMS//316656)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (05/11/mr/01/NC-311280)
• Vând foto Canon 400D. Tel. 
0744781484. (003755/NC-314159)
• Vând ruletă electronică 8 posturi şi 
jocuri electronice Admiral, avantajos. 
Tel. 0742891198. (003962/NC-314508)

• Domn manierat, 48 ani, prietenie 
doamnă atrăgătoare, rog seriozitate. 
Tel. 0748691969. (004542/NC-315431)

• Guţanu Anica din Şiviţa, com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi, este chemată 
la Judecătoria Tg. Bujor la data de 
2.06.2011 în proces cu SC Rural Capital 
Doi SRL. (0126340/NC-316542)
• Emandache Gheorghe din Galaţi este 
chemat la Judecătoria Tg. Bujor la data 
de 2.06.2011 în proces cu SC Rural 
Capital Doi SRL. (0126340/NC-316544)
• Bîlcu Anica din Galaţi este chemată 
la Judecătoria Tg. Bujor, la data de 
2.06.2011, în proces cu SC Rural Capital 
Doi SRL. (0126340/NC-316547)
• Rânja Ion şi Rânja Tică sunt chemaţi 
la Judecătoria Tg. Bujor la data de 
2.06.2011 în proces cu SC Rural Capital 
Doi SRL. (0126340/NC-316548)
• Bucă Daniela Iuliana îl cheamă în 
proces de divorţ pe Bucă Eugen Dorin, 
în data de 1.06.2011, la Judecătoria 
Galaţi, sala 5, ora 9,00. (005258/NC-
316602)

Matrimoniale

• Vând linie covrigi. 0755486493. 
(005013/NC-316520)
• Vând loc la Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0236431342. (005040/NC-316522)
• Vând mobilă sufragerie şi fotolii noi. 
Tel. 0236453676. (005076/NC-316524)
• Vând garaj 30,50 mp, str. 
Constructorilor, Ţiglina 2, lateralul 
blocului C7, preţ 4500 E, negociabil. 
0747155719, 0752361352. (005152/NC-
316526)
• Vând Interferon Pegasiss180, negoci-
abil. 0236494512. (005245/NC-316550)
• Tratamente Fulga, dexintoxicare 
ficat, plămâni, rinichi. 0726561232. 
(005244/NC-316553)
• Porţi pentru garaj, vopsite, 1000 lei. 
0726561232. (005244/NC-316554)
• Vând TV LCD LG, telescopt spaţiu, 
cornier DVD, sistem audio, tarozi, filie-
re, burghie. Tel. 0740734985. (005243/
NC-316555)
• Vând mobilier casnic, unelte agri-
cultură. Tel. 0748757432. (005249/NC-
316576)
• Vând loc de veci Eternitatea, cu 3 crip-
te, central. Tel. 0236430131. (005272/
NC-316620)
• Loc de veci, 6 mp, Eternitatea. 
0236417206. (005293/NC-316650)
• Garaj Micro 17, zidărie, beci, urgent. 
0766504305. (vl/NC-316662)
• Vând urgent garaj mare, 28,6 
mp, beton, zidărie, Mazepa II, str. 
Ovidiu, stare f. bună, preţ 6500 
euro negociabil. Tel. 0722681013. 
(005216/NC-316513)

• Vând căpşune din propria recol-
tă. Tel. 0745587686. (005192/NC-
316504)

• Vând pui găină, curcă. Tel. 
0754917871. (005288/NC-316634)

• Spartacus Focşani, importator 
China vinde en-gross articole ca-
douri, menaj, electrice, jucării, 
trotinete, triciclete, cărucioare, 
premergătoare, role, maşinuţe, pă-
turi, articole plajă etc. 0723948996. 
(0112265/NC-308956)

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

CHRISTIAN COMPANY
LIDER  Servicii Funerare 

Complete!
Sicrie de la 125 lei

Transport GRATUIT!!!

NOU! Pomeni şi parastase 
de la 30 lei/pers.

0745781785, 0747205205. 

iubirea şi dragostea noastră nu au fost suficiente pentru a te 
opri lângă noi. o rugăciune de iertare şi odihnă eternă pentru 
sufletul tău generos şi bun, cel care ne-ai  fost soţ, tată şi 
bunic

Nu te vom uita niciodată! 
Maria Boşcăneanu, Mirel şi Melania Boşcăneanu
Mihaela şi Costel Lişinschi, Diana şi Alexandra.
relaţii la tel. 0237 / 677881.

BOŞCĂNEANU
MINU 

(1928-2011)
locotenent-comandor (r)

• Suntem alături de Cătălin şi Cristina 
Creţianu când se despart de iubitul lor 
tată CREŢIANU NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Elena şi Cornel 
Văleanu. (005239/NC-316535)
• Ne alăturăm prietenului nostru Florin 
acum la dispariţia cumplit de abruptă 
a mamei ELENA FLORESCU, care ne-a 
înconjurat mereu cu căldură şi distinc-
ţie. Să-i fie îngerii aproape. Familiile 
Cristea, Jâşcanu, Buşilă. (005248/NC-
316579)
• Familiei Diaconu condoleanţe pentru 
pierderea omului deosebit, învăţătoa-
rea ZOE BOURCEANU. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familiile Filer şi 
Boeru. (005266/NC-316607)
• După o scurtă şi nedreaptă suferinţă 
s-a stins din viaţă buna şi draga noas-
tră vecină doamna ELENA FLORESCU. 
Suntem alături de familie în aceste cli-
pe nefaste şi-i transmitem sincere con-
doleanţe şi ne rugăm la Dumnezeu să 
o aşeze în rândul celor drepţi. Vecinii 
din scara 7, bloc I, Centru. (005270/NC-
316623)
• Cu adâncă durere în suflet ne des-
părţim de prietena noastră ELENA 
FLORESCU. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Ştefania şi Aurel Petrache. (005281/
NC-316630)

• Gheorghe şi Tereza Botezatu sunt 
alături de familia Florescu în clipe-
le grele de mare suferinţă pricinu-
ite de dispariţia celei care a fost 
ELENA FLORESCU, prietenă şi un 
om deosebit. Dumnezeu să o odih-
nească. (005191/NC-316487)

• Suntem alături de familia Ştefi şi 
Constantin Petrea la decesul cum-
natului din Mangalia. Sincere con-
doleanţe. Familia Măndiţa şi Mircea 
Năzare. (005196/NC-316488)

• Colectivul Centrului Medical 
Hyperdia este alături de dr. Filip 
Ion în aceste momente grele 
pricinuite de despărţirea de fi-
inţa dragă, mama sa. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o ierte. (vl/NC-
316636)

• Suntem alături de naşul nos-
tru Florescu Gheorghe în aces-
te momente cumplite când se 
desparte de scumpa lui soţie şi 
naşa noastră 

FLORESCU 
ELENA. 

Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! dumnezeu să o aibă în paza 
Sa. 

Familia Mihai
 şi Cerasela Cadinoiu.

• A plecat la ceruri un suflet no-
bil, un om de excepţie, o cole-
gă de nădejde, expert ELENA 
FLORESCU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fostele 
colege Dimitriu Valentina şi 
Hanganu Felicia Elena. (005291/
NC-316653)

• O inimă bună a încetat că mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer, lăsând un gol imens. Cu 
adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a iubitei 
noastre soţii, mame, soacre şi 
bunici 

FLORESCU ELENA, 
în vârstă de 65 de ani. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii "Sf. 
Spiridon". Înmormântarea este 
pe 29.05.2011, ora 12,30, la 
Cimitirul "Sf. Lazăr". 

Soţul, fiul, nora şi nepotul. 
(005188/NC-316461)
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imPortant!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe şi 
recunoştinţă pe care timpul nu le poa-
te şterge niciodată scumpilor noştri 

NECULAI ALEXANDRINA, 
21 ani, 

NECULAI ION, 
30 ani, 

TOFAN GEORGETA, 
3 ani şi jumătate. 

Lacrimi şi multe flori pe morminte 
vom aşterne. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace. Tomiţă, Silica cu copiii 
şi nepoţii. (005037/NC-316472)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de când 
bunul meu tată 

BOTEZATU VASILE, din Rădeşti, 

a plecat cu steaua lui norocoasă, ziua a 
treia de Paşte. Nicu fecior, Emilia noră, 
Daniela cu soţul, fiica Victoriţa cu so-
ţul şi feciorul. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (005051/NC-316476)

• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
aducem frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu aceluia care a fost soţ, 
tată şi bunic 

BULANCEA DRAGOMIR, 

astăzi, la împlinirea a trei ani de la ple-
carea dintre noi. Dumnezeu să-l ierte 
şi odihnă veşnică. Familia. (005198/
NC-316463)

• LEFTER PAUL (LICĂ), 

au trecut doi ani şi ai lăsat în urma ta 
dor, lacrimi şi durere. Dumnezeu să 
te ierte şi să aibă grijă de sufletul tău 
bun şi nobil. Sora, cumnatul, soţia şi 
copiii, nepoţii Gabi şi Puiu. (004953/
NC-316465)
• Un pios omagiu adus sufletului bun 
şi drag, 

UNGUREANU NECULAI, 

la patru ani de când a plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Veşnică recunoş-
tinţă. (004966/NC-316466)

• Zadarnică ne este aşteptarea, dru-
mul pe care ai plecat este fără întoar-
cere. De un an de zile venim la tine cu 
dor şi jale, însă nu ne spui niciun cu-
vânt. Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să fie blând, să-ţi ierte păcatele şi să-ţi 
ocrotească odihna în pace, scumpul şi 
dragul nostru 

ROŞCA ANTON. 

Soţia, fiul, nora şi nepoata. (005116/
NC-316478)
• Ai plecat într-o zi şi nu te-ai mai în-
tors, ai rămas printre îngeri, iar astăzi 
se împlinesc 6 ani de lacrimi şi dor. Nu 
te vom uita niciodată, măicuţă dragă 

PRODAN ANCUŢA, 
53 ani. 

Cu toţii ne vom ruga pentru sufletul 
tău bun şi generos. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Prodan, 
Alecu şi Stoianof. (005160/NC-316480)
• Cuvintele nu pot exprima tristeţea şi 
durerea care s-au aşternut în suflete-
le noastre de un an de când destinul 
ne-a despărţit pentru totdeauna de 
buna noastră mamă, soţie şi bunică 

CRĂCANĂ PARASCHIVA.

Te vom păstra mereu în sufletele 
noastre. Te vom iubi veşnic. Familia. 
(005169/NC-316481)

• MIHNEA ŞTEFAN. 

E mult puţin un an,/ e lipsa ta ce ne 
apasă,/ te-am aşteptat cuminte şi 
tăcuţi,/ noi şi fotoliul din terasă,/ za-
darnic, tăcut la fel şi tu şi pentru-n tot-
deauna ne-ai părăsit,/ luând cu tine 
a lumii veşnică lumină. Odihneşte-te 
în pace. Soţia şi copiii. (005182/NC-
316483)

• Au trecut şapte ani de când ai 
plecat dintre noi, draga noastră 
mamă, bunică şi străbunică 

iar amintirea ta ne este încă vie în suflete. Ne-ar prinde bine şi 
acum poveţele tale, ne lipseşte sprijinul tău mereu prezent când 
aveam nevoie de el, ne este dor de mângâierea ta. Dumnezeu să te 
ţină în preajma lui, ca să veghezi asupra noastră, aşa cum ai făcut-o 
mereu, cu blândeţe şi înţelepciune. Nu te vom uita niciodată!

Copiii, nepoţii şi strănepoţii

PăuNa SPâNu, 
din Fântânele, 

• Cu lacrimi şi durere în su-
flet anunţăm împlinirea a 
40 de zile de când ai plecat 
dintre noi, 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea decât 
atunci când cineva drag plea-
că dintre noi. Astăzi se împli-
neşte un an de zile de când 
a plecat dintre noi scumpa 
şi iubitoarea noastră mamă, 
soţie şi bunică 

• Tată! Nu pleca! Am strigat 
acum 40 de zile, dar nu ne-a 
auzit. Şi nici de ce aşa a vrut 
Dumnezeu nu putem înţe-
lege. Nu ne rămâne decât 
să creştem şi să trăim cu 
gândul că tata 

• Şi te-ai dus dulce iubire... 
De 40 de zile s-a dus lumina 
mea. Acum sunt ca o umbră 
neclară în vârtejul rămas. Îmi 
plânge sufletul şi-mi sânge-
rează după dragul şi iubitul 
meu soţ 

Te voi iubi aici şi în eternitate.
 Gabriela. 

(005274/NC-316617)

Comemorãri

Meditaþii

Cursuri

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002919/NC-312936)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002919/NC-312937)
• Engleză şi companie copil 4-7 ani. Tel. 
0722368639. (004741/NC-315724)
• Meditez engleză, franceză orice nivel. 
Tel. 0722368639. (004741/NC-315725)

• Cursuri de calificare profesională 
acreditate şi recunoscute interna-
ţional: frizer, coafez, manichiurist, 
pedichiurist, bucătar, ospătar, măce-
lar, brutar, lucrător comercial, con-
fecţioner textile, maistru instructor, 
formator, cosmetician. Durata 1- 4,5 
luni, preţuri minime 400-600 lei. Plata 
în rate. 0744215503. (0126824/NC-
312611)
• Queen Company organizează cur-
suri pentru ocupaţiile: fotograf, disc 
jokey, grafician, web designer. Tel. 
0744975515. (003264/NC-313340)

 ne va veghea de acolo, de 
sus, dintre îngeri. Puiuţii lui 
tata, Alexandru şi Andrei. 
(005274/NC-316618)

POMPILE 
DĂNUŢ EUGEN

POMPILE 
DĂNUŢ EUGEN

Te vom iubi şi te vom păstra 
mereu în inimile noastre. 

Soţia şi copiii. 
(005257/NC-316606)

BĂLEANU 
ALEXANDRU.

 Ne rugăm bunului Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul tău bun şi gene-
ros în lumea drepţilor şi să-ţi dăruiască odihna şi lumina veşnică în 
împărăţia Sa. Te vom iubi şi pomeni toată viaţa noastră. 

Soţul, copiii şi nepoţica. 
(005069/NC-316475)

POPA 
MARIANA, 

65 ani.

• Surioară, au trecut 7 ani de când ai 
plecat prea repede dintre noi. După 
tine l-am pierdut şi pe tata, ing.
RUGINĂ GHEORGHE. Astăzi ne-am 
adunat, întreaga familie, să-ţi come-
morăm sufletul tău de-o bunătate 
rară. Dumnezeu să te odihnească, 

DOINA OLGUŢA. 

Acolo unde eşti te urmăm cu gându-
rile noastre de dragoste şi nu te vom 
uita niciodată. Ne lipseşti. Rugină Dan 
şi Mirela. (005030/NC-316484)
• Sunt 7 ani de când nu ne mai încăl-
zeşti sufletul cu bunătatea ta, sunt 7 
ani de când nu ne mai luminezi zilele 
cu râsul tău, sunt 7 ani de când încerc 
să fiu o fiică ascultătoare, o mamă 
iubitoare şi iertătoare, o soră bună şi 
săritoare... Totul pentru a te ţine în via-
ţă împreună cu mine... Singurul lucru 
care nu reuşesc să fiu este sora mea 

RUGINĂ DOINA OLGUŢA... 

O durere cumplită mă apasă... Fie ca 
bunul Dumnezeu să-ţi călăuzească 
paşii în paradis. Angela. (005030/NC-
316485)
• Dragul şi scumpul meu soţ 

TENTIUC NECULAI, 

au trecut 7 ani grei, de suferinţă, de 
când ai plecat din casa noastră. M-ai 
lăsat în singurătate. Perna pe care tu 
dormeai o iau în braţe şi plâng după 
tine, dragul meu. Când Dumnezeu 
v-a hotărî voi veni cu drag la tine şi 
îţi voi spune cât am suferit în aceşti 
ani grei. NECULAI, în casă plânge tot 
ce-ai lăsat, împreună cu mine, pentru 
bunătatea ta. Dumnezeu să te odih-
nească şi să-ţi dea lumină deoarece 
boala care te-a răpus a fost crudă cu 
tine şi cu mine. NECULAI, nu te voi uita 
niciodată. Cu ochii în lacrimi şi sufletul 
plin de durere te strig şi nu mă auzi, te 
caut, dar tu nu mă vezi de când inima 
nu-ţi mai bate. Comemorarea de 7 ani 
va avea loc în casa noastră. Soţia Maria. 
(005138/NC-316486)
• Multe lacrimi, durere şi amintiri în 
această zi tristă, la împlinirea a 40 de 
zile de când draga noastră mamă şi 
soţie 

PRODAN MARIA 
a pornit pe drumul spre eternitate. Nu 
te vom uita niciodată şi ne vom ruga 
pentru odihna sufletului tău. Familia: 
soţul, copiii şi nepoţii. (005228/NC-
316529)

• Au trecut 40 de zile de la decesul 
fulgerător al celui mai bun frate, cum-
nat şi unchi GHERGHIŞAN GEORGE 
(GIGEL). Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Gherghişan Relu. (005073/NC-
316477)

• S-a scurs un an de la trecerea în nefi-
inţă a iubitului nostru soţ şi tată 

NELU POPOIU, 68 ani. 

Îl vom păstra veşnic în amintire. Nina 
soţie, Edi şi Cosmina copii. (005231/
NC-316531)
• Azi se împlinesc 7 ani de când ne-a 
părăsit bunul nostru soţ, tată şi bunic. 
Vom păstra veşnică amintire celui care 
a fost 

ROTUNZEANU CONSTANTIN.

(005279+/NC-316615)

 • Cu aceeaşi durere în suflet readuc 
în memoria celor care l-au cunos-
cut, stimat şi apreciat că se împli-
nesc 10 ani de la moartea dragului 
meu soţ 

NECULAI CALOINESCU. 

Cât voi trăi îţi voi respecta memo-
ria şi mă voi reculege la mormântul 
tău. Odihneşte-te în pace. Aglaia, 
soţie. (005146/NC-316479)

• Cu durere în suflet vă amintim că 
se împlinesc 40 zile de când dragul 
nostru 

BĂLĂNICĂ ION, 

tată, socru şi bunic a plecat pe 
drumul veşniciei. Nu te vom uita 
niciodată. Fiica, ginerele, nepoţii şi 
strănepoţii. (004913/NC-316464)

• Cu mare tristeţe reamintim că 
se împlinesc 2 ani de la decesul 
dragii noastre RODICA CONTRUZ 
(MOROZ). A plecat prea devreme 
şi cu mare durere în suflet. Nu te 
vom uita. Mama, surorile, fratele şi 
nepoţii. (004981/NC-316467)

• Moartea nemiloasă a luat-o din-
tre noi pe draga noastră 

MIHAELA LESCAI. 

Comemorăm astăzi, 28 mai, 3 ani 
de când sufletul ei generos s-a 
înălţat la cer. Zâmbetul ei drag, fru-
museţea sufletească şi fizică sunt 
amintiri de preţ pe care le păstrăm 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace. Fiica 
Anca şi părinţii Marioara şi George 
Lescai. (004775/NC-316468)

• Păstrez în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor nestins ca şi acum trei ani 
de când draga mea VALENTINA 
CONSTANTINESCU a plecat de lân-
gă mine, lăsându-mi durerea care 
nu se va şterge niciodată. De acolo, 
de sus, îndrumă-mi paşii şi gândul, 
dă-mi puterea de a-ţi cinsti me-
moria aşa cum meriţi. Ţie mă rog, 
Doamne, veghează sufletul ei bun. 
Soţul. (004835/NC-316469)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
împlinirea a 40 zile triste de când 
iubitul nostru soţ şi tată STOICA 
GHEORGHE a trecut la cele veşnice, 
lăsând în urmă un gol imens, lacrimi 
şi durere. Bunătatea, dragostea şi 
amintirea lui vor rămâne veşnic în 
inimile noastre. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ierte, să-l odihneas-
că în pace. Soţia Biţa, Valentin fiu, 
nora Anca. (005036/NC-316471)

• RODICA CONDRUZ, ai fost o mamă 
iubitoare şi o soţie devotată. Pe 29 
mai se împlinesc 2 ani de când ne-
ai părăsit, după o nemeritată sufe-
rinţă. Fiul Lucian şi soţul. (005043/
NC-316473)

• Familia VASILIU: 
ALEXANDRINA, 89 ani, 

7 ani de când a plecat dintre noi,

 GHEORGHE, 86 ani, 
15 ani de când a plecat dintre noi, 

MARIANA, 41 ani, 
25 ani de când a plecat dintre noi. 

Îmi plec fruntea cu pioşenie pe 
tristele morminte. Vor trăi cât voi 
trăi şi eu, readucându-i în me-
moria celor care i-au cunoscut. O 
familie, oameni deosebiţi, dă-le, 
Doamne, odihna veşnică în împă-
răţia Ta. Nu vă voi uita niciodată. 
Mioara. (004869/NC-316470)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Astăzi se împlinesc 18 ani de când 
soţul meu 

IOJI HARALAMBIE 

a plecat cu steaua lui norocoasă în 
ziua de Înălţare. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia Olimpia, fiica Victoriţa, Răzvan şi 
Andrei nepoţi. (005052/NC-316474)

 • Fără tine nimic nu mai este ca îna-
inte. Chiar dacă ai plecat, eşti me-
reu în sufletele noastre şi ne place 
să credem că şi sufletul tău vine 
uneori pe la noi să ne vadă. Azi se 
împlinesc 2 ani de când 

ORZECHOWSCKI EMILIA 

a plecat dintre noi în ziua Sfintei 
Înălţări. Fiu, soţul şi mama. (005233/
NC-316533)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, tristeţe, durere 
adâncă şi priviri care te caută ne-
încetat de când ai plecat de lângă 
noi, iubitule şi tăticule drag 

MANOLE IULIŞ. 

Dacă ai fi trăit ai fi împlinit astăzi 
60 de ani. În loc de "La mulţi ani", 
noi îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-ţi dea odihna şi lumina veşnică, 
iar îngerii să te vegheze. Cât vom 
trăi îţi vom păstra vie amintirea 
în sufletele noastre. Soţia şi fiica. 
(005253/NC-316598)
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FilmelaTV

28 mai
ProgramTV

28 mai
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

28 ‑ 29 mai

Casandra

... şi pe 29 mai

pe 28 mai...S‑a întâmplat

Cernavodă   90 cm     +  1 cm
Hârşova 170 cm +   4 cm
Brăila   219 cm +   7 cm

GALAŢI  216 cm +   6 cm
Isaccea  158 cm ‑    3 cm
Tulcea  135 cm +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2011

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:55  Imnul României
7:10  Omul şi timpul (live)
  *Portrete ‑ Panait Istrati 
  *Istorii controversate
8:30  Zestrea românilor (r)    
9:00  Desene animate 
9:30  Bebe magia (2010, info.) 
10:00 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sezonul 2)
10:35 Televiziunea copiilor
  (2011, divertisment)
  Cu: Titus Muntean
12:00 Pro Patria
13:00 Fără frontiere (talk show)  
  Cu: Luca Niculescu
14:00 Telejurnal 
  *Sport
  *Meteo
14:30 Clubul Disney 
15:00 O dată‑n viaţă (div.) (r)
17:00 Ne vedem la TVR!
  (talk show cu Marina Almăşan)
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:36 Fotbal: F.C. Barcelona ‑  
  Mancester United (live)  
  UEFA Champions League
  Finala ‑ live ‑  Londra
 0:40 Îngerul răzbunător
  (Angl.‑Hol., 2001, dramă)

5:30  Happy Hour (2007, div.) (r)
  Cu: Cătălin Măruţă  
6:30  Războiul stelelor:   
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, d. anim.)
7:00  Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
10:00 Ce se întâmplă, doctore?  
  Cu: Oana Cuzino
10:30 Cu un pas înainte 
  (Rom., 2007, s.) 
12:00 Pro Motor (emis. sport)
  Cu: Roxana Ciuhulescu 
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Gossip Girl: 
  Intrigi la New   
  York (SUA, 2007, s, sez. 3) 
14:00 Dansez pentru tine 
  (2011, emis. concurs) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport
  *Vremea
20:30 Destul! (SUA, 2002, thrill.)
23:00 24 de ore 
  (SUA‑Ger., 2002, thrill.)
1:15  Destul! 
  (SUA, 2002, thrill.)(r)
3:15  Pro Motor
  (emis. auto) (r)

5:30  101 dalmaţieni  
7:00  Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 9:00 Texas dincolo de râu 
  (SUA, 1966, west.)  
11:00 Cel mai frumos cadou 
  de Crăciun 
  (Can.‑SUA, 2000, 
  comedie de familie)
13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Demonii Kung Fu 
  (SUA, 2007, acţiune
16:00 Observator (em.info.) 
  Cu: Alex Ferariu
 17:00 Spion de cartier 
  (SUA, 2002, acţ. com.) 
19:00 Observator 
  (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport *Meteo
20:30 În puii mei 
  (divertisment)
  Cu: Mihai Bendeac
  Xtra Show
 21:45 Prietenii mei elefanţii  
  (Ind., 1971, dramă) 
1:45  Spion de cartier 
  (SUA, 2002, acţ. com.) (r) 
3:30  Texas dincolo de râu 
  (SUA, 1966, west.)  (r)

  8:00 Arhitexturi
  8:30 Sfinţi şi meserii 
  (mag. cult.)
9:00  D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
10:00 Aeroshow 
11:00 Liber pe contrasens 
  (2007, talk show)
12:00 Zon@ IT (2007)
  Top 3 Gadget 
12:30 Revoluţia lui Jamie 
  (SUA, 2010, f. s. doc.) 
13:00 Frăţia vinului (r)
13:35 Atenţie, se cântă! (live)
15:10 Crima, meseria noastră  
  (Fra., 2008)
 17:00 Telejurnal
17:30 Cirque du Soleil 
  ‑ Focul lăuntric ‑ p. VII 
18:25 Adio JURNAL
18:30 Paşaport de România
19:30 Râdem până la capăt  
  (2011, divertisment)
 20:10 Fiica Elisei 
  (It., 2007, s., dr.) 
22:00 Ora de ştiri (em.info.)
23:00 Timpul chitarelor
 0:00 Aventuri extreme 
  (SUA, 1995, f. s. avent.)
1:00  Râdem până la capăt (r)
1:35  Poliţişti cu camere 
  de filmat (r)

4:15  Poveştiri de noapte (r)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
5:15  Promisiunea
  (Tur., 2007, f. rom.) (r) 
6:15  Teleshopping (recl.) 
6:45  Impostoarea  (r)
7:45  Reţeta de ACASĂ 
  (emis. culinară) (r)
8:30  Cealaltă faţă a Analiei
  (SUA, 2008, s)
10:00 Toantele 
  nu merg în rai   
  (Mex., 2008, s. com.)
13:00 Iubire cu chip rebel   
  (Mex., 2008, s)
14:00 Numai iubirea 
  (Rom., 2004)
16:30 Poveştiri adevărate
  *Vremea de ACASĂ 
17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, s. rom.)
18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.‑SUA, 2010, s) 
19:30 Teresa  
  (Mex., 2010, s., dr.) 
20:30 Kassandra 
  (ven., 1992, s)
22:30 Demon şi înger 
  (SUA, 2009, s) 
0:30  Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s) (r)
2:30  Poveştiri adevărate  (r)
3:30  Poveştiri 
  de noapte (r)

8:30  Toate vieţuitoarele 
  mari şi mici (Angl., 1978) 
9:30  1001 de poveşti (mag.)
10:00 Retrospectiva 
  TVR Cinema 
11:00 Infracţiuni în lumea artei  
  (2003, s. doc) (r)
12:30 Ca la carte 
  (mag. cult.) (r)
 13:00 Destine şi asasinate pe
  scena politică 
  românească
14:00 Prin Țara Zânelor (doc.)
 14:30 Cinema Dreaming 
15:00 Jurnal cultural 
  (em.info.)
16:00 Săptămâna culturală  
  (2010, talk show) (r)
16:45 Bookfest 2011 (live)
17:45 ARTdelenisme 
  (2007, doc.)
18:15 Art@.ro 
  (magazin cult.)
19:15 Academia Română ‑   
  Prezentul continuu (doc.)
19:45 Nemuritorii anilor ‘60
  (Marea Britanie 2009)
21:00 Jurnalul cultural 
  (em.info.)
21:30 Tabăra de idei
22:30 Într‑o noapte cu clar 
  de lună 
  (It.‑Fra., 1989, dramă)
 0:30 Jurnal cultural  (r)

7:15  Noile aventuri ale lui 
  Tequila şi Bonetti 
  (It., 2000, f.s. de acţ.) (r)
8:15  O regină cu greutate 
  (SUA, 2008, com.)
 12:15 Descoperă România
 12:45  Entertainment 
  News 
  (sezonul 5)
 13:45 Din culisele 
  Hollywood‑ului 
  (2008, doc., sezonul 4)
 14:15 B.D. la munte 
  şi la mare
   (Rom., 1971, com.) (r)
 16:30 Noile aventuri ale lui 
  Tequila şi Bonetti 
  (It., 2000, f.s. de acţ.)
 17:30 Casa 
  eterminată 
  (Rom., 1964, dramă)
 19:00 Ruleta destinului 
  (SUA, 2001, s. dr., sez.5)
20:00 Oraşul suspiciunilor 
  (SUA, 2006, polit.) 
22:00 CineTePrinde: 
  Inteligenţă 
  artificială 
  (SUA, 2001, S.F.)  
1:15  Cartelul crimelor 
  (SUA, 2002, s, sezonul 5)

 6:00 Proiectul 
  Alzheimer  
  (SUA, 2009, s. doc.)  
7:25  Niciodată 
  nu e prea
  târziu (SUA, 2009, com.)  
 8:55 Papesa Ioana 
  (coprod., 2009, dramă)
 11:15 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
11:40 Ce‑o fi cu soţii Morgan?
  (SUA, 2009, com. rom.) 
13:25 Un cadou 
  pentru ea    
  (Fra., 2009, com.)
 14:50 Cu toţii sunt bine 
  (It.‑Fra., 1990, dramă) 
16:30 În furtună 
  (Angl.‑SUA, 2009, dr. ist.)
18:10 Sus, în aer 
  (SUA, 2009, dr.)
20:00  Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
20:30 Gentlemen 
  Broncos 
  (SUA, 2009, com.) 
22:00 Californication 
  (SUA, 2007, s, sez. 4)
23:05 Adventureland 
  (SUA, 2009, com.) 
0:50  Stand‑Up Café 
  (2008, s. com.)
1:25  Chiria 
  (SUA, 2008, dramă)

6:00  Întâlnirea inimilor (r)
7:00  Camera de râs
7:30  Teleshopping (recl.) 
8:00  Poveste de iubire 
  din Alabama (2003) (r)
10:30 Autoforum (div.)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life‑style)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Căminul de 5 stele 
  (div.)
12:30 Globul de Crăciun 
  (SUA, 2007, f. de fam.)
16:30 Schimb de mame (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu, 
  Adrian Bucur
19:00 Focus Sport
  Cu: Geanina Varga,
  Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Cei trei muschetari 
  (coprod., 1993, avent.)
23:00 Crăciunul 
  îndrăgostiţilor   
  (It., 2004, com. rom.) 
1:00  Escroci de treabă 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
3:00  Focus (r)

Vă dau de bănuit anumi‑
te acţiuni ale unor persoane 
din vecinătate. Poate că se 
gândesc la dvs., într‑un anu‑
mit fel...

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţiile 
dvs. nu vizau aşa ceva. Nu e 
sfârşitul lumii.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul/a de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Sunteţi surprins/ă de fe‑
lul în care se mişcă oamenii 
în jurul dvs. Toţi par a avea 
rezerve inepuizabile de 
energie.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu con‑
diţia să nu vă faceţi prea 
multe gânduri în legătură 
cu finalitatea.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Sunteţi entuziasmat/ă 
de perspectivele care vi se 
oferă şi vreţi să vă manifes‑
taţi recunoştinţa cum puteţi 
mai bine.

Reflectaţi asupra unor 
probleme care nu se mai 
termină. Ori începeţi să fiţi 
tranşant/ă, ori situaţia va 
continua.

Izbutiţi să vă smulgeţi 
din rutină, pentru că în rit‑
mul acesta nu mai ajungeţi 
nicăieri. Schimbarea vă 
prinde bine.

Suferiţi din cauză că ni‑
meni nu stă să ia în consi‑
derare sentimentele pe care 
le purtaţi unei persoane de 
sex opus.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca ori‑
când, iar dvs. nu aveţi timp 
să vă mai gândiţi la ale ca‑
sei.

Oamenii cu care vă întâl‑
niţi astăzi vă demonstrea‑
ză că este loc de speranţă. 
Chiar dacă dvs. luaţi în con‑
siderare abandonul.

Şarlotă de alune

‑ Cum e restaurantul dvs.?
‑ Mâncaţi la noi şi n‑o să mai mân‑

caţi niciodată în altă parte.
[

1329 ‑ Prima menţiune docu‑
mentară a localităţii Baia Mare.

1790 ‑ Rhode Island devine cel 
de‑al 13‑lea stat al SUA.

1886 ‑ John Pemberton a publi‑
cat prima reclamă la Coca‑Cola, în 
“Atlanta Journal”, SUA.

1889 ‑ Legea pentru introduce‑
rea sistemului monometalist (eta‑
lon‑aur). Intră în vigoare la 17 martie 
1890.

1899 ‑ Se naşte GEORGETA 
MIRCEA CANCICOV (m. 1984), pro‑
zator.

1901 ‑ Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.

1903 ‑ Se naşte BOB HOPE (m. 
2003), actor, dansator, cântăreţ ame‑
rican.

1910 ‑ Se naşte IOAN 
ZUGRĂVESCU (m. 1989), chimist, 
membru al Academiei Române.

1917 ‑ Se naşte JOHN FITZGERALD 
KENNEDY (m.1963 ‑ asasinat la 
Dallas), om politic, preşedinte al SUA 
(1961‑1963).

1919 ‑ Încetează din viaţă BarBu 
NemţeaNu (n.1887, la Galaţi), poet, 
traducător.

1929 ‑ Se naşte ŞERBAN 
RĂDULESCU‑ZONER, istoric, laure‑
at cu premiile “Nicolae Bălcescu” şi 
“Mihail Kogălniceanu”, ale Academiei 
Române.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. STOICESCU (n. 
1881), jurist, membru al Academiei 
Române. 

1945 ‑  Încetează din viaţă (în‑
tr‑un accident) MIHAIL SEBASTIAN  
(n.1907), prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, critic de 
artă.

1953 ‑ Neo‑zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul Norgay 
Tensing, a ajuns pe Everest, vârf su‑
pranumit şi astăzi “acoperişul lumii”.

1954 ‑ Încetează din viaţă D.V. 
BARONSCHI (n. 1884), prozator.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
ARISTIDE CARADJA (n. 1861), etno‑
log, membru al Academiei Române.

1956 [ Prin decizia nr. 364 a 
Comitetului executiv al Sfatului 

Popular regional Galaţi se ofi‑
ciază înfiinţarea Teatrului de 
Operetă şi estradă (astăzi Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”).

[ Încetează din viaţă JENS 
JOHANNES JORGENSEN (n. 1866), 
scriitor danez. 

1958 ‑ Încetează din viaţă JUAN 
RAMON JIMENEZ (n. 1881), scriitor 
spaniol, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1956)

1962 ‑ Încetează din viaţă 
BENEDICT DABIJA (n. 1926), actor de 
teatru şi film.

1977 ‑ Este lansată la apă nava 
“Independenţa”, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită până 
atunci în România.

1979 [ Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă america‑
nă, laureată cu Premiul Oscar (1976).

[ Încetează din viaţă  George 
Suru (n. 1940), poet. 

1982 ‑ Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n.1938), actriţă austria‑
că.

1983 ‑ arhiepiscopul dr. 
antim Nica al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica din Băleni, 
jud. Galaţi (în urma reparaţiilor şi 
a pictării).   

1991 ‑ Încetează din viaţă 
BRĂDUT COVALIU (n. 1924), pictor.

1992 ‑ Încetează din viaţă ION 
BOSTAN  (n. 1914), regizor de film 
documentar.

1993 ‑ A fost adoptată la Haga, 
de către 66 de ţări, “Convenţia 
Internaţională privind protecţia co‑
piilor  şi cooperarea statelor în do‑
meniul adopţiunilor”.

1994 ‑ Se sfinţeşte, în sa‑
tul Slobozia Blăneasa, parohia 
Negrileşti, jud. Galaţi ‑  biserica 
cu hramul “Înălţarea Domnului” 
(Piatra de temelie s‑a aşezat la 6 au‑
gust 1990). 

1997 ‑ Se lansează, la Palatul 
Patriarhal din Bucureşti, “Biblia de la 
Bucureşti” ‑ ediţia a II‑a (prima edi‑
ţie, în limba română, a apărut în anul 
1688).

2010 ‑ Încetează  din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, re‑
gizor american.  

1660 ‑ Se naşte GEORGE I 
(m. 1727), rege al Marii Britanii 
(1714‑1727) 

1779 ‑ Se naşte THOMAS MOORE 
(m. 1852), scriitor irlandez.

1805 ‑ Încetează din viaţă LUIGI 
BOCCHERINI (n. 1743), violoncelist, 
compozitor italian, ce a avut contri‑
buţii remarcabile la dezvoltarea mu‑
zicii simfonice şi de cameră.

1848 ‑ Wisconsin devine cel de‑al 
30‑lea stat federal al SUA.

1849 ‑ Încetează din viaţă ANNE  
BRONTE (n. 1820), scriitoare  brita‑
nică. 

1896 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE I. BARONZI (n. 1828), poet, 
traducător, dramaturg.

1898 ‑ Legea pentru organizarea 
Marinei Militare, care se compunea 
din două  divizii: Divizia de Dunăre 
‑ cu sediul la Galaţi şi Divizia de 
Mare, cu sediul la Constanţa.

1900 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), muzicolog 
englez, autorul unuia dintre cele mai 
importante dicţionare muzicale din 
lume (“Grove’s Dictionary of Music 
and Musicians”).

1908 ‑ Se naşte IAN FLEMING (m. 
1969), scriitor englez, creatorul cele‑
brului personaj James Bond, agen‑
tul 007.

1913 ‑ Se naşte GEORGE 
MACOVESCU (m.2002), scriitor, di‑
plomat.

1926 ‑ Încetează din viaţă THOMA 
IONESCU (n . 1860), medic, membru 
de onoare al Academiei Române. 

1928 ‑ A început să transmită 
primul canal de televiziune din SUA 
(WGY ‑ cu programe marţea şi mier‑
curea, între orele 1,30 şi 3,30).

1929 ‑ A fost patentată, în SUA, 
prima peliculă color care era şi sono‑
rizată (filmul “On with the show”).

1932 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ÎNTORSUREANU, operator, realiza‑
tor de scurtmetraje, documentare, 
utilitare şi filme de ficţiune, laureat 
cu Premiul ACIN, (1972, pentru fil‑
mul “Felix şi Otilia”), cu Premiul UCIN 
pentru întreaga activitate (1991).

1937 ‑ Încetează din viaţă ALFRED 

ADLER (n. 1870), doctor, psiholog 
austriac, fondatorul şcolii de psiho‑
logie  individuală. 

1942 ‑ Se naşte ION PĂUN 
OTIMAN, inginer agronom, econo‑
mist, membru şi secretar general al 
Academiei Române.

1943 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BUDEŞTI GHICA (n. 1869), 
arhitect, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1946 ‑ Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1955 ‑ Se naşte FLORIANA 
HRISTODUR HILOHI,  artist plastic.

1961 ‑ A fost fondată Organizaţia 
“Amnesty International”, cu sediul la 
Londra (organizaţie mondială care 
luptă pentru respectarea drepturi‑
lor omului, împotriva opresiunii şi 
persecuţiilor).

1963 ‑ Încetează din viaţă ION 
AGÂRBICEANU (n. 1882), prozator, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1927). 

1964 ‑ A fost creată Organizaţia 
pentru Eliberarea Palestinei.

1970 ‑ Încetează din viaţă IULIU 
HOSSU (n. 1885), episcop gre‑
co‑catolic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1971 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor fran‑
cez. A fondat, în anul 1947, Festivalul 
de Teatru de la Avignon.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CORDOCEA (n. 1900), 
geograf, membru al Academiei 
Române.

1977 ‑ Inaugurarea muzeu‑
lui “Tropaeum Traiani” şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.  

 1985 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), fizician, 
membru al Academiei Române.

1988 – Încetează din viaţă 
ARTHUR KREINDLER (n. 1900), me‑
dic, membru al Academiei Române.

1989 ‑ Încetează din viaţă ADRIAN 
PETRINGENARU (n.1933), regizor.

1995 ‑ Se dezveleşte, la Alba Iulia, 
statuia lui Iuliu Maniu.

‑ Te alimentezi în special cu hrană 
naturală?

‑ Nu. La vârsta mea am nevoie de 
mulţi conservanţi.

[
‑ Mănânci sănătos?
‑ Nu merită, domnule, să posteşti 

o viaţă pentru câţiva ani în plus trăiţi 
prin spitalele de geriatrie.

Ingrediente: 300 g frişcă, 1 l lapte, 6 ouă, 6 foi de gelatină, 200 g alune 
prăjite şi măcinate, 350 g zahăr, 1 păhărel rom, puţină coajă rasă de lămâ‑
ie. mod de preparare: Laptele fiert şi răcit se toarnă peste gălbenuşurile 
frecate cu zahărul, se încorporează, se pune pe foc amestecând mereu, 
până când se înfierbântă bine şi se îngroaşă. Se dă la o parte, se adaugă 
albuşurile bătute spumă şi alunele măcinate, apoi romul, coaja de lămâie 
şi gelatina dizolvată în 2‑3 linguri de apă fierbinte. Se toarnă compoziţia în 
formă şi se pune la gheaţă. Se serveşte garnisită cu frişcă.

V.P.

Spectacole 

‑ La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, astă‑sea‑
ră, la ora 19,00, puteţi 
vedea „Regele Ioan”, de 
William Shakespeare, în 
regia lui Cătălin Vasiliu, 
iar duminică, la ora 19,00, 
„Diavolul şi moartea”, de 
Peter Turinni, în regia 
lui Ulf Duckelmann. Cei 
mici pot vedea dumini‑
că, la ora 10,00, pe scena 
Dramaticului, „Castelul 
din Carpaţi”.

‑ La  Teatrul muzical, 
în cadrul Festivalului 
Internaţional „Leonard”, 
astă‑seară, la ora 19,00, 
premiera spectacolu‑
lui de cabaret „Paradise 
Revue”; duminică, la ora 
19,00, Concert Costel 
Busuioc, Georgeta 
Grigore şi Balla Sandor. 

Expoziţii 

‑ muzeul de artă 
Vizuală – expoziţiile de 
pictură „Valori patrimo‑
niale”,  „Eroul relativ” – 
Florin Mihai  şi expoziţiile 
permanente. 

‑ Sala „Nicolae 
mantu” a Galeriilor de 
artă –  „Cuşca”, expo‑
ziţia Grupului Athanor. 
Intrarea liberă.

‑ muzeul Judeţean de 
Istorie – ”Descoperiri ar‑
heologice din Germania ‑ 
valori ale creaţiei univer‑
sale”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) –  puteţi 
vedea expoziţiile: „Valori 
culturale greceşti la 
Dunărea de Jos”, Maksay, 
Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, 
Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, 
„Mihail Kogălniceanu – 
repere ale unui stil de 
viaţă”. Casa memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa rurală „Ioan 
avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) ‑ expozi‑
ţiile permanente.

‑ Complexul muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
–  „Migraţia în lumea 
animală”, „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”, 
„Opreşte‑te, clipă!” (fo‑
tografie Cornel Pufan). 
Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astrono‑
mic. 

‑ Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”  ‑ 
„Artă şi Meşteşug” şi 
expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

‑ Sediul “Vieţii libe‑
re” – Galeria „umor la 
etaj”, „Galaţi ‑ Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (ex‑
poziţie de pictură – tipă‑
rituri). 

Biblioteci

‑ Biblioteca Jude‑
ţeană „V.a. ure chia” 
– sediul central şi Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la 
Euro‑gara CFR Călători, 
8,00 – 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
“eugène Ionesco“ – 
13,00 – 17,00. 

angela ribinciuc

Ai tăi, ai mei şi ai noştri 

Marie Fredriksson (foto), solista 
celebrului duo pop Roxette din 
Suedia, care va împlini 53 de ani 
pe 30 mai, chiar în ziua concertu‑
lui de la Bucureşti, se va bucura de 
un tratament privilegiat şi va avea 
parte de mai multe surprize, prin‑
tre care flori şi lumânări parfumate, 
din partea organizatorilor eveni‑

mentului, Emagic. Pe de altă parte, 
trupa a solicitat ca din culise să nu 
lipsească ghimbirul feliat, acesta 
aflându‑se în ultima vreme printre 
cerinţele principale ale artiştilor. 
Pe lângă ghimbir, trupa a cerut 
şase lăzi de bere autohtonă, mul‑
te salate şi sortimente de brânză, 
precum şi multe fructe proaspete 

şi diferite tipuri de lapte. Concertul 
pe care Roxette îl va susţine pen‑
tru prima dată la Bucureşti va avea 
loc la Zone Arena. Show‑ul de la 
Bucureşti este inclus în al zecelea 
turneu mondial din cariera trupei, 
ce s‑a reunit în 2009, după aproape 
opt ani de pauză.

m.Z. (mediafax)

(comedie romantică, Sua, 
2005)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Dennis Quaid, rene 
russo
Titlu original: Yours, mine 
and Ours

Când Frank Beardsley, un văduv 
cu opt copii, se întâlneşte cu iubi‑
ta lui din liceu, Helen North, este 
ca şi cum n‑ar fi trecut anii! Helen, 
de asemenea văduvă cu zece co‑
pii, din care şase adoptaţi, simte şi 
ea atracţia. Nu este de mirare că 
se grăbesc să se căsătorească fără 
să spună vreun cuvânt copiilor lor. 
Iubirea adevărată poate să cuce‑
rească totul. Sau nu‑i aşa?

Concert la Bucureşti

Surprize pentru solista de la RoxetteAR
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  28 ‑ 29 maiMeteo

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:42 pm

Weekend 
cu

soare

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

6:55  Imnul României
7:00  Desene animate 
  ‑ Clubul Disney
7:30  Universul credinţei (live)
8:20  Locuri de pelerinaj
8:30  Universul credinţei (live)
9:30  Ca la carte
10:00 Tezaur folcloric (div.) 
11:00 Viaţa satului 
  (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)  
  Cu: George Robu
13:00 Ultima ediţie (live)
14:00 Telejurnal 
  (em.info.)
 14:30 Desene animate 
  ‑ Clubul Disney
15:00 Gala Oamenii 
  Deltei (live)
17:00 Dănutz S.R.L. (div.) 
19:00 Lozul cel mare (live)
  Tragerile LOTO
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
  (em.info.)
  *Omologarea
   tragerilor  LOTO
21:10 Pistolarul 
  (SUA, 1976, west.)
22:55 Garantat 100% 
23:55 O carte pe săptămână
0:00  Dănutz S.R.L. (div.) (r)

5:30  Gossip Girl: Intrigi la New  
  york (SUA, 2007, s, sez.3) (r) 
6:30  Războiul stelelor: 
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, s. anim., sez.2) 
7:00  Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
 10:00 După 20 de ani (talk show)
 11:00 Mama mea vitregă, 
  extraterestră 
  (SUA, 1988, com.)   
 13:00 Ştirile Pro TV
 13:05 Apropo TV (div.) 
 14:00 Krull (Angl., 1983, fantasy) 
 16:00 Masca 
  (SUA, 1994, acţ. com.)
18:00 România, te iubesc!
  (2008, magazin cult.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport
  *Vremea
20:30 Serviciul Român 
  de Comedie (2010, div.)
 21:45 Hoţi de onoare 
  (SUA‑Ger., 2008, poliţist) 
0:15  Apropo TV (div.) (r)
1:15  Mama mea vitregă, 
  extraterestră (r)
3:00  După 20 de ani (r)

5:30  101 dalmaţieni
7:00  Observator (em.info.)   
  Cu: Alex Ferariu 
9:00  Demonii Kung Fu 
  (SUA, 2007, acţiune) (r)  
 11:00 În căutarea familiei 
  (Can., 1996, avent.) 
 13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 14:00 Extemporal la dirigenţie  
  (Rom., 1987, com.)    
16:00 Observator (em.info.)   
  Cu: Alex Ferariu
16:30 SuperBingo Metropolis   
  (2009, em. conc.) (live) 
  Cu: Romică Ţociu, Cornel  
  Palade, Raluca Lăzăruţ   
19:00 Observator (em.info.)
  *Sport*Meteo
 20:20 Plasa de stele 
  (2010, divertisment)
  Cu: Dan Negru
 21:45 În puii mei (2009, div.)
  Cu: Mihai Bendeac
 23:00 Totul sau nimic 
  (SUA, 1997, acţ. com.)  
1:00  Turma (SUA, 2007, thrill.) 
2:45  În puii mei 
  (2009, div.)
  Cu: Mihai Bendeac (r)

7:00  Teleshopping (recl.)  
8:00  Paşaport 
  de România (r)
9:00  Descurcă‑te 
  singur! (info.) 
11:00 Pescar hoinar 
 11:30 Motomagia (2007) 
 12:30 Revoluţia lui Jamie 
  (SUA, 2010, f. s. doc.)
13:10 Fotbal ‑ finala UEFA (r)
15:10 Mansfield Park 
  (Angl., 2007, dramă)
17:00  Telejurnal
 17:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
  Prezintă Mitică Popescu
 18:30 Natură şi aventură
 19:00  Top cut (2010, div.)
 19:30 Pe picior mare 
  (2011, magazin cult.) 
 19:55 Adio JURNAL  
20:10 Pantera roz contraatacă   
  (Angl.‑SUA, 1976, com.)
22:00 Ora de ştiri 
  (em. info.) 
 23:00 Acadeaua 
  (2011, muz.)
  Cu: AG Weinberger
0:00  Dobro urban (r)
0:30  Arhitexturi (doc.) (r)
1:00  Top cut 
  (2010, divertisment) (r)
1:30  Sfinţi şi meserii 
  (magazin cult.) (r)

4:15  Poveştiri de noapte (r)
5:15  Promisiunea (r)
6:45  Gheaţă de foc 
  (Rus., 2007)
8:30  Cealaltă faţă 
  a Analiei    
  (SUA, 2008, s)
 10:00 Toantele nu merg în rai   
  (Mex., 2008, s. com.)
 11:00 Teleshopping (recl.)
 11:30 Reţeta de ACASĂ   
  (Retrosp. săptămânii)
 12:30 Teleshopping (recl.)
 13:00 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s) 
 14:00 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s)
 16:30 Doamne 
  de poveste 
  (2010, rep.)
17:25 Vremea de ACASĂ 
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. rom.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.‑SUA, 2010, s)
19:30 Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
 20:30 Cinema ACASĂ: 
  Pasărea spin ‑ p. I
  (SUA, 1983, s. dramă)  
22:30 La naiba, 
  să PoveŞtim! (div.)
0:30  Numai iubirea (r)  
2:30  Doamne de poveste  (r)

8:30  Toate vieţuitoarele 
  mari şi mici 
  (Angl., 1978, s. com.)
9:30  Constantinopol
 10:00 Best of  TVR Cultural (r)
 10:30 Ziduri 
  şi umbre (s. doc.) (r)
 11:00 Nemuritorii anilor ‘60   
  (Marea Britanie, 2009,s.)(r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
 12:30 Întâlniri în Europa
 14:00 La porţile ceriului
14:30 Decor şi stil
 15:00 Jurnalul cultural 
  (em. info)
16:00 Coregraful Rami Be’er
17:45 Tichia 
  de mărgăritar   
  (magazin cult.) 
 19:15 Cinema Dreaming (r)
 19:45 Nemuritorii anilor ‘60   
  (Marea Britanie, 2009, s.)
 21:00 Jurnal cultural 
  (em.info)
 21:30 50 de minute 
  cu Pleşu 
  şi Liiceanu
 22:30 Interpreta 
  (Elv.‑Rus., 2006, dramă)
0:10  Jurnal cultural (r)
0:40  Constantinopol (r)
1:10  Heimat 2... 
  (copr.,1992, s.)

8:30  Ruleta destinului  (r)
9:30  Johnny Bravo 
  (SUA, 1997, s. d. anim.)
 10:00 Noile aventuri 
  ale lui Tequila 
  şi Bonetti    
  (It., 2000, f.s. de acţ.) (r)
11:00 Pro Motor 
  (2007,em. auto)   
11:30 Zoom în 10 (div.) 
11:45 Lumea 
  PRO CINEMA   
12:15 O‑la‑la  (r)
  (2008, divertisment) 
 16:00 Noile aventuri 
  ale lui Tequila 
  şi Bonetti    
  (It., 2000, f.s. de acţ.)
 17:00 Felicitarea 
  de Crăciun    
  (SUA, 2006, f. de fam.)
 19:00 Ruleta destinului 
  (SUA, 2001, s. dr., sez. 5) 
 20:00 Bătălia 
  din umbră 
  (Rom., 1986, dramă)  
 22:00 Taci şi cântă! 
  (SUA, 2006, f. doc.)
0:00  Impuls ucigaş 
  (SUA, 2006, horror)   
2:00  Cartelul 
  crimelor 
  (SUA, 2002, s, sez. 5)

5:00  A treia planetă 
  de la Soare
  (SUA, 1996, s. av. SF, sez.5)
6:00  Delgo 
  (SUA, 2008, f. anim.) 
7:30  Struguri în soare 
  (SUA, 2008, dramă)
9:35  Liga 
  (SUA‑Ger.‑Ceh., 2003, 
  avent., col., a‑n)
 11:25 Concert Pink: 
  Funhouse
 12:30 Adam 
  (SUA, 2009, dr. romantic.) 
 14:10 Casa Buddenbrook 
  (Ger., 2008, dramă) ‑ p.I
 15:40 Casa Buddenbrook 
  (Ger., 2008, dramă) ‑ p.II
 17:15 Strania poveste
  a lui Benjamin Button 
  (SUA, 2008, dramă)
 20:00 Shutter Island 
  (SUA, 2009, thrill.)  
22:20  Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s.)
 23:20 Adevărul gol‑goluţ 
  (SUA, 2009, com.)   
0:55   Fii pe fază şi raportează 
  (SUA, 2009, com.)  
2:20  Captivitate 
  (SUA‑Rus., 2007, polit.)
3:45  Shutter Island 
  (SUA, 2009, thrill.)

7:00  Iubirea, bat‑o vina 
  (SUA, 2007, s. com.)
9:30  Casă, construcţie şi 
  design (div.)  
 10:00 Teleshopping (recl.)  
 10:30 Cu lumea‑n cap 
  (2009, divertisment)
  Cu: Florin Sasca
 11:00 Levintza prezintă
 11:30 Cunoaşte, Visează,
  Iubeşte! 
  (2011, life‑style)
  Cu: Luana Ibacka
12:30 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.) 
 13:00 Camera de râs 
13:30 Mi‑s băiatul de la ţară 
  (2011, reality show) (r)
15:30 Cronica Cârcotaşilor (div.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Schimb de mame 
  (reality show)
22:00 Iubiri secrete (telenov.)  (r)
 23:30 Formidabilii Baker boys   
  (SUA, 1989, dr. romantic.)
2:30  Focus (r)
3:30  Formidabilii Baker boys (r) 

Braşov
12*/24*

Bucureşti
13*/25*

Litoral
11*/22*

Brăila
13*/26*

Galaţi
13*/26*

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: A; O; P; F; STAZA; 
OPACIZARE; UMEZI; LEAT; 
GITANI; IL; DAR; ASEZAT; NUME; 
TIR; TRETIN; ZA; VISINA; REPEZI; 
B; ZIDARII; ICONAR; TARAT; ZEI; 
ARATA; TETINA; MAZILIT.

ARITMOGRIF: ACOMPA NIA‑
MENT.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
LUNIDEZILE; APALACANAL; 
CERELATARA; ARINI; UL; N; TC; 
ECARTE; LUT; ARI; TB; ATAC; A; 
REA; U; LIOTA; RR; SAPALAMANA; 
ATADETIVIT.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
6 7 3 2 4 5 8 1 9
8 1 4 7 3 9 6 5 2
5 2 9 6 1 8 7 4 3
4 9 2 3 7 1 5 8 6
3 5 1 8 6 4 9 2 7
7 8 6 9 5 2 1 3 4
2 3 7 5 8 6 4 9 1
1 6 5 4 9 3 2 7 8
9 4 8 1 2 7 3 6 5
DECRIPTĂRI – ORIZONTAL: 

IMPRESAR; A; MAICUTE; SP; PUC; 
RARITA; RR; HOTARAT; UITA; ITARI; 
M; ADIO; SEC; UR; ACNEE; A; TOT; 
SATRA; ACUT; RI; SI; INSPECTIE.

COLŢUL OIERULUI – 
ORIZONTAL: S; T; ACE; M; U; 

C; APARATE; CIORPAC; INELE; 
CIOBANIE; STOPA; ZA; RIT; NR; 
ANTIC; RAID; LI; GLIE; EA; STANA; 
A; IM; MARTIE; ATIC; UZATA; SAN; 
TURMA; ATELIER; VACANT.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: 
CINE RÂDE LA URMĂ, RÂDE MAI 
BINE; TRECI RÂUL PÂNĂ NU VINE 
UNDA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: LUPTEGRELE; 
ARIETA; TIS; CILI; NEANT; GAI; 
ADS; IE; LS; SCLIPIT; A; GERA; II; 
CARCUGRANE; ILAU; AC; SL; AIN; 
EN; SUB; RADDEDANSA.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
8 2 3 9 5 1 7 6 4
9 5 4 6 7 2 3 8 1
6 1 7 4 8 3 9 2 5
1 8 2 7 6 9 4 5 3
4 9 5 1 3 8 2 7 6
7 3 6 5 2 4 1 9 8
3 7 9 8 4 5 6 1 2
2 6 8 3 1 7 5 4 9
5 4 1 2 9 6 8 3 7
RIME LA PĂTRAT – 

ORIZONTAL: CARICATURA; 
ACAPARATOR; ROD; PATIMA; 
APEL; PALAT; CERERI; ANA; 
ARENA; ATAT; TI; EROS; SO; 
ITA; IACA; A; TONT; RETUR; 
ARITMETICE.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend ‑ Magazin” de vineri:  

Mi se pare 
că naţiunea 
vrea realism. 
Cer opinii

[ Nu. Nu vrem să 
dăm pe Realitatea. Mă 
rog, eu nu vreau să dau. 
Să aud ştiri tâmpite, des‑
pre oameni politici, inte‑
rese financiare, telefoane 
ascultate, consilieri filmaţi 
pe ascuns, talk‑show‑uri 
pline de acuzaţii, în care 
toată lumea trăncăne în 
neştire şi în final rămâ‑
nem toţi cum eram. Nu 
vreau să mai aud de ro‑
tunjiri nesimţite: „În faţa 
Prefecturii gălăţene pro‑
testau 60 de bugetari” 
– la TVR, „Protestau 100 
de bugetari” ‑ la Antenă 
şi 400 – la Realitatea. Aşa, 
un exemplu la întâmpla‑
re, ca să iasă ştirea din 
anonimat, ce dacă un 
oraş întreg îşi simte insul‑
tată inteligenţa şi simţul 
de observaţie cu care nu 
a văzut decât 10‑15 inşi 
adunaţi ca la şuetă.

[ Nu, nu mă in-
teresează nici reali-
ty‑urile. Ori nu mai sunt 
show‑urile de gen intere‑
sante (alde „Noră pentru 
mama” – stupizenia de 
concurs în care modera‑
toarea Gabriela Cristea 
– ok, am aflat că nu mai 
e ea la pupitru! – ajun‑
sese punctul de interes, 
înaintea păţaniilor din 
Casă; alde „Dansez pen‑
tru tine”, care fabrică po‑
veşti sociale pe care apoi 
singur le dărâmă, când 
se găseşte vreun con‑
curent să opineze fără 
să ceară voie de la PR‑ul 
Pro Tv‑ului), ori nu au 
fost niciodată. Tind însă 
să cred, datorită unor 
excepţii cu vag caracter 
educativ – „Schimb de 
mame”, „Cireaşa de pe 
tort” –, că totuşi calitatea 
lor a scăzut recent, după 
ce au crezut toate televi‑
ziunile că banii din publi‑
citate vin mai rapid dacă 
dăm fast‑food‑tv popo‑
rului uşor de „obezit” cu 
imagini.

[ Unde găsim, aşa-
dar, o boare măcar 
de realism? Pe ce pro‑
gram să dăm ca să nu 
fim minţiţi în faţă, să nu 
ne moară neuronul, să 
nu ne enervăm că Oana 
s‑a certat din nou cu 
Mărioara? Aştept opiniile 
dumneavoastră, eu încă 
mai caut.

Vremea va fi frumoasă şi caldă în acest sfârşit de 
săptămână, caniculară pe alocuri, cu cerul senin. 
Temperatura maximă ajunge la 26°C, iar minima 
nopţii la 13°C. Presiunea atmosferică va fi de 758 
mm coloană de mercur, în scădere, iar umiditatea 
de 50 la sută. Vântul suflă slab, cu până la 10 km/h, 

din est şi nord‑est.
Săptămâna viitoare va începe tot cu soare şi 

timp frumos. Maximele ar putea ajunge până la 
29°C, în timp ce minimele vor urca la 16°C. 

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19  Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

23 ‑ 28 mai 2011

Dramele locuitorilor din cen-
trul oraşului sunt departe de a se fi 
sfârşit: pe lângă faptul că gălăţenii 
de pe Bălcescu înghit praf cu lin-
guriţa, dimineaţa, la prânz şi seara, 
de zici că le-a recomandat medi-
cul cură de jeg, iată că mai nou 
este de-a dreptul imprudent să fii 
bolnav. Că n-are pe unde veni am-
bulanţa, săraca. Şi dacă vine, pro-
babil că nu mai poate să plece.

Criză pe insula 
de pe Bălcescu

„Am făcut o criză, am crezut că 
mor, nu puteam să ridic capul de 
pe pernă, vomam într-una. Fiica 
mea a chemat salvarea, că vo-
mam şi medicamentele şi nu îmi 
reveneam. Au venit săracii medici, 
după ce s-au învârtit o grămadă 
ca să intre pe Bălcescu, că era plin 
de utilaje şi de găuri. Am traversat 
strada prin praful ăla gros, până la 
ambulanţa care era parcată vizavi 
de Cosoreanu. Eu nu am vrut să 
mă întind, dar când au luat-o prin 
hârtoapele din spatele Pieţei Mari, 
i-am rugat să oprească şi m-am 
lungit pe targă, că nu am rezistat 
la atâta zgâlţâială”. 

Ambulanţa - neconsultată

Cititoare a „Vieţii libere”, 
Florentina Caragea are 71 de ani 
şi a avut „tupeul” să se îmbolnă-
vească pe timp de ISPA. Doamna 
vorbeşte fără supărare, înţelege 
că trebuie date găuri, făcute racor-

Cât mai durează şantierele de pe Bălcescu?
Credeaţi că a început şi aşa va rămâne? Iată că nu, Bălcescu 

promite ca, într-o lună de zile, să se scuture de praful în exces 
şi să se reîntoarcă la starea iniţială, de praf suportabil, degajat 
de traficul isteric.

„Lucrările ISPA de pe strada Nicolae Bălcescu vor dura 
până pe 30 iunie”, confirmă Nicoleta Manole, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

În dosarul 
fostului 
procuror 
general 
al Parchetului 
gălăţean
Din amânare 
în amânare, 
judecata 
merge înainte

Recent, a fost respinsă 
o nouă serie de cereri şi 
excepţii făcute în dosarul 
Anticorupţiei gălăţene 
care-l vizează, printre al-
ţii, pe fostul procuror ge-
neral al Parchetului Curţii 
de Apel, Dinu Gâlcă. 
Reamintim că anul trecut, 
în septembrie, alături de 
acesta au mai fost trimi-
se în judecată alte nouă 
persoane. Acuzaţiile adu-
se inculpaţilor variază de 
la trafic de influenţă la 
şantaj, cumpărare de in-
fluenţă, mărturie minci-
noasă, fals în înscrisuri şi 
fals intelectual. Decizia 
despre care vorbim le 
aparţine magistraţilor 
Înaltei Curţi, acolo unde 
se judecă dosarul şi unde 
inculpaţii au făcut cere-
rile de restituire a cauzei 
la procuror şi refacerea 
urmăririi penale, dar şi 
o alta de disjungere. De 
asemenea, magistraţii 
au hotărât că rechizito-
riul este în regulă, astfel 
că judecata trebuie să-şi 
urmeze cursul. Portalul 
Înaltei Curţi mai arată 
că, din noiembrie 2010 şi 
până în aprilie 2011, ca-
uza a primit numai amâ-
nări. 

Maria Fabian

Gălăţeni, o fi aşa de compli-
cat? Trebuie şcoală multă? N-are 
cum, altfel am auzi că de câte ori 
se plombează un găuroi căscat 
în carosabilul gălăţean un ab-
solvent de facultate are bani de 
sandviş. 

Pe naiba, zic. Aşa că ce-ar fi să 
ne înarmăm cu câte un cancioc, 
că sigur facem treabă măcar cât 
Ecosalul. Şi nici nu ne mai scoate 
nimeni ochii că dăm noi bani pe 
impozite, dar dăm puţin, nu me-
rităm aşa oraş frumos.

Rănită profund, strada Barboşi 
din Ţiglina III, care face legătura 
între Cimitirul „Coca-Cola” şi Piaţa 
Ruşilor, abia îşi trage răsuflarea. 
Dacă ar fi om, ar fi pe moarte şi le-
gat la aparate. Aşa, îndură traficul 
zilnic, iar găuroaiele zici că mai au 
puţin şi comunică cu Galapagos. 
Aşa că ce ziceţi, cu ce tratăm pro-
blema? Cu ţiment, vorba bancu-
lui, sau cu piramidon?

Elena Parapiru
Foto: Vasile CaburganPe aici merge, pe aici nu, pe aici mai bine sar

O groapă pe zi

Putem să asfaltăm noi strada Barboşi?

Cale de acces pentru ambulanţă? Da' de unde!

Şantierele nu ne omoară, dar se străduiesc

Salvaţi ambulanţa 
şi bolnavii!

[ La un pas de moarte, 
pentru că ambulanţa nu 
poate intra în zona centrală 

duri, bla-bla ISPA. Dacă nu deran-
jează pe nimeni, ar prefera să nu 
moară din cauza şantierelor, dar 
dacă incomodează atât de tare, 
se rezolvă. „I-a lovit entuziasmul 
pe muncitori, pun panouri care 
opresc trecerea peste tot. Unde 
nu sunt panouri, sunt utilaje. E im-
posibil de trecut pe aici, darămite 

să mai şi trăieşti”, spune şi Maria, 
fiica ei. 

“Ambulanţa nu dă aviz pentru 
începerea unui nou şantier, noi 

suntem doar anunţaţi că se închid 
anumite drumuri”, confirmă şi 
medicul Mihai Polinschi, directo-
rul Ambulanţei Galaţi. 

Între teorie şi multă practică

Teoretic, ştim şi noi că adminis-
tratorii drumului - care o fi el, din 

oraş să fie - sunt obligaţi, în mo-
mentul în care dau aviz de începe-
re a unui şantier, să păstreze căi de 
acces pentru ambulanţă şi pom-

pieri. Iar avizul final reprezintă un 
cumul de avize date, de pildă, de 
către Rutieră (privitor la semnali-
zarea rutieră temporară din zonă), 
ISU (pentru păstrarea unei căi de 
acces pentru autospeciale, în caz 
de incendiu) sau Electrica (pentru 
a nu fi tăiate cablurile care străbat 
artera respectivă). 

„Conform Direcţiei Tehnice, 
există o alee de acces pe orice stra-
dă pe care se desfăşoară lucrări 
ISPA. Nu este o alee bătută în cuie, 
pentru că se lucrează pe porţiuni, 
dar există întotdeauna cale acces 
pentru ambulanţe sau pompieri. 
Cei care verifică dacă aceste căi 
sunt respectate sunt diriginţii de 
şantier”, declară Nicoleta Manole, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

Acum, ce să zicem? Că e mai 
bine să ne îmbolnăvim pe rând, 
decât să luăm foc la grămadă? Şi 
de ce? Că oricum nu va fi nicioda-
tă vina nimănui. 

[ Rulează de ceva vreme un cârd de reclame la radio şi TV 
despre o bancă. Una care, chipurile, ar face echipă cu îndato-
ratul de rând. „Am scăpat de păsăreasca din contracte, simt 
că sunt tratat ca un om mare”, povesteşte aşa-zisul client al în-
treprinderii financiare. Aha, carevasăzică, banca însăşi – doar 
ea a plătit campania de publicitate – admite că până acum i-a 
luat la mişto pe consumatori. Aşadar, pe baza sincerităţii, chiar 
de-i aia de pe urmă, ar trebui să dăm iama în giranţi şi ipoteci? 
Se impune o replică a muşteriului de genul „n-am terminat de 
achitat ultimele împrumuturi, dar promit ca data viitoare să-mi 
achit ratele la zi până la ultimul leuţ”.   

[ Premierul nostru, cel de toate zilele, ne vinde gogoşi. 
Tot ne temem de o eventuală criză alimentară. „Nu sunt omul 
care să se fi agăţat vreodată de putere”, afirmă Emil Boc. Îi 
dau dreptate doar pe jumătate: aţi văzut vreodată chei să sară 
singure în breloc?

[ Acum, când carnea de porc este tot mai gustoasă (dacă 
devine prohibită, e evident mai râvnită), avem de-a face cu o 
nouă teorie a specialiştilor. S-a descoperit un nou tip de co-
lesterol, şi mai nociv. Deci tot pe grătar şi tot cu mult usturoi 
pisat. Poftă mare! 

[ Elena Udrea consideră că Vasile Blaga este misogin. 
Dacă se referă la ce cred eu, asta poate fi o calitate.

[ Aceeaşi doamnă de la Turism şi Dezvoltare povesteşte 
că au fost două momente în care a susţinut schimbarea lui Boc. 
Ce mă enervează cei care dau din buze de pe margine! De ce 
nu l-a schimbat ea? Cum să-l laşi să iasă aşa în public? Mare 
ruşine, nţ, nţ, nţ!

[ Mi-aş dori să-l evit, dar nu poate rata chestiunea zilei 
din cauza declaraţiilor pe care le face. Bossul de la Agricultură, 
Valeriu Tabără, a declarat că „niciun ministru nu este bătut în 
cuie”. Nu-i neapărat de rău ce spune Domnia Sa. Există un per-
sonaj istoric care a fost bătut în cuie şi n-a avut nicio legătură 
cu vreo guvernare. Şi-l pomeneşte toată lumea!

[ Un primar din judeţul Dâmboviţa a adunat în trei ani de 
mandat (rima este absolut întâmplătoare) fix 16 dosare penale. 
Deja îşi poate deschide bibliotecă. 

Bătutul în cuie 
n-a fost 

ministru
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